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Prenumerata metams:
Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur $3.00
Kanadoje ..................... $2.50
Prenumerata mokama is vir-^ 
šaus. Prenumerata metam 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų klauskite 

laišku:
J.J. Pankams ir 6o. (Ine.) 

120-124 GRANO S r.
BROOKLYN NEW YORK.

No. 43

Balkanuose s r bus nuotikiai.
Rumunai jau stumia atgal austrus. Užmuštas austrijos ministeris. An= 
glai stumia vokiečius prie Somos. Dobrudžoje vokiečiai spaudžia rumunus

Extra- na n jenos apie Lietuviu Diena.
LIETUVA ŠAUKIA!

20-000 Aukų Rinkėjų. 
■■BmBMmanMBESMsimnrmgMnEK.'LHii'. m .am. M.M.mgsraxffBA ■.vsTjax&ssas

Dabar yra pirmutinė, o gal ir paskutinė proga, kada ta
vo nors ir mažas pasidarbavimas reikš milijonus 

surinktų aukų, o gal ir Lietuvos likimą.
Neatsisakyk ir kitiems neduok atsisakyti. Ateik pats 

ir kitus verste atsivesk užsirašyti į Aukų Rinkėjus.

LIETUVIU BIENOdE, LAPKRICIO-NOVEMBER lmo, 1916.
' ~ Visi aukų rinkėjai "privalo būtinai ateiti į Šv. Pan. Apreišk. 
bažnytinę svetainę, corn. No. 5 ir Havemeyer Str., Brooklyn, N. 
Y. vieną iš šių vakarų: — seredos, ketvergo, pėtnyčios ir suba- 
tos, Spalio (Oct.) 25, 26, 27 ir 28. Čia bus gautos visos informa
cijos.

Kurie dar neužsiregistravote, ateikite į svetainę, nes tik čia 
jau registruojama.
NEW YORKO LIETUVIŲ DIENOS KOMITETAS; 

Pirm.: M. J. Vinikaitis.
Sekr.: K. Strumskis.

Iš kares lauko

kaimų Slivica. Tarnova ir Dobro- 
polje, bet be pasekmės; čia jie 

į panešė didelius nuostolius. Mog- 
į lenicos lygumoje tęsiasi artileri- 

n jos bei infanterijos veikimas.
. Priešų orlaiviai bombardavo Pri

RYTINIS FRONTAS.

NAUJAS RUSŲ VERŽIMĄSI 
GALICIJOJE.

Petrogradas. — Akt i visk os ka
rės operacijos atsibuvai Galicijo
je — Zlotą Lipa srityje, o taipgi 
Karpatų kalnuose. Apie 3 myl. 
L šiaurę nuo Galičo atsibuvo la
bai žiaurus mušis — rusai atstū
mė priešus atgal, užimdami tvir
tas pozicijas. Laukiama greito 
Galičo užėmimo. Taipgi smarkiai 
rusai veržiasi linkui Lembe r go. 
Nuolat atsikartoja atakos ir kon- 
tra-atakos Karpatų kalnuose bei 
pre t. Bukovinos srityje.

Volynijoje, Kovei ir Vladimir 
Volynsk srityse bei arti Stochod 
vokiečiai daug kartų atakavo ru
sų pozicijas, bet be pasekmės. To
liau į šiaurę apsirubežiuoja ma
žais susirėmimais bei artilerijos 
veikimu.

RUMUNAI SUSTABDĖ VOKIE- 
ČIŲ-AUSTRŲ VERŽIMĄSI
Petrogradas. — Rumunai, su 

pagalba rusų, ne tik sustabdė g. 
Falkenhayno kariumenės veržimą
si Rumunijon, bet pradėjo grūsti 
priešus atgal; paimta apie 900 
nelaisvėn. Daug tam prigeibati Tvirtai spaudžia priešus ercher-

geri. Brusilovo kariumenė, kuri Jep. 
atnaujino smarkias atakas prieš; 
austrus ir vokiečius. — Spalio 19 palei
d. paplito gandas, buk sužeidę 
gen. Falkenhayną.

VOKIEČIAI GIRIASI PASEK
MĖMIS VOLYNIJOJE.

Berlinas. — Oficiališkai pa
skelbta, kad vokiečiai pradėjo 
stumti rusus atgal Volynijoje ir 
užėmė priešų tranšėjas vak. Sto- 
chod pakraštyje. Rusų užpuoli
mai arti Bubnov nenusisekė.

Taipgi smarkus susirėmimai at
sibūva Zlotą Lipa srityje bei arti 
GaHč (Galicijoje) ir Karpatų kal
nuose. Visur vokiečiai-austrai 
pasekmingai atremia priešų ata
kas. Nuo spalio 20 d. praneša
ma, kad vokiečiai-austrai sumušė 
rusus palei Galičą, paimdami 2,- 
064 nelaisvėn.

VOKIEČIAI-AUSTRAI PRANE
ŠA APIE PASEKMES RUMUNI

JOS PAKRAŠTYJE, f
Berlinas. — Gen. Falkenhayno 

kariumenė pasekmingai kovoja 
prieš rumunus ir verždamasi per 
perėjimus stumia priešus atgal.

cogo Karolio kariumenė Rumuni
jos pakraštyje.

BALKANŲ FRONTAS.

SERBAI MUŠA BULGARUS. 
SĄJUNGIEČIAI IRGI VEIKIA 

PASEKMINGAI.
Londonas. — Serbai stumia 

priešus atgal upės Čema srityje. 
Po žiauraus mūšio serbai užėmė 
kaimą Brod. — Doiran ežero ap- 
i einikėje anglai atmušė keletą 
bulgarų atakų. Strumos api^lW 
kėje nuolat atsikartoja mažos 
atakos.

Pranešama, kad bulgarams Mo- 
nastir’o srityje pribuvo tvirta pa
galba.

NAUJI MŪŠIAI ČERNOS 
SRITYJE.

Sofija. — Į rytus nuo Presba 
ežero ir Černa upės atsibuvo 
Smarkus artilerijos veikimas. Prie 
ša i atnailjino keletą atakų arti

Kiek silpniau artilerija veikia 
Varda r. Bulgarai tvirtai 

atrėmė priešų užpuolimą palei 
i Doiran ežerą. Strumos srityje 
I apsirubežiuojama artilerijos vei
kimu.

Nuo spalio 20 d. pranešama, 
kad feldmarš. Mackenseno ka
riumenė visu frontu pradėjo 
stumti priešus atgal Dobrudžoje.

VAKARINIS FRONTAS.

ANGLAI IR PRANCŪZAI Iš- 
LENGVO VERŽIASI PIRMYN 

SOMME SRITYJE.
Londonas. — Gen. Douglas 

Haig, vyriausias anglų vadas 
Franeuzijoje, praneša, jog anglai 
išlengvo stumia vokiečius atgal 
Thiepval ir Sailly-Saillisel srity
je. Taip prie Morval bei Sailly- 
Saillisel priešai panešė didelius 

I nuostolius. Diena iš dienos vo
kiečiai eina silpnyn. —XAnglai 
visad prisiartino prie Bapanme.

Prancūzai pasekmingai veikia 
Combtes apieJinkėje, Bouchaves- 
nes srityje, palei Peronne ir 
Cbaulnes. Nuo spalio 20 d. pra
nešama, kad franeuzai visai pri
siartino prie Peronne. Žymiai at

stumti priešai atgal tarpe La 
Maisonette ir Biaches.

Maži susirėmimai atsikartojo 
Lotaringijoje, arti Luneville, ir 
palei Loos bei Arras.

VOKIEČIAI VIS SKELBIA PA
SEKMES.

Berlinas. — Somme srityje, tar
pe Le Sars ir Morval -anglai visu 
savo smarkumu stengėsi sulaužy
ti vokiečių eiles, bet be pasek
mės. Bavarijos sosto inp. Rup- 
precbfo karium enė tvirtai atmušė 
visas priešų atakas. Priešai pa
nešė milžiniškus nuostolius. Šiek- 
tiek pasisekė sąjungiečiamS prie 
Sailly-Saallisel, nors ir ta pasek
mė kainavo labai brangiai.

Smarkus susirėmimai atsibuvo 
arti Peronne ir keliose vietose į 
pietus nuo Somme.

Spalio 20 d. paskelbta, kad vo
kiečiai Bapaume-Peronne srityje 
atsiėmė didžiąją dali tranšėjų, 
prarastų paskutinėmis dienomis.

Ant spalio'12 d. priešas plana
vo general; muši užpuldamas tar
pe Ancre ir Boucbavesnes. Čia 
atsibuvo kruviniausias mušis, bet 
tas šturmas atsimušė lyg į geleži
nę sieną, kurią sudarė 10 armija. 
Sosto inp. Rupprecht praneša 
apie pilną vokiečių laimėjimą ir 
karštai dėkavoja karium enei už 
energišką veikimą, pridurdamas, 
kad ..kiekvienas 10 armijos ka
reivis su išdidumu pažvelgs, ant 
spalio 12 d. 1916 m.”

ITALIJOS—A USTRIJOS 
FRONTAS.

ITALAI ATREMIA PRIEŠŲ 
ATAKAS IR VERŽIASI 

PIRMYN.
Roma- — Italai atrėmė keletą 

priešų atakų Tsonzo srityje bei į 
rytus nuo Gorizia. kur jie prieg- 
tam, žymiai pasistūmėjo linkui 
Triesto. — Trento srityje atsibų- 
va mažos atakos bei artilerijos 
veikimas. Abiejuose frontuose 
paimta tūlas skaitlius priešų ne
laisvėn.

UŽKAVKAZIO BEI 
MESOPOTAMIJOS 
FRONTAS.

RUSAI LAIMĖJO TURKUOS 
ARMĖNIJOJE.

Petrogradas. — Apie 13 mylių
į šiaur-vakarius nuo Kalkit, 65! v© svarstoma klamimas kaslink 
myl. į pietryčius nuo Trebizon- valgio sistemos sutvarkymo. Nu

do, rusai atakavo priešakines tur
kų eiles, žymiai atstumdami jas 
atgal; tūlas Skaitlius turkų paim
ta nelaisvėn. — Apie 6 mylias 
i pietryčius nuo Muš, arti Mar- 
nik, didelis turki; būrys apsupo 
rusi; apsaugini skyrių, bet rusai 
su mažais nuostoliais praskynė 
sau keliai

Persijoje bei Mesopotamijoj 
nuolat atsikartoja^ susirėmimai 
bei artilerijos veikimas.

Konstantinopolis. — Užkaukaz- 
yje atsibuvo maži susirėmimai, 
kuriuose turkams pasisekė paim
t i tūlą skaitlių rusų nelaisvėn. 
I vakarus nuo Kighi turkai žy
miai atstume rusus atgal. Taip
gi pasekmingai tapo atremta prie 
šų ataka ant kairiojo turkų ka- 
riumenėš sparno. — Kitose srity
se apsirubežiuojama mažais ’susi
rėmimais.

■......... ..... •.... .
t Iš Visuri—- - - - .- - - - - - - - -

UŽDRAUDIMAS GAMINTI 
GINKLUS DEL SĄJUNGIEČIŲ.

Geneva, Šveicarija — Padarius 
sutartį su Vokietija, Šveicarijos 
valdžia uždraudė gaminti ginklus 
del sąjungiečių, kadangi dirbtu
vėse naudojama Vokietijos ang
lis ir plienas. Delei to apie 50,- 
000 darbininkų nustojo darbo.

ŽUVO 460 ŽM. NUO ZEPPE- 
UNŲ.

Berlinas. — Paskelbta, kad lau
ke paskutinio užpuolimo Zeppeli- 
nų ant Anglijos numestomis bom
bomis užmušta 460 žmonių ir pa
daryta nuostolių už $10,000,000

7 V AL. LONDONE UŽDAROMA 
VISOS ĮSTAIGOS.

Londonas. — Vidaus dalykų mi 
nisterija paliepė, kad delei apsi
saugojimo nuo orlaivių užpuoli
mų ir delei stttaupymo anglies 
visos dirbtuvės bei krautuvės turi 
būti uždarytos 7 vai. vakare, o 
subatoje 8 vai. Paliepimas ineina 
galėn nuo spalio 30 d.

SVARSTOMAS VALGIO KLAU
SIMAS.

Londenaa. — Atstovų rūme bu- 

rodyta, kad veikiančios taisyk
lės nepatenkina visų reikalavimų, 
kadangi ateityje gręsia valgio 
produktų nedateklius bei smar- 
kuS^kilimas jų kainoje. Valdžia 

. privalo vuską turėti omenyje ir 
viską reguliuoti.

POPIEŽIUS ŠAUKIASI Į AME
RIKOS VAIKUS.

Roma. — Atsilankęs pas popie
žių Amerikos rašytojas iš New 
Yorko S. B. Baker perstatė po
piežiui baisų padėjimą vaikų Bel
gijoje. S. B. Baker yra Belgijos 
šelpimo komiteto narys. Komisi
ja kreipėsi į popiežių su prašymu, 
kad jis atsikreiptų į Amerikos 
vyskupus, idant tie pasistengtų, 
kad kiekvienas mokyklos vaikas 
paimtų savo globon belgų vaiką, 
paaukaudamas jam po 3e. kas
dien. Popiežius pilnai pritarė 
tam projektui.

GRAIKAI PRIEŠ SĄJUNGIE- 
ČIUS.

Atėnai. — Galop sąjungiečiai 
pasiėmė į savo rankas 3 likusius 
kariškus graikų laivus, o jūrei
viai užėmė tūlas svarbias vietas 
sostą i nė j e. Tas sąjungleeių šei- 
įnyninkavimas labai užgavo pat
riotiškus graikų jausmus. Tapo 
surengta milžiniška demonstraci
ja prieš sąjungiečius akivaizdoje 
anglų ir franeuzų pasiuntinių bei 
kariškos valdžios. Girdėjosi 
šauksmai: „Šalin Anglija! Šalin 
Francuzija! Lai gyvuoja karalius 
Konstantinas!” Atsikreipta į S. 
Valst. ambasadorių su prašymų, 
idant jis per savo valdžią pasi
stengtų apsaugoti Graikiją nuo 
sąjungiečių.

Karalius karštai atsikreipė į ju 
reivius, lojališkus kareivius bei 
gyventojus, kad visi privalo sto
vėti už Graikijos garbę ir jos ge
rovę. Karaliui patarta apleisti 
Atėnus. — Galop sukilimas tapo 
apmalšintas, bet mieste jaučiasi 
neramumas, — visą tvarką palai
ko franenzai ir anglai.

GINČAI DELEI IRLANDIJOS 
SAVIVALDOS.

Londonas. — Spalio 18 d. at
stovų rūme atsibuvo gan karštas 
srvarRtymas Trlandijos klausimo. 
Iri a nd r jos nacijonalistų vadas J. 
Redmond nurodė, kad valdžia sa
vo netikusiu pasielgimu privedė 
irland:<eciufl prie sukilimo. Jis pri
rodinėjo, kad reikalinga tuoj aru-
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GAI SUTIKO GHICAGOJE.
Chicago. — Milžiniška žmon:^

Lietuvą 
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nurodvdamas, kad Suv. ♦
piliečiai svejtur per tris 
neturėjo jokios apsaugos.

B į

teikti Irlandijai „Home Rule”, jį sparną vokiečių armijos laike 
Jam atsakė ministerių premjeras jos veržimosi ant Paryžiaus rude

nyje 1914 m. Nuo sužeidimo ko- 
v o mėn. 1915 m. jis negrįžo ant 

, fronto. — Fe 1d marš. v. Kluck tu- 
Įri 70 metų amžiaus.

ir karės ministers Lloyd George

NORVEGIJA ATSISAKĖ KEN

Iš Christanijos
PASKANDINTAS DIDELIS 
GARLAIVIS „ ALAUNIA. ’ ’ 
Londonas. — Nuo spalio 19 d. 

kad Anglijos kanale

Londonas.
pranešama, kad Norvegijos vai-1 
džia pranešė sąjungiečiams, jo-į 
gei ji atsisako užkirsti kelią ka
riškiems submarinams savo van- pranešama, 
denyse. Tai buvo atsakymas ant užpuolė ant minos ir tapo paplai- 
sąjungiečiu memorandumo neut- ši 
ralėms valstijoms, kad kariški 
submarinai privalo būti prašalin
ti iš neutralių vandenų.

viesulą, kun pridarė daug blėdies 
bei nuostoiių. Viesulos greitu
mas siekė 110—114 mylių į va
landą. — Pensacola, Fla., apardy
ta daug namų, o prieplaukoje pa
skandinta keletas laivų.

Apart to, tą pačią dieną trijo
se valstijose — Georgia, Alaba
ma ir Kentucky buvo jaučiamas 
gan smarkus žemės drebėjimas. 
Tapo sugadinta tūlas skaitlius na
mų, kitų nugriuvo kaminai.

GRAIKAI LAUKIA AMERIKOS 
KAREIVIŲ PRIBUVIMO.

Atėnai. — Paplito žinia, kad 
pagalbom graikams prieš sąjun- 
gieelus tuoj pribus keli Su v. Vai. 
kariški laivai su reikalingu jū
reivių skaičium. Tą gandą padidi
no graikų demonstracija prieš S. 
Valst. ambasadą ir prašymas, id
ant Amerika gelbėtų graikus nuo 
užpuolikų.

siutas Cunard linijos 13,400 to
nų inkr. garlaivis „Ataunia-”. Jis 
vežė apie 10,000 tonų įvairių ka
rei reikalingų daiktų. Pasažie- 
riai (243) ir jūreiviai (163) tapo 
išgelbėti; žuvo tik keli. Garlaivis 
išplaukė iš New Yorko spalio 7

U-35 PASKANDINO 126 
LAIVUS.
— Submarine U-35 

komandiertei leitenantui Am. del 
la Perriere suteiktas ordenas 
Pour le Meri te už paskandinimą 
126 laivų su inkrova 270.000 to
nų. Skaitliuje paskandintųjų lai 
vų randasi vienas franeuzų ir 
vienas anglų mažas kreiseris. 
Kom. Perriere paskandino daug 
laivų su amunicija bei šiaip kariš
kais daiktais. Jis atlaikė 17 su
sikirtimų su priešais. Vienoje 
kelionėje paskandino daug laivų 
su inkrova 91,000 tonų ir parsi
vežė namon 4 kanuoles. U-35 
atlankė Kartageną, Ispanijoje, 
birželio 21 d., pristatydamas ka
raliui Alfonsui kaizerio laišką.

Vokiečiai skelbia!, kad „Alau- 
nią” torpedavo vokiečių subma- 
rinas.

„Al.” buvę daiktai apkainuojia- 
mi ant $6,000,000. Viduržeminė- 
je jurėje snbniarinai paskandino 
anglų traiLsp. garlaivį „Franco
nia” (18,150) tonų) ir apginkluo
tus tnansp. garlaivius „Crossbill” 
.(5,000 tonų) ir „Sėdėk” (4,600 
tonų).

T. ROOSEVELT UŽ C. E. 
HUGHES.

*Louisville, Ky. — Buvęs prez. 
T. Roosevelt važinėja po pietines 
valstijas su agitaeijinčmis pra
kalbomis už resp. kandidatą C. E. 
Hughes. Savo prakalbose jis aš
triai kritikuoja prez. Wilson o po
litiką, 
Valst. 
metus
Taipgi pažymi, kad prez. Wilsono 
politika nužemino Suv. Valst. gar 
bę pasaulio akyse.

minia sutiko prez. Wilsoną Chi- 
eago’je spalio 19 d. Jis kalbėjo tri 
jose vietose, taipgi ir Intern. Am
phitheatre prieš 18,000 žmonių. 
Savo kalboje jis prisiminė apie 
žmonių gerovę, apie pilietiškas 
pareigas ir apie svetimtaučius, pa 
žymėdamas, kad jeigu svetimtau
tis išsirinko Suv. Valst. kaipo 
naują tėvynę, tau jis neprivalo 
atsisakyti nuo branginimo savo 
tėvynės.

Labai karštai sutiko prez. Wil- 
soną Omahoje ir Indianos pilyje.

C. E. HUGHES PRIEŠ WILSON.
Youngstown, O. — Spalio 19 d. 

laikė čia karštą prakalbą aštriai 
kritikuodamas prez. Wilsono po
litiką ir užsipuldinedamas ant iž
do min. McAdoo bei karės min. 
Baker’io. Reikia pažymėti, kad 
S metai atgal čia jis ingijo naci 
jonalę garbę kaipo politiškas ora
torius. Čia jį minia sutiko en
tuziastiškai. Tuomi užbaigė jis 
savo „tripą" r sugrįžo Į New 
Yorką. Sekantį ..tripą" pradės 
iš Passaic

VOKIEČIŲ SUBMARINAI

KRAŠTYJE.
Amsterdam. — Koelno laikraš

tyje paskelbta, kad ateityje vo
kiečių submarinai pradėsią veik
ti vak. Atlanto pakraštyje. — 
Berlino „Lok. Anz. ” pastebia- 
ma, kad vokiečių submarinai pra
dėsią aštriau veikti prieš anglų 
prekybinius laivus, kadangi ang
lų valdžia paliepusi juos apgin
kluoti.

Chicago, UI. — Cechų Nac. Są
junga Amerikoje atsiliepė į savo 
narius bei abelnai cechus su nu
rodymu, kad jie balsuotų prezi
dento rinkimuose už tą kandida
tą, kuris jų nuomone atneštų 
daugiau naudos visuomenei 
Suv. Valst., nežiūrint ar tai 
respublikonus, demokratus 
socialistus.

d.
6

PASITRAUKĖ V. KLUCK.
J

Pasitraukė nuo

Kluck, kuris komandavo dešinia-

Tūkstantis devyni šimtai try
liktuose Viešpaties metuose mies
te vadinamame Baltimore, Md. 
Pirm streiko pas Mister Schloss 
Broders mes dirbome ir gaudavo
me neblogiausiai užmokėt. Nebu
vo genai.

Padukome.
Išbirzgėm į streiką. Streikavo

me kekoliką savaičių. Atsirado 
kvailių, kurie pradėjo vėpčiot 
buk mes bereikalo streikuoją! Ir 
tiek priviso visokių niekšų, ku
rie ne tik B^itimorėje vėpčiojo, 
bet ii^ į laikraščius pradėjo pei- 
zuot, buk streikas esąs kvailas ir 
nereikalingas. Na. tokiuos žmones 
mes apšaukėm judošiais, išdavi
kais ir niekšaisi. Ar negeri mes? 
Reikalas streėkuoti buvo ir štfad 
kokis: Mes pirm streiko gaudavo
me nuo 15 iki 25 dolarių už savai
tę, o varomės, kad streiką išlai
mėt ir, kaip išlaimėjome, sugrįžę 
tie patįs darbininkai nuo 7 iki 12 
dolarių gauname už savaitę. Reiš
kia mums negerai buvo gaut dau
giau, tai per sjUką veržėmės, kad Į 
gaut mažiau, 
mes ?...

I

Iš Amerikos!

ATSISKYRUSI MOTERIS GAU
NA $33,000 Į METUS.

White Plates, N. Y. — Tapo 
patvirtintas persiskyrimas su 
žmona sunaus buvusio Standard 
Oil Co. direktoriaus L. V. Hark
ness. Jaunas p. Harkness pasi
rašė po teismo nuosprendžiu mo- 

poniai M. M. Harkness kas- 
po $33,000, arba $2,750 kas

Ossining, N. Y. — Spalio 19 
iš Sing Steg kalėjimo pabėgo 
kaliniaų kaltinami už vagystes 
bei plėšimus. Jiems pasisekė iš
sprukti motor vežime. Vienas iš 
pabėgėlių ta’po mirtinai pašautas. 
— Per 4~ mėn. iš Sing Sing

Po 24 vai. visii pabėgėliai 
imti ir sugrąžinti kalėjimam 
bėgo 16 kalinių.

pa-
su-

VOKIEČIAI PALEIDŽIA „BRE
MENO” ŽUVIMĄ. 

4.

džia tyliv

„Bremen ’ ’ 
Čiai čionai 
keti, kad 
..’Bremen”
ven apie rugsėjo 1 d.

apie vokiečių subm. 
žuvimą, tečiaus vokie- 
ir Berline pradeda ti- 
,,Bremen” vara žuvęs, 
išplaukė iš Bremerha-

ŠTURMAS IR ŽEMĖS DREBĖ
JIMAS PIETUOSE.

Atlanta, Ga. — Per piet. val
stijas spalio 18 d. perėjo smarki

VOKIEČIAI LOŠIA L. TOLSTO
JAUS VEIKALĄ „GYVAS 

KŪNAS. ’ ’
New York. — Vokiečių Irving 

PI. teatre, veikiant Ryd. Chris
tians, lošiamas garsaus rusų ra- 
šytojo-filosofo Leono Tolstojaus 
drama .„Gyvas Kūnas.” („Der 
lebendė Leichnam”). Veikalas 
atliekamas artistiškai ir su dide
le pasekme. - -

miausiai privalo būti susiorgani
zavę, privalo veikti išvien. Pas
kiau 
būti 
Įima 
kad

taip sa- 
streiku. 
tinkamą

jų organizacijos ižde turi 
pakaktinai pinigų, kad ga* 
butų tęsti streiką ilgiau, ir 
streikierius neįveiktų badas

bei kiti nedatekliai.
Iš kitos pusės reikia^ 

kant, mokėti naudoties 
Reikia išrinkti streikui
laiką ir tą streiką tinkamai ves
ti. Juk tankiai streikas apšau
kiamas visai be prisirengimo ir 
del mažiausios priežasties, — 
ypač tas pastebiama pas rubsiu- 
vius. Žinoma, trukšmas bei už
puldinėjimai laike streiko niekad 
nepriveda streikierių prie išlaimė- 
jimo. Darbininkai gaili laimėti 
kova tik vienvbe, solidariškumu 
ir pavyzdingu užsilaikymu — 
ginklai ar muštynės tik nusilp
nina ir pasmerkia juos. Streikie
riai visad privalo skaityties su 
visuomenės opinija bei užuojau
ta.

Amerikos darbininkai privalė
tu atsižvelgti ant darbininkų gy
venimo Europoje (žinoma, prieš 
visasvietinę karę) ir daug nuo 
jų pasmokinti streikų vedime bei 
kovojime su darbdaviais. — Dar
bininkai labai apsirinka ir ken
kia) savo gerovei, jeigu jie tik 
trukšmą kelia ir nesąmoningai 
streikuoja.

Priegtam, jei darbininkai šiek- 
tiek ir laimi, tai darbdaviai pa
kelia kainas ant išdirbinių ir tuo- 
mi net išlošia. Dabar streikai te
eina xį „madą” — darbininkų už
mokestis nuolat kįla, bet Įvairių 
daiktų brangumas bei pragyveni
mo brangumas dar smarkiau kį- 
lat ir tokiu budu darbininkų pa
dėjimas eina blogyn. Šiokiu ar 
kitokiu budu darbininkai, per sa
vo vadus bei atstovus, privalėtų 
kontroliuoti darbdavius kasltek

tuos, kurie laike streiko tapo- 
suareštuoti už kėlimą betvarkės.

Delei to tapo pertrauktos ta
rybos. Streikieriai pasiryžo tęsti 
streiką tolyn. Policija stovi ant 
sargybos ir yra pasirengusi visu
smarkumu atremti streikierių už
puolimus. Paliepta apleisti Bay
onne plačiai žinomai visuomenės, 
veikėjai New Yorke poniai J. 
S. Cram, kuri panorėjo pagelbė
ti streikieriams. Ją perspėjo, 
kad suareštuosią, jeigu ji vėl pri
bus į Bayonne. Poni J. S. Cram, - 
kuri gyvena Wheatley Hills, L. 
L, pasakė, jog ji grįš vėl į Bay
onne. Taipgi policija atkreipė 
wdomą” ant darbininkų agitator- 
kos „motutės” Squires ir L W. 
W. organčzatorkos p-lė^ EI. G. 
Flvnn.

Spalio 21 d. pranešta, kad 
streikas Bayonnėje užbaigtas.

RUBSIUVIŲ SUSIVAŽIAVI
MAS.

Philadelphia, Pa. — Šiose die
nose atsibuvo moteriškų drapanų 
siuvėjų (L. G. W. U.) unijos susi
važiavimas. Moterų delegačių 
dalyvavo apie 35. Tapo išnešta 
keletas svarbių rezoliucijų kas- 
link darbininkų organizavimosi 
bei jų veikimą del pagerinimo sa
vo būvio.

NEW YORKO TRAMVAJAI 
ARTI NORMALIŠKUMO.

New York. — New Yorko tram 
vajų darbininkų streikas, sulyg 
streikierių vadų pranešimo tęsia
si, bet kompanijos paskelbė, kad 
jos pakaktinai turi darbininku ir 
kad tramvajai veikia beveik nor- 
mteiški (nuo 85 iki 90 nuoš.). 
Tūlų linijų streikieriai tapo pa- 
liuosuoti nuo darbo.

Virš 50 nuoš. Westchesterio 
streikierių išreiškė pageidavimą 
stoti darban.

likimu rūpintis. Didis ir rei
kalingas tai darbas.

Bet ir savim, savo reika-

kurio jam privalu būti. Lietuvių Dieną. Tikimės, kad 
mus prašymas bus išklausytas.

soc 1 as labai tra
kiai charakterizuoju ją, kuri ne-

Išeina kas sereda iš Brooklyn, New York.
Prenumerata Metams: 

tevienytose Valstijose ........... ....................... ............
Europoje ir kitur ......... •............................................
Kanadoje . • •............     $2.5C

Prenumerata mokamą iš viršaus. Prenumerata metams sku- 
, tosi nuo laiko užsirašymo, ne nuo Naujų Metų.

J. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc).
120-124 GRAND STREET, BRC

Telephone 2427 Greenpoint.

Prasidėjus 
niai karei, mes amerikiečiai 
nujautėme, kad mus tėvy
nėje esantiems broliams, se
serims ir tėvams prisieis pa
nešti didžiausius vargus, di
džiausias nelaimes. Palen
gvinimui tu nelaimu buvo 
pradėta rinkti aukos, įsteig
ti įvairus įoudai ir tt. Bet 
mes per šiuosMu metu dir
bome tiktai tarp savo žmo
nių, tik mes saviems auka
vome. Pasaulis į mus neat
sižvelgė, mus nešelpė. Tas 
nukentėjusias nuo karės tau 
tas, kurios buvo geriau su
siorganizavusios ir platusis

džiausios pasaulyje respubli 
kos likimas sekantiems ke
turiems metams, o, rasi, at-

iai kotą rp i o svarbumą tarp
tautiniame gyvenime, tą die 
ną šios šalies balsuotoją pa- 
danlasai nuosprendis turės 
dar toliaus siekiančias pa
sekmes, galinčias nuodug-

gyvenimo ilgam laikui.

žmonės pastatys prie valsty
bės vairo ir kam suteiks va
deles rankosna, priklausys 
dideliame laipsnyje gerbū
vis milijonų žmonių, tarp

žiniški pinigai buvo surink

rupinant, nebus kas pačiam 
turėti nei reikalaujančiam 
broliui duoti.

Ir todėl turėtume dabar 
Amerikos lietuvių spaudoje 
matyti, greta nukentėjusios
Lietuvos bei nelaimingųjų 
lietuvių reikalų, taipgi savų 
reikalų, savo likimu rupes-

čiai ir prideramai apkalbė
tą ir nušviestą. Musą spau
da atkartutinai ir dažnai ra
gino Amerikos lietuvius

rainai nušviesta ir tiems lie
tuviams piliečiams paaiškin 
t i, idant kiekvienas balsuo
jantis lietuvis suziniai ffalė- 
tą eiti lapkričio 7 d. prie 
didžios savo pilietiškos prie- 
dermes atlikimo.

Svarbi tai musą laikraš-

rodo lietuvių socialistų spau 
da, kurioje matyt laikas nuo 
laiko politiškųjų klausimų

kos lietuviu spauda miega, 
miega ir visuomenė.

J. A. Chniieliauskas.

t Peržvalga j
—---------------------

apie

// Lietuvos atstatymo ben
drovės direktorių susirinki
mas.

Pereitą seredą McAlpin lietely
je (kampas 34 gt. ir Broadway) 
New oYrke atsibuvo Lietuvos at
statymo bendrovės direktorių su
sirinkimas. Dalxw.'vo 9 direkto
riai. Apsvarstyta visos smulkme 
uos ir priimtas bendrovės statu
tas. Taipgi pasamdytas advokatas 
dele i bendrovės inkorporavimo. 
Taipgi užgirti visi veikimo planai.

Dabar visuomenei pasilieka 
tiktai remti tą įstaigą. Tikimasi, 
kad iki Naujų Metų bus surinkta 
pasižadėjimų ant virš 100,000 do
larių. Darbas pradėtas ant gana 
plačios skalės.

taikiu m, kad streikas butų žing
snis į žingsnį, pėda į pėdą toks 
pat, kaip pas Mister Schlosą. 
Reiškia klaidos nepadarysime... Ir 
dabar, kaip ir pirma kvailių ne
trūksta!... Dabar kvailieji gaiva
lai žiopčioja šitaip: „Ko jus val- 
kiojatės veltui?” Girdi, Lietuva 
tėvynė kraujuose paplukus. Ką 
beeikvojate pinigus, laiką, Spė
kas ir energiją — geriau dirbtu
me! »ir taupytume! centus, kad 
sugrįžę galėtumėt Lietuvą iš gra
bo prikelti.” Ar ne kvaila pasa
ka ?!

Mes žinom ką darome...
Ir čia mes, kaip ir pas Mister 

Schlosą, gaudavome gerai apmo
kėt. Tą žino, kas tik dirbo 
Mister Strouse. Bet, kaip 
mes gaunam gerą užmokesnį, 
nemanykit, kad mums butų
rai. Mes tokio kraujo, kad 
skurst, skursi ir skursti Tai bent 
vyrai, ar ne?!

Apart prakeiktų sūnų Tzrae- 
liaus. kurie visi pasiliko pas Mas
ter Strouse dirbt-skebacit — jau

Na. ar ne gudrus | pradėjo grįžt skebaut utėlrųjonai. 
j t Atleiskit! Norėjau pasakyt Itali
jon a i.) Bet mes teisingi žmones 
negrįžsim! Beja. Jau randasi 
keli judošiai. kurie mėgina eit 
dirtb. Bet mes nutarėm užpult 
su plytom®. Tik nelaimingi, kad

DELEI TARYBŲ SU MEKSIKA.
Atlantic City, N. J. — Meksi

kos atstovai perstatė du planu iš
rišimui svarbaus klausimo. — Su- 
lyg pirmo — gen. Pershing'o ka
ri umenė privalo tuoj apleisti Mek 
sikos rubežius, užleidžiant vietą 
Meksikos kareiviams; sulyg kito 
— Amerikos kariumenė traukia
si išlengvo, veikiant kartu su Car 
ranzos kariumene prieš Fr. Vilią.

RINKIMAS PREZIDENTO 
MEKSIKOJE.

Washington. — Iš Meksikos 
sostą in ės pranešta, kad gale at
einančio sausio ar pradžioje va
sario atsibus Meksikoje naujo 
prezidento rinkimai. Kartu busią 
renkami ir kongreso nariai. Tū
los partijos pasižadėjo remti Car- 
ranzą.

Dabar. Reiškia šįmet pa® Mis
ter Strouse Broders mes jau pen
kiolika savaičių lygai to paties 
tipo vedame streiką, kaip minėta
me laike pas Mister Schloaą. Taip

mes nemokame gerai mušties! Te
čiaus turime viltį, kad prakeik
tiems sunams Izraelio us mes nors 
rudąsias barzdas sudraskysim. Gi 
italus Spjaudaluose prigirdysima 
Ir streikas bus išl ai mėt as. nors 
mes streikuosime per amžių am
žius. Amen. šliburis.

GRAIKAI RENGIASI KARĖN. 
40,000 UŽ VENIZELOS.

New York. — Petros F. Tata- 
nis garsus čionykščių graikų vei
kėjas bei draugijų organizato
rius pranešė, kad bėgyje sekančių 
trijų mėnesių apie 40—45,000 
graikų yra pasiryžę apleisti Ame
riką, kad sugrįžus Graikijon ka
riauti buvusio prem. Venizelos 
kariumenėje. P. F. Tatanis pa
žymi. kad iš 500,000 Suv. Valst. 
gyvenančių graikų 90 nuošimčių 
stovi už Venizelos: jis turįs Grai
kijoje 75,000 gerai išlavintų ka
reivių, kuriuos komanduoja adm. 
Kundoturis ir gen. Daglis.

Nuo spalio 19 d. pranešama, 
kad Atėnuose'-'išsodinta) daugiau 
fnancuzų jūreivių. Komandierius 
pareikalavęs parlamento ir uni
versiteto namus del barakų.

375 ORLAIVIAI KARIŠKAI 
TARNYSTEI.

Washington. — Ori ai vyst ės sek 
cijos perdėtinis pranešė, kad jau 
užsakyta 175 orlaiviai del ei pil
dymo kariškų pareigų; greitu lai
ku busią užsakyta dar 200 įvai
rios rųšies orlaivių. Tie 375 or
laiviai kainuosią $6,000,000.

bei įvairios rųšies daiktus. Tuo
met jau turėtų prasmę streikavi- 
mas delei algos pakėlimo.

Streikuoja pavyzdin, rubsiuviai 
už mokestiės pakėlimą, — laimų 
o darbdaviai tuoj, sulyg savo nuo 
žiūros, pakelia kainas už drapa
nas. Panašiai ir su kitų išdirbys- 
čių Streikais. Štai ką-tik pasibaii- 
gū farmerių-pienių streikas. Far- 
meirai lyg ir laimėjo; jiems pakė
lė kompanijos po pusę ar 1c. ant 
kvortos, bet užtai pieno dasta- 
tymo kompanijos pakėlė kainą už 
pieną. Reikia dar pažymėti, kad 
jos, nujausdamos farmerių strei
ką, pirmiau jau paaugštino kai
nas už pieną, o dabar tą paaugš- 
tinimą dapildė. Galima manyti, 
kad kompanijos turės daugiau 
uždarbio. — Tą viską sumokės 
plačioji visuomenė, daugiausiai 
darbininkai. Dalis darbininkų 
turės sumažinti suvartojimo pie
no saiką, kuomi nuskriaus save 
ir savo vaikučius.

Žiūrint poliau, pastebiame ne
tikusiai vedamą ir nenusisekusį 
elektriškų gelžkelių darbininkų 
streiką New Yorke, o taipgi truk- 
šmngą, bet, rodos, taipgi nepasek- 
mingą Standard Oil Co. darbinin
kų streiką Bayonne, N. J.

Fairmount, W. Va. — Spalio 
19 d. kasykloje N7 „Johnson Coal 

iš priežasties eksplozijos 
250- kalnakasių. Tuoj 

atkasti ir išgelbėti ūž
užgriuvo
stveriasi
griuvusiuš darbininkus.

BRUZDĖJIMAS EDISON 
IŠTAIGU DARBININKU, fc- v.

Orange, N. J. — Prašalinus 
sekretorių nesenai suorganizuo
tos „Edisono komp. d-arb. są
jungos”, 700 darb. tuoj metė 
daubą, reikalaudami priėmimo at
gal" draugo, bet spalio 21 d. pa
skelbta, kad jie vėl susitarė su 
kompanija.

Pasidarbavimu Pennsvl- 
vauijos lietuvių pagaliaus ir 
lietuviams Amerikoje likosi 
duota Lietuviu Diena, kurio 
je mes liuesai po visą Ame
riką galėtumėm iš svetim- 
taučią rinkti aukas. Nušvi
to lietuviu akis, subruzdo 
visos lietuviu kolonijos dar- 
buoties.

Bet vėl nelaimė. Prasi
dėjo nesutikimai tarp lietu
viu, ginčai. Bet pagaliaust 

.svarbiausiose kolonijose — 
Bostone ir Didžiajame N. 
Yorke visi susitaikė, visi ei
na kartu- išvien. Nebeminė-

ko-

pa-

DARBININKŲ 
REIKALAI

NEPASEKMINGI STREIKAI.
Streikas — tai tvirčiausias dar

bininkų įrankis su darbdaviais 
bei kapitalistais. Bet kad tuom 
įrankiu įveikti savo priešus, tai 
jis turi būti užtektinai tvirtas ir
reikia mokėti juomi naudotiem. Į k

dyr. įdaryti, — tai p r 
i

; - • ban visus

NAFTO TRUSTAS NENUSI
LEIDŽIA.

Bayonne, N. J. —^Standard Oil 
kompanija nemano nusileisti 
prieš streikierius. Ji pasitiki ir 
remiasi ant policijos bei darbinin
kų silpnumo. Ji patenkinta, kad 
tame sukilime
muštai ir virš 40 žm. suželta.

Standard Oil Co. Bayonnėje 
vvriausiaa perdėtinis G. B. Hen- 
nesssey pranešė darbininkų atsto
vams, 
a t&isa

LLAIMĖJO STREIKĄ.
Cambridge, Mass. — Laimėjo 

streiką „Geo. G. Page Box Co.” 
darbininkai. Spalio 13 d. visi 
darbininkai sugrįžo prie darbo.. 
Streikas buvo pradėjęs 6-tą die
ną šio mėnesio; apie priežastis to 
Streiko jau aš rašiau „V. Liet.” 
Nr. ^42-rame. Visi darbininkų 
reikalavimai tapo išpildyti; mo
kestis tapo pakelta visiems tiems, 
kurie 
nuo 9 
kelta 
kurie
rių, tai tie nieko negavo, kadan
gi jie ir nestreikavo.

Birutės

tik uždirbdavo savaitėje 
iki 14 dolarių — tapo pa
po vieną dolarĮ, o tiems, 
uždirbo augščiaai 14 dola-

žan. tapo už-

A

ris tame, kad darbin

pakelti algą darbinin-
Vienintvi. k3 galima pa 

atgal dar 
išimant

Iš Rusijos

RUSIJA TIKISI ANT PASEK
MIŲ GALICIJOJE IR RUMU

NIJOJE.

Petrogradas -
n i os s k ei b: a. k a < 1

p

ru^a pra

tančią lietuviu, gyvenančiu 
šioje šalyje. Lapkričio 7- 
tos dienos nuosprendis gali 
reikšti milijonams varguo
liu užtektina duonos kąsni 4 C C t-

arba gali tuos pačius milijo
nus įnešti į didelio vargo bei 
skurdo nasrus. Tos dienos 
nuosprendis gali reikšti ra
mybės palaimą arba staiga 
pavojingai arti prilinkusią 
karės šmėklą, metančią grū
mojantį tamsą šešėlį ant 
tūkstančiu šeimyną laimės.

Pasaulio gyvenimas aud
rotas Šiuomi metu. Krau
jais, ginklą klegesiu, kanuo- 
lią šoviniu durnais aptrauk
ta pasaulio padangė. Neži
nia, kas nioj laukia. Kelias 
tautoms, ypač Suv. Valst. 
didumo, pavojingas. Nuo 
žmogaus, kurio globai bus 
pavesta šalies vadovybė, la
bai daug priklausys pasėk
iu iri gumas valstybės kelio
nės pavojingais ir sunkiais

dėta pasakius, jog tai vie
na vvriausiu Amerikos lie
tuviu spaudos priedermiu. 
Ar jinai prideramai atlie
kama? Ar musą laikraš
čiai užtektinai atidos pa
švenčia šiai svarbiai musu 
reikalu kerčiai ?

Šie klausimai dera nevien 
laikraščiams. Dar labiaus 
dera jie musu visuomenės

siems skaitlingose lietuvių
kolonijose. Jiems, vietų

tininkais, jei dar neįabiaus, 
privalus yra šisai darbas.

Gal nemalonus yra atsa
kymas į tuos klausimus, bet 
mes jįjį matome. Kas seka 
aplamą j į Amerikos viešąjį 
gyvenimą ir arčiaus prie lie 
tuviu visuomeninio veikimo 
stovi, tas žino ir mato, kaip

LIK, 
žmogaus — Suv. Valst. pre
zidento — priklausys, ko- 
kion linkmen ir kokiu keliu 
valstybė nueis. Ir lapkričio 
7-tą dieną Suv. Valstijų pi
lieti ja bus pašaukta pasaky
ti, kurį žmogų jinai nori 
pastatyti savo vadovu ir sa
vo palaimos globėju. Buvo 
pašaukti visi, bus pašaukti 
ir lietuviai piliečiai tarti sa-

teisus — bet jei jau susitai
kėme, tai ir dirbkime darbą.

~Dabar jau mažesniąją 
Joniją lietuviams nėra 
mato eiti paskirai.

Ši Lietuviu Diena ir
rodys, kaip labai mes myli
me savo kraštą, savo žmo
nes, savo -tautą. Ši diena 
parodys mums patiems ir 
svetimtaučiams, ar verti 
mes gyventi, ar nuskirti mir 
čiai, kaip mirė daugelis tau
tą. Ši diena parodys mums, 
kiek mumyse yra gyvenimo 
energijos, kad kovoti su vi
sais smūgiais, krintančiais 
ant mus.

Todėl kiekvienas lietuvis 
ir lietuvė tą dieną turi pa- Į turėtą pritraukti kiekvieno 

lietuvio atidą, nes nuo to 
momento labai daug priklau 
sys išrišimas klausimo, ar 
tūkstančiai lietuviu džiaug
sis gerais'uždarbiais ir pa
laima, ar miniomis vaikščios 
nuo vienos dirbtuvės prie k i 
tos j ieškodami nors mažo 
darbo duonos kąsniui ingyti.

Kiekvienas supranta, kad 
šiandien lietuviai turi daug 
reikalą sąryšyje su tolimo
je gimtinėje karės užgautais 
savo broliais-santautiečiais, 
baisą vargą bei skurdą ken
čiančiais ir labai pašalpos 
reikalingais. Didis, svarbus 
ir prakilnus tai darbas — 
savo broliais sielotis, jąją

siūbuojantieji visą šalį, at
siliepia pas Amerikos lietu
vius. Tik retkarčiais vie- 
na-kita svarbiausiąją poli
tiškojo gyvenimo problemą 
randa silpną atgarsį nety
čiomis pasitaikančiame pa
minėjime ar straipsnelyje.

Skaitlingi ir įvairus „po
litiškieji klubai,” kuriu yra 
kiekviename didesniame lie
tuviu naujokyne, nerodo 
prideramojo jiems veikimo. 
Atlikdami vieną svarbą dar
bu, — didinant lietuviu pi
liečiu eiles, nors toli-gražu 
nevisi ir tai atlieka, — ant
rąjį tolygaus svarbumą dar
bą —* vesti politiškąjį tą 
piliečiu veikimą — jie palie
ka antroje ar dar tolimesnė-

Tokios svarbos momentas

švęst Lietuvai; visi, neišski
riant nei vieno, turi tą die
ną eiti rinkti aukas dirbti 
del labo savo tautos. Jei 
kas ir negalėtų del kokios 
nors priežasties pasiliuosuo- 
ti nuo kasdieninio darbo, tai 
bent tegul tbs dienos užpel
nąs eina Lietuvai.

Ir mes tikime, kad lietu
viai pasirodys lietuviais.

būti tam įvairios, vienok 
faktas pasilieka faktu. Dau
gelis musų pilietiškųjų or
ganizacijų mažai arba nieko 
neveikia. Daugelis tiktai 
ant popieros gyvuoja. Kal

organizacijos yra vieno-ant- 
ro apsukresnio vyro panau
dojamos kaipo įrankis asme 
niškam politiškam likimui 
ir savo asmeniškam gerbū
viui pastatyti. Bet jokio 
platesnio, tikrai visuomeniš
ko veikimo neapsi reiškia.

LINKIMA T A B T IN A SI.

Tiktai keletas dienų ski
ria mus nuo lapkričio 7 d. 
— vieno svarbiausiųjų poli
tiškojo Amerikos gyvenimo
miotikių.

// Lietuvos nepriklausomy- 
klausimas.

Laikraščiai vis labiau ir drą
siau kalba aipie Lietuvos nepri
klausomybę. Tame klausime „At
eitis” indčjo gana gražų straip- 

Plačiau čionai nerašysime 
tai delei stokos vietos ir lai- 
Vėliau mes opie tai plačiau

pakalbėsime. Pažymime tiktai 
ta. kad „Ateitis” stovi už visiš- 
ką nei nuo rusų, ^-i nuo vokie
čių, nei nuo lenkų Lietuvos nepri
klausomybę ir reikalauja, kad 
Lietuva turėtų pilną apsisprendi
mo teise. Tai visų lietuviu rei- 
kalrvunai, nuo kurių jie jokiu 
budu neatsissikys.

Apart to ^.„Ateitis” neišsižada 
ir tautų federacijos idealo. Prieš 
tai nieko negalima pasakyti, bet 
musų nuomone apie tai lyg butų 
bereikalinga kalbėti. Juk tas 
teeina i formula pilno apsispren
dimo. J ei Li et u va 
spręs savo reikalus, 
ji apsispręs, dr jai 
į tautų federaciją,
dabartiniame momente mus visas 
veikimas turi būti nukreiptas i 
išgavimą Lietuvai neprigtemybės. 
Nepriigulmybę gi išgavus jau pa
ti. Lietuva 
bus tvarka 
tas

// Mažai rašoma apie Lietu
vos klausimą.

„Pažangoje” straipsnis po ant- 
galviu „Lietuvos Klausimas” 
prasideda žodžiais, kad labai ma
žai rašoma apie Lietuvos klausi
ma. Tas tiesa. Pas mus dau- 
giau aimanuojama, daugiau bė- 
davojaina, bet mažai kas veikia
ma. Pass mus daugiausiai ginči
jamasi už partijinius reikalus.

Pas mus labai daug ginčija
masi 
tikro 
čius 
mus,
matyti.

| ciilizmas galutinai baigia griūti, 
j nes neranda pamalto, ant kurio 
galėtų atsiremti, ji vis dar laikosi 
seno.

Jei taip, tai „I^aisve” be abe- 
i jonės turi „ex-komunikuoti” to
ki žymų rusų socialistų vadovą, 
kaip Pleehanovas, kuris per kele
tą pastarųjų metų a ilgšiai laikė 
socialistų vėliavą, o vienok karei 
prasidėjus išleido manifestą, liep
damas ginti savo tėvynę ir mušti 
vokiečius. Žinomu išleidus tokį 
manifestą. Pleehanovas pats sa
vimi pastoja daugiau negu so- 
cial-patriotu.

„Laisvė”, kaip ir apskritai mus 
socialistai, niekaip negali supras
ti, kad ši karė iš pat' pamatų iš
griovė nekurias idėjas, o ant jų 
vietos pastatė naujas. Dar rei
kia išsižadėti tų pažiūrų, kurių 
prisilaikyta pirm karės prasidėji
mo. Tokių idėjų, kokias išpa
žįsta mus socialistai, jau šiandien 
nerasime nei pas rusus, nei pas 
irancuzus, nei pas tingius, nei pas 
vokiečius. Šis apsireiškimas pa
rodo tiktai vieną, kaip mus socia
listai toli atsilikę nuo visų kul- 
turiškesniųjų šalių socialistų.

pilnai 
tai be 
geriau 
ar ne.

apk
abėjo 
teeiti

apsispręs, kokia joje 
ir kaip atsineš Į ki-

tautas.
♦

profesijonalus.
Lietuvoje trūksta mokytojų ir 

daktarų. Lietuviai ir vokiečių 
valdžia aiškiai tą trukumą mato. 
Beviešint mums Lietuvoje, • mus 
prašyta prisiųsti iš Amerikos tin
kamų žmonių. Taip dalykams 
virtus, aš kreipiausi Į vokiečių 
ambasadorių von Bernstorf f ?ą su 
prašymu patarnauti lietuviams 
šiuom reikalu. Ambasadorius at
sakė, kad darvsias, ka galėsiąs, v*. 7 — O v

Nesulaukęs užtektino skaitliaus 
kandidatų važiuoti Lietuvon, šiuo 
m i kreipiuosi į Amerikos lietuvių 
visuomenę, prašydamas prisiųs
ti man savo adresus kuonogrei- 
eiausia. Lauksiu iki pabaigos 
spalių mėnesio. Gali važiuoti ir 
čia gimęs jaunimas, pabaigęs vi
durines bei augštesnes mokyklas. 
Adresus meldžiu siųsti kun. Dr. 
V. Bartuškai, 312 Poplar Str., 

Oarmel, Pa.Mt.

// Musų bendradarbiams ir 
korespondentams.

Mes labai meldžiame musų ger
btinų bendradarbių ir korespon
dentų tuojau po 1 lapkričio, tai 
yra po Lietuvių Dienai pranešti 
rezultatą to<s dienos iš kiekvienos 
kolonijos. Meldžiame rašyti kuo 
trumpiausiai. Pačius Svarbia il
sius friktus, kurie maž-daug at
sakytų į šiuos klausimus:

1) Kiek viso jūsų mieste buvo
aukų rinkikų? ų

2) Kiek viso aukų surinkta?
3) Jei surinkta mažiau, negu

kuomet politiškasai puodas kafi do. .. .
. ■ . „ 4) Kaip atsinešė svetimtaučiaivnsoie Amerikoje virte ver- . T. .j h Lietuvių Dieną.

GžL t I
Ir dabartiniame momente I šteos Įpa^mus galima ataa-

politiškai-visuomeniškas A- 
merikos lietuvių subrendi
mas pasirodo esąs dar toli- 
gražu ne ant to laipsnio, ant

kyti keliose eilfttėse, kurias mes 
per porą NN sutalpinsime. Rei-

delį nuotikį jaus gyvenime, kaip

už politiką, bet kuomet iš
peikia rašyti ir rišti pla- 

politiškus Lietuvos klausi- 
tai mus politikierių nei ne-

*

// Kiek lėšuoja Bulotos už-

„Keleivio” N40 p. T. L. Dun
dulis patalpino L. Š. F. atskaitą 
už vieną rugpjūtį mėnesį, kurio
je pasakyta, kad p. Bulotos ir 
Žemaitės užlaikymui išleista $431. 
46. Jei tiek išleista '-per mėnesi 
jo užtai-kymui ir kelionės lėšoms, 
tai per savsiitę išeina apie $107.00. 
Visgi už tą sumą nors ir su važi
nėjimu jau dailiai galima pragy
venti ir todėl p. Bulota neturėtų, 
rodos, ruguti, kad Centro Komi
teto nariai kiek brangiau ant pa
žiūros imat Juk lygiai tą patį ir 
pats daro.

Mes nesakytume, kad tai daug, 
juk žinia, kad hoteliuose pragy
venimas- labai brangus, tuom la
biau. kad prisieina gyventi trie-
se.

Ir gerai L. Š. F. sekreto- 
paskelbdamsB tas iš-

labai 
daro

Laidas, juk jos aiškiai užmuša tas 
visas paskalas, kurios tiek neina- j 
lonumų, tiek suiručių padaro.

Tokiu vardu ųuo spalių pabai
gos Maskvoje pradės eiti dailės, 
mokslo ir politikos mėnesinis 
žurnalas, pašvęstas jaunosios 
pažangiosios inteligentiškosios vi
suomenės reikalams. Saulėtekį 
leis ir redaguos, jaunosios inte- 
ligent i jos-mokšlei vi j os padeda
mas, rusų visuomenes senai, o 
tarp lietuvių nuo keleto metų ži
nomas rašytojas-poetaS Jurgis 
Baltrušaitis- Be jaunųjų rašy- 
tojų-moksleivių (buv. aušrinčie- 
čių), iš seniau žinomų redakto
riai leidėjai yra tarp kit-ko Eu
ropoje pakvietę: Vincą Krėvę, I. 
Šeinių, J. Savickį, S. Čiurlionienę, 
Petrą Leoną, St. Šilinga, Adomą 
Varną, Miką Sleževičių, Pureną, 
Petraškevičių. Amerikos rašvto- 

c *

jų adresų nežinodami „Saulėte
kio” leidėjai-redaktoriai yra krei
pęsi prie „Ateities” redaktoriaus 
A. Rimkos, kviesdami jį nuolatos 
bendradarbiauti, taipgi tegalinda
mi ..Saulėtekio” leidėjų-redakto- 
rių v?irdu pakviesti šiuos Ame
rikos lietuvių rašytojus: Karolį 

i Vairą, Miką Petrauską, Kalėdų 
Kaukę, J. Baniulį, Povilą Čiurlio
nį, Stasį Šimkų.

// Kiek kun. Maliauskis su
rinko aukų „Vilčiai.”

Visi pamename, kaip 
kunigas Maliauskis rinko 
„Vilties” palaikymui.

peniai 
aukas 
Dabar 

..Pažanga" paskelbė, kad viso su
rinktai $6,663.82. Graži tai su
ma. Tik vienas nemalonumas, 
kad tos sumos dalis surinkta ne
tiesiu kolitų nes kun. Maliauskis 
tankiai nepasakydavo, kam ren
ka aukas, o žmonės manydavo, 
kad tai n u kent ėjusiems nuo ka
rės.

Deičas išvažiuoja' Euro-
pon.

Čion Amerikoje tūlą laiką gy
veno ir veikė įžymus rusų socia
listas Deičas, kuris pastaruoju 
laiku redagavo New Yorke einan
tį socialistų laikraštį „Svobodno- 
je Slovo.” Jam išvažiavus, tas 
laikraštis sustojo. Rusų gi socia
listų dienraštis „Novi M ir” New 
Yorke išeinantis labai prielankias 
atsiliepė apie Deičą ir net jam 
gražias iii e istu ves surengė.

svė”, žinoma, nepasitiki 
vadina jį social-patriotu, 

jo redaguojamą laikraštįo tą

// Laikraštininku susivažia-

Spalio 19 d.-Brooklyn,, N. Y. 
McCaddin svetainėje įvyko laik
raštininkų smsmž:a-vimas, kurin 
pribuvo:

D V. k. Račkauskas nuo „Tė
vynės.”

2) P. Norkus nuo „Vien. Liet.
3) Kun. Kemėšis nuo ,.Darbi

ninko. ”
4) A. Rimka nuo .Ateities.”
5) Kun. Eton. Vala.tis nuo „Pa 

žangus.”
6) St. Šimkus nuo „Muzikos”.
7) L. Pruseika nuo „Laisvės
8) K. Vidikas nuo ..Kovos.” 
Pastarieji du pribuvo su infor

macijiniais tikslais.
Šsiip redaktorių dar pribuvo 

šie svečiai-bend radarbia 
manauskas, R. Karuža, 
nius, Dr. A. J. Karalir 
vilaika. F. B. BraČiulij 
bortas, A. Osteika, S. \ 
Se.kevičius, J. Ambrazi 
E. d. Klimas, M. Mart u 
akas. J. M. Danielii: 
kis, M. J. Vinikait i 
konis, kun. J.

Zdanis
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GAI SUTIKO GHICAGOJE.
Chicago. — Milžiniška žmon:^

Lietuvą 
gi apart mus — niekas ne

kėti
met 
mėnesį.

nurodvdamas, kad Suv. ♦
piliečiai svejtur per tris 
neturėjo jokios apsaugos.

B į

teikti Irlandijai „Home Rule”, jį sparną vokiečių armijos laike 
Jam atsakė ministerių premjeras jos veržimosi ant Paryžiaus rude

nyje 1914 m. Nuo sužeidimo ko- 
v o mėn. 1915 m. jis negrįžo ant 

, fronto. — Fe 1d marš. v. Kluck tu- 
Įri 70 metų amžiaus.

ir karės ministers Lloyd George

NORVEGIJA ATSISAKĖ KEN

Iš Christanijos
PASKANDINTAS DIDELIS 
GARLAIVIS „ ALAUNIA. ’ ’ 
Londonas. — Nuo spalio 19 d. 

kad Anglijos kanale

Londonas.
pranešama, kad Norvegijos vai-1 
džia pranešė sąjungiečiams, jo-į 
gei ji atsisako užkirsti kelią ka
riškiems submarinams savo van- pranešama, 
denyse. Tai buvo atsakymas ant užpuolė ant minos ir tapo paplai- 
sąjungiečiu memorandumo neut- ši 
ralėms valstijoms, kad kariški 
submarinai privalo būti prašalin
ti iš neutralių vandenų.

viesulą, kun pridarė daug blėdies 
bei nuostoiių. Viesulos greitu
mas siekė 110—114 mylių į va
landą. — Pensacola, Fla., apardy
ta daug namų, o prieplaukoje pa
skandinta keletas laivų.

Apart to, tą pačią dieną trijo
se valstijose — Georgia, Alaba
ma ir Kentucky buvo jaučiamas 
gan smarkus žemės drebėjimas. 
Tapo sugadinta tūlas skaitlius na
mų, kitų nugriuvo kaminai.

GRAIKAI LAUKIA AMERIKOS 
KAREIVIŲ PRIBUVIMO.

Atėnai. — Paplito žinia, kad 
pagalbom graikams prieš sąjun- 
gieelus tuoj pribus keli Su v. Vai. 
kariški laivai su reikalingu jū
reivių skaičium. Tą gandą padidi
no graikų demonstracija prieš S. 
Valst. ambasadą ir prašymas, id
ant Amerika gelbėtų graikus nuo 
užpuolikų.

siutas Cunard linijos 13,400 to
nų inkr. garlaivis „Ataunia-”. Jis 
vežė apie 10,000 tonų įvairių ka
rei reikalingų daiktų. Pasažie- 
riai (243) ir jūreiviai (163) tapo 
išgelbėti; žuvo tik keli. Garlaivis 
išplaukė iš New Yorko spalio 7

U-35 PASKANDINO 126 
LAIVUS.
— Submarine U-35 

komandiertei leitenantui Am. del 
la Perriere suteiktas ordenas 
Pour le Meri te už paskandinimą 
126 laivų su inkrova 270.000 to
nų. Skaitliuje paskandintųjų lai 
vų randasi vienas franeuzų ir 
vienas anglų mažas kreiseris. 
Kom. Perriere paskandino daug 
laivų su amunicija bei šiaip kariš
kais daiktais. Jis atlaikė 17 su
sikirtimų su priešais. Vienoje 
kelionėje paskandino daug laivų 
su inkrova 91,000 tonų ir parsi
vežė namon 4 kanuoles. U-35 
atlankė Kartageną, Ispanijoje, 
birželio 21 d., pristatydamas ka
raliui Alfonsui kaizerio laišką.

Vokiečiai skelbia!, kad „Alau- 
nią” torpedavo vokiečių subma- 
rinas.

„Al.” buvę daiktai apkainuojia- 
mi ant $6,000,000. Viduržeminė- 
je jurėje snbniarinai paskandino 
anglų traiLsp. garlaivį „Franco
nia” (18,150) tonų) ir apginkluo
tus tnansp. garlaivius „Crossbill” 
.(5,000 tonų) ir „Sėdėk” (4,600 
tonų).

T. ROOSEVELT UŽ C. E. 
HUGHES.

*Louisville, Ky. — Buvęs prez. 
T. Roosevelt važinėja po pietines 
valstijas su agitaeijinčmis pra
kalbomis už resp. kandidatą C. E. 
Hughes. Savo prakalbose jis aš
triai kritikuoja prez. Wilson o po
litiką, 
Valst. 
metus
Taipgi pažymi, kad prez. Wilsono 
politika nužemino Suv. Valst. gar 
bę pasaulio akyse.

minia sutiko prez. Wilsoną Chi- 
eago’je spalio 19 d. Jis kalbėjo tri 
jose vietose, taipgi ir Intern. Am
phitheatre prieš 18,000 žmonių. 
Savo kalboje jis prisiminė apie 
žmonių gerovę, apie pilietiškas 
pareigas ir apie svetimtaučius, pa 
žymėdamas, kad jeigu svetimtau
tis išsirinko Suv. Valst. kaipo 
naują tėvynę, tau jis neprivalo 
atsisakyti nuo branginimo savo 
tėvynės.

Labai karštai sutiko prez. Wil- 
soną Omahoje ir Indianos pilyje.

C. E. HUGHES PRIEŠ WILSON.
Youngstown, O. — Spalio 19 d. 

laikė čia karštą prakalbą aštriai 
kritikuodamas prez. Wilsono po
litiką ir užsipuldinedamas ant iž
do min. McAdoo bei karės min. 
Baker’io. Reikia pažymėti, kad 
S metai atgal čia jis ingijo naci 
jonalę garbę kaipo politiškas ora
torius. Čia jį minia sutiko en
tuziastiškai. Tuomi užbaigė jis 
savo „tripą" r sugrįžo Į New 
Yorką. Sekantį ..tripą" pradės 
iš Passaic

VOKIEČIŲ SUBMARINAI

KRAŠTYJE.
Amsterdam. — Koelno laikraš

tyje paskelbta, kad ateityje vo
kiečių submarinai pradėsią veik
ti vak. Atlanto pakraštyje. — 
Berlino „Lok. Anz. ” pastebia- 
ma, kad vokiečių submarinai pra
dėsią aštriau veikti prieš anglų 
prekybinius laivus, kadangi ang
lų valdžia paliepusi juos apgin
kluoti.

Chicago, UI. — Cechų Nac. Są
junga Amerikoje atsiliepė į savo 
narius bei abelnai cechus su nu
rodymu, kad jie balsuotų prezi
dento rinkimuose už tą kandida
tą, kuris jų nuomone atneštų 
daugiau naudos visuomenei 
Suv. Valst., nežiūrint ar tai 
respublikonus, demokratus 
socialistus.

d.
6

PASITRAUKĖ V. KLUCK.
J

Pasitraukė nuo

Kluck, kuris komandavo dešinia-

Tūkstantis devyni šimtai try
liktuose Viešpaties metuose mies
te vadinamame Baltimore, Md. 
Pirm streiko pas Mister Schloss 
Broders mes dirbome ir gaudavo
me neblogiausiai užmokėt. Nebu
vo genai.

Padukome.
Išbirzgėm į streiką. Streikavo

me kekoliką savaičių. Atsirado 
kvailių, kurie pradėjo vėpčiot 
buk mes bereikalo streikuoją! Ir 
tiek priviso visokių niekšų, ku
rie ne tik B^itimorėje vėpčiojo, 
bet ii^ į laikraščius pradėjo pei- 
zuot, buk streikas esąs kvailas ir 
nereikalingas. Na. tokiuos žmones 
mes apšaukėm judošiais, išdavi
kais ir niekšaisi. Ar negeri mes? 
Reikalas streėkuoti buvo ir štfad 
kokis: Mes pirm streiko gaudavo
me nuo 15 iki 25 dolarių už savai
tę, o varomės, kad streiką išlai
mėt ir, kaip išlaimėjome, sugrįžę 
tie patįs darbininkai nuo 7 iki 12 
dolarių gauname už savaitę. Reiš
kia mums negerai buvo gaut dau
giau, tai per sjUką veržėmės, kad Į 
gaut mažiau, 
mes ?...

I

Iš Amerikos!

ATSISKYRUSI MOTERIS GAU
NA $33,000 Į METUS.

White Plates, N. Y. — Tapo 
patvirtintas persiskyrimas su 
žmona sunaus buvusio Standard 
Oil Co. direktoriaus L. V. Hark
ness. Jaunas p. Harkness pasi
rašė po teismo nuosprendžiu mo- 

poniai M. M. Harkness kas- 
po $33,000, arba $2,750 kas

Ossining, N. Y. — Spalio 19 
iš Sing Steg kalėjimo pabėgo 
kaliniaų kaltinami už vagystes 
bei plėšimus. Jiems pasisekė iš
sprukti motor vežime. Vienas iš 
pabėgėlių ta’po mirtinai pašautas. 
— Per 4~ mėn. iš Sing Sing

Po 24 vai. visii pabėgėliai 
imti ir sugrąžinti kalėjimam 
bėgo 16 kalinių.

pa-
su-

VOKIEČIAI PALEIDŽIA „BRE
MENO” ŽUVIMĄ. 

4.

džia tyliv

„Bremen ’ ’ 
Čiai čionai 
keti, kad 
..’Bremen”
ven apie rugsėjo 1 d.

apie vokiečių subm. 
žuvimą, tečiaus vokie- 
ir Berline pradeda ti- 
,,Bremen” vara žuvęs, 
išplaukė iš Bremerha-

ŠTURMAS IR ŽEMĖS DREBĖ
JIMAS PIETUOSE.

Atlanta, Ga. — Per piet. val
stijas spalio 18 d. perėjo smarki

VOKIEČIAI LOŠIA L. TOLSTO
JAUS VEIKALĄ „GYVAS 

KŪNAS. ’ ’
New York. — Vokiečių Irving 

PI. teatre, veikiant Ryd. Chris
tians, lošiamas garsaus rusų ra- 
šytojo-filosofo Leono Tolstojaus 
drama .„Gyvas Kūnas.” („Der 
lebendė Leichnam”). Veikalas 
atliekamas artistiškai ir su dide
le pasekme. - -

miausiai privalo būti susiorgani
zavę, privalo veikti išvien. Pas
kiau 
būti 
Įima 
kad

taip sa- 
streiku. 
tinkamą

jų organizacijos ižde turi 
pakaktinai pinigų, kad ga* 
butų tęsti streiką ilgiau, ir 
streikierius neįveiktų badas

bei kiti nedatekliai.
Iš kitos pusės reikia^ 

kant, mokėti naudoties 
Reikia išrinkti streikui
laiką ir tą streiką tinkamai ves
ti. Juk tankiai streikas apšau
kiamas visai be prisirengimo ir 
del mažiausios priežasties, — 
ypač tas pastebiama pas rubsiu- 
vius. Žinoma, trukšmas bei už
puldinėjimai laike streiko niekad 
nepriveda streikierių prie išlaimė- 
jimo. Darbininkai gaili laimėti 
kova tik vienvbe, solidariškumu 
ir pavyzdingu užsilaikymu — 
ginklai ar muštynės tik nusilp
nina ir pasmerkia juos. Streikie
riai visad privalo skaityties su 
visuomenės opinija bei užuojau
ta.

Amerikos darbininkai privalė
tu atsižvelgti ant darbininkų gy
venimo Europoje (žinoma, prieš 
visasvietinę karę) ir daug nuo 
jų pasmokinti streikų vedime bei 
kovojime su darbdaviais. — Dar
bininkai labai apsirinka ir ken
kia) savo gerovei, jeigu jie tik 
trukšmą kelia ir nesąmoningai 
streikuoja.

Priegtam, jei darbininkai šiek- 
tiek ir laimi, tai darbdaviai pa
kelia kainas ant išdirbinių ir tuo- 
mi net išlošia. Dabar streikai te
eina xį „madą” — darbininkų už
mokestis nuolat kįla, bet Įvairių 
daiktų brangumas bei pragyveni
mo brangumas dar smarkiau kį- 
lat ir tokiu budu darbininkų pa
dėjimas eina blogyn. Šiokiu ar 
kitokiu budu darbininkai, per sa
vo vadus bei atstovus, privalėtų 
kontroliuoti darbdavius kasltek

tuos, kurie laike streiko tapo- 
suareštuoti už kėlimą betvarkės.

Delei to tapo pertrauktos ta
rybos. Streikieriai pasiryžo tęsti 
streiką tolyn. Policija stovi ant 
sargybos ir yra pasirengusi visu
smarkumu atremti streikierių už
puolimus. Paliepta apleisti Bay
onne plačiai žinomai visuomenės, 
veikėjai New Yorke poniai J. 
S. Cram, kuri panorėjo pagelbė
ti streikieriams. Ją perspėjo, 
kad suareštuosią, jeigu ji vėl pri
bus į Bayonne. Poni J. S. Cram, - 
kuri gyvena Wheatley Hills, L. 
L, pasakė, jog ji grįš vėl į Bay
onne. Taipgi policija atkreipė 
wdomą” ant darbininkų agitator- 
kos „motutės” Squires ir L W. 
W. organčzatorkos p-lė^ EI. G. 
Flvnn.

Spalio 21 d. pranešta, kad 
streikas Bayonnėje užbaigtas.

RUBSIUVIŲ SUSIVAŽIAVI
MAS.

Philadelphia, Pa. — Šiose die
nose atsibuvo moteriškų drapanų 
siuvėjų (L. G. W. U.) unijos susi
važiavimas. Moterų delegačių 
dalyvavo apie 35. Tapo išnešta 
keletas svarbių rezoliucijų kas- 
link darbininkų organizavimosi 
bei jų veikimą del pagerinimo sa
vo būvio.

NEW YORKO TRAMVAJAI 
ARTI NORMALIŠKUMO.

New York. — New Yorko tram 
vajų darbininkų streikas, sulyg 
streikierių vadų pranešimo tęsia
si, bet kompanijos paskelbė, kad 
jos pakaktinai turi darbininku ir 
kad tramvajai veikia beveik nor- 
mteiški (nuo 85 iki 90 nuoš.). 
Tūlų linijų streikieriai tapo pa- 
liuosuoti nuo darbo.

Virš 50 nuoš. Westchesterio 
streikierių išreiškė pageidavimą 
stoti darban.

likimu rūpintis. Didis ir rei
kalingas tai darbas.

Bet ir savim, savo reika-

kurio jam privalu būti. Lietuvių Dieną. Tikimės, kad 
mus prašymas bus išklausytas.

soc 1 as labai tra
kiai charakterizuoju ją, kuri ne-

Išeina kas sereda iš Brooklyn, New York.
Prenumerata Metams: 

tevienytose Valstijose ........... ....................... ............
Europoje ir kitur ......... •............................................
Kanadoje . • •............     $2.5C

Prenumerata mokamą iš viršaus. Prenumerata metams sku- 
, tosi nuo laiko užsirašymo, ne nuo Naujų Metų.

J. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc).
120-124 GRAND STREET, BRC

Telephone 2427 Greenpoint.

Prasidėjus 
niai karei, mes amerikiečiai 
nujautėme, kad mus tėvy
nėje esantiems broliams, se
serims ir tėvams prisieis pa
nešti didžiausius vargus, di
džiausias nelaimes. Palen
gvinimui tu nelaimu buvo 
pradėta rinkti aukos, įsteig
ti įvairus įoudai ir tt. Bet 
mes per šiuosMu metu dir
bome tiktai tarp savo žmo
nių, tik mes saviems auka
vome. Pasaulis į mus neat
sižvelgė, mus nešelpė. Tas 
nukentėjusias nuo karės tau 
tas, kurios buvo geriau su
siorganizavusios ir platusis

džiausios pasaulyje respubli 
kos likimas sekantiems ke
turiems metams, o, rasi, at-

iai kotą rp i o svarbumą tarp
tautiniame gyvenime, tą die 
ną šios šalies balsuotoją pa- 
danlasai nuosprendis turės 
dar toliaus siekiančias pa
sekmes, galinčias nuodug-

gyvenimo ilgam laikui.

žmonės pastatys prie valsty
bės vairo ir kam suteiks va
deles rankosna, priklausys 
dideliame laipsnyje gerbū
vis milijonų žmonių, tarp

žiniški pinigai buvo surink

rupinant, nebus kas pačiam 
turėti nei reikalaujančiam 
broliui duoti.

Ir todėl turėtume dabar 
Amerikos lietuvių spaudoje 
matyti, greta nukentėjusios
Lietuvos bei nelaimingųjų 
lietuvių reikalų, taipgi savų 
reikalų, savo likimu rupes-

čiai ir prideramai apkalbė
tą ir nušviestą. Musą spau
da atkartutinai ir dažnai ra
gino Amerikos lietuvius

rainai nušviesta ir tiems lie
tuviams piliečiams paaiškin 
t i, idant kiekvienas balsuo
jantis lietuvis suziniai ffalė- 
tą eiti lapkričio 7 d. prie 
didžios savo pilietiškos prie- 
dermes atlikimo.

Svarbi tai musą laikraš-

rodo lietuvių socialistų spau 
da, kurioje matyt laikas nuo 
laiko politiškųjų klausimų

kos lietuviu spauda miega, 
miega ir visuomenė.

J. A. Chniieliauskas.

t Peržvalga j
—---------------------

apie

// Lietuvos atstatymo ben
drovės direktorių susirinki
mas.

Pereitą seredą McAlpin lietely
je (kampas 34 gt. ir Broadway) 
New oYrke atsibuvo Lietuvos at
statymo bendrovės direktorių su
sirinkimas. Dalxw.'vo 9 direkto
riai. Apsvarstyta visos smulkme 
uos ir priimtas bendrovės statu
tas. Taipgi pasamdytas advokatas 
dele i bendrovės inkorporavimo. 
Taipgi užgirti visi veikimo planai.

Dabar visuomenei pasilieka 
tiktai remti tą įstaigą. Tikimasi, 
kad iki Naujų Metų bus surinkta 
pasižadėjimų ant virš 100,000 do
larių. Darbas pradėtas ant gana 
plačios skalės.

taikiu m, kad streikas butų žing
snis į žingsnį, pėda į pėdą toks 
pat, kaip pas Mister Schlosą. 
Reiškia klaidos nepadarysime... Ir 
dabar, kaip ir pirma kvailių ne
trūksta!... Dabar kvailieji gaiva
lai žiopčioja šitaip: „Ko jus val- 
kiojatės veltui?” Girdi, Lietuva 
tėvynė kraujuose paplukus. Ką 
beeikvojate pinigus, laiką, Spė
kas ir energiją — geriau dirbtu
me! »ir taupytume! centus, kad 
sugrįžę galėtumėt Lietuvą iš gra
bo prikelti.” Ar ne kvaila pasa
ka ?!

Mes žinom ką darome...
Ir čia mes, kaip ir pas Mister 

Schlosą, gaudavome gerai apmo
kėt. Tą žino, kas tik dirbo 
Mister Strouse. Bet, kaip 
mes gaunam gerą užmokesnį, 
nemanykit, kad mums butų
rai. Mes tokio kraujo, kad 
skurst, skursi ir skursti Tai bent 
vyrai, ar ne?!

Apart prakeiktų sūnų Tzrae- 
liaus. kurie visi pasiliko pas Mas
ter Strouse dirbt-skebacit — jau

Na. ar ne gudrus | pradėjo grįžt skebaut utėlrųjonai. 
j t Atleiskit! Norėjau pasakyt Itali
jon a i.) Bet mes teisingi žmones 
negrįžsim! Beja. Jau randasi 
keli judošiai. kurie mėgina eit 
dirtb. Bet mes nutarėm užpult 
su plytom®. Tik nelaimingi, kad

DELEI TARYBŲ SU MEKSIKA.
Atlantic City, N. J. — Meksi

kos atstovai perstatė du planu iš
rišimui svarbaus klausimo. — Su- 
lyg pirmo — gen. Pershing'o ka
ri umenė privalo tuoj apleisti Mek 
sikos rubežius, užleidžiant vietą 
Meksikos kareiviams; sulyg kito 
— Amerikos kariumenė traukia
si išlengvo, veikiant kartu su Car 
ranzos kariumene prieš Fr. Vilią.

RINKIMAS PREZIDENTO 
MEKSIKOJE.

Washington. — Iš Meksikos 
sostą in ės pranešta, kad gale at
einančio sausio ar pradžioje va
sario atsibus Meksikoje naujo 
prezidento rinkimai. Kartu busią 
renkami ir kongreso nariai. Tū
los partijos pasižadėjo remti Car- 
ranzą.

Dabar. Reiškia šįmet pa® Mis
ter Strouse Broders mes jau pen
kiolika savaičių lygai to paties 
tipo vedame streiką, kaip minėta
me laike pas Mister Schloaą. Taip

mes nemokame gerai mušties! Te
čiaus turime viltį, kad prakeik
tiems sunams Izraelio us mes nors 
rudąsias barzdas sudraskysim. Gi 
italus Spjaudaluose prigirdysima 
Ir streikas bus išl ai mėt as. nors 
mes streikuosime per amžių am
žius. Amen. šliburis.

GRAIKAI RENGIASI KARĖN. 
40,000 UŽ VENIZELOS.

New York. — Petros F. Tata- 
nis garsus čionykščių graikų vei
kėjas bei draugijų organizato
rius pranešė, kad bėgyje sekančių 
trijų mėnesių apie 40—45,000 
graikų yra pasiryžę apleisti Ame
riką, kad sugrįžus Graikijon ka
riauti buvusio prem. Venizelos 
kariumenėje. P. F. Tatanis pa
žymi. kad iš 500,000 Suv. Valst. 
gyvenančių graikų 90 nuošimčių 
stovi už Venizelos: jis turįs Grai
kijoje 75,000 gerai išlavintų ka
reivių, kuriuos komanduoja adm. 
Kundoturis ir gen. Daglis.

Nuo spalio 19 d. pranešama, 
kad Atėnuose'-'išsodinta) daugiau 
fnancuzų jūreivių. Komandierius 
pareikalavęs parlamento ir uni
versiteto namus del barakų.

375 ORLAIVIAI KARIŠKAI 
TARNYSTEI.

Washington. — Ori ai vyst ės sek 
cijos perdėtinis pranešė, kad jau 
užsakyta 175 orlaiviai del ei pil
dymo kariškų pareigų; greitu lai
ku busią užsakyta dar 200 įvai
rios rųšies orlaivių. Tie 375 or
laiviai kainuosią $6,000,000.

bei įvairios rųšies daiktus. Tuo
met jau turėtų prasmę streikavi- 
mas delei algos pakėlimo.

Streikuoja pavyzdin, rubsiuviai 
už mokestiės pakėlimą, — laimų 
o darbdaviai tuoj, sulyg savo nuo 
žiūros, pakelia kainas už drapa
nas. Panašiai ir su kitų išdirbys- 
čių Streikais. Štai ką-tik pasibaii- 
gū farmerių-pienių streikas. Far- 
meirai lyg ir laimėjo; jiems pakė
lė kompanijos po pusę ar 1c. ant 
kvortos, bet užtai pieno dasta- 
tymo kompanijos pakėlė kainą už 
pieną. Reikia dar pažymėti, kad 
jos, nujausdamos farmerių strei
ką, pirmiau jau paaugštino kai
nas už pieną, o dabar tą paaugš- 
tinimą dapildė. Galima manyti, 
kad kompanijos turės daugiau 
uždarbio. — Tą viską sumokės 
plačioji visuomenė, daugiausiai 
darbininkai. Dalis darbininkų 
turės sumažinti suvartojimo pie
no saiką, kuomi nuskriaus save 
ir savo vaikučius.

Žiūrint poliau, pastebiame ne
tikusiai vedamą ir nenusisekusį 
elektriškų gelžkelių darbininkų 
streiką New Yorke, o taipgi truk- 
šmngą, bet, rodos, taipgi nepasek- 
mingą Standard Oil Co. darbinin
kų streiką Bayonne, N. J.

Fairmount, W. Va. — Spalio 
19 d. kasykloje N7 „Johnson Coal 

iš priežasties eksplozijos 
250- kalnakasių. Tuoj 

atkasti ir išgelbėti ūž
užgriuvo
stveriasi
griuvusiuš darbininkus.

BRUZDĖJIMAS EDISON 
IŠTAIGU DARBININKU, fc- v.

Orange, N. J. — Prašalinus 
sekretorių nesenai suorganizuo
tos „Edisono komp. d-arb. są
jungos”, 700 darb. tuoj metė 
daubą, reikalaudami priėmimo at
gal" draugo, bet spalio 21 d. pa
skelbta, kad jie vėl susitarė su 
kompanija.

Pasidarbavimu Pennsvl- 
vauijos lietuvių pagaliaus ir 
lietuviams Amerikoje likosi 
duota Lietuviu Diena, kurio 
je mes liuesai po visą Ame
riką galėtumėm iš svetim- 
taučią rinkti aukas. Nušvi
to lietuviu akis, subruzdo 
visos lietuviu kolonijos dar- 
buoties.

Bet vėl nelaimė. Prasi
dėjo nesutikimai tarp lietu
viu, ginčai. Bet pagaliaust 

.svarbiausiose kolonijose — 
Bostone ir Didžiajame N. 
Yorke visi susitaikė, visi ei
na kartu- išvien. Nebeminė-

ko-

pa-

DARBININKŲ 
REIKALAI

NEPASEKMINGI STREIKAI.
Streikas — tai tvirčiausias dar

bininkų įrankis su darbdaviais 
bei kapitalistais. Bet kad tuom 
įrankiu įveikti savo priešus, tai 
jis turi būti užtektinai tvirtas ir
reikia mokėti juomi naudotiem. Į k

dyr. įdaryti, — tai p r 
i

; - • ban visus

NAFTO TRUSTAS NENUSI
LEIDŽIA.

Bayonne, N. J. —^Standard Oil 
kompanija nemano nusileisti 
prieš streikierius. Ji pasitiki ir 
remiasi ant policijos bei darbinin
kų silpnumo. Ji patenkinta, kad 
tame sukilime
muštai ir virš 40 žm. suželta.

Standard Oil Co. Bayonnėje 
vvriausiaa perdėtinis G. B. Hen- 
nesssey pranešė darbininkų atsto
vams, 
a t&isa

LLAIMĖJO STREIKĄ.
Cambridge, Mass. — Laimėjo 

streiką „Geo. G. Page Box Co.” 
darbininkai. Spalio 13 d. visi 
darbininkai sugrįžo prie darbo.. 
Streikas buvo pradėjęs 6-tą die
ną šio mėnesio; apie priežastis to 
Streiko jau aš rašiau „V. Liet.” 
Nr. ^42-rame. Visi darbininkų 
reikalavimai tapo išpildyti; mo
kestis tapo pakelta visiems tiems, 
kurie 
nuo 9 
kelta 
kurie
rių, tai tie nieko negavo, kadan
gi jie ir nestreikavo.

Birutės

tik uždirbdavo savaitėje 
iki 14 dolarių — tapo pa
po vieną dolarĮ, o tiems, 
uždirbo augščiaai 14 dola-

žan. tapo už-

A

ris tame, kad darbin

pakelti algą darbinin-
Vienintvi. k3 galima pa 

atgal dar 
išimant

Iš Rusijos

RUSIJA TIKISI ANT PASEK
MIŲ GALICIJOJE IR RUMU

NIJOJE.

Petrogradas -
n i os s k ei b: a. k a < 1

p

ru^a pra

tančią lietuviu, gyvenančiu 
šioje šalyje. Lapkričio 7- 
tos dienos nuosprendis gali 
reikšti milijonams varguo
liu užtektina duonos kąsni 4 C C t-

arba gali tuos pačius milijo
nus įnešti į didelio vargo bei 
skurdo nasrus. Tos dienos 
nuosprendis gali reikšti ra
mybės palaimą arba staiga 
pavojingai arti prilinkusią 
karės šmėklą, metančią grū
mojantį tamsą šešėlį ant 
tūkstančiu šeimyną laimės.

Pasaulio gyvenimas aud
rotas Šiuomi metu. Krau
jais, ginklą klegesiu, kanuo- 
lią šoviniu durnais aptrauk
ta pasaulio padangė. Neži
nia, kas nioj laukia. Kelias 
tautoms, ypač Suv. Valst. 
didumo, pavojingas. Nuo 
žmogaus, kurio globai bus 
pavesta šalies vadovybė, la
bai daug priklausys pasėk
iu iri gumas valstybės kelio
nės pavojingais ir sunkiais

dėta pasakius, jog tai vie
na vvriausiu Amerikos lie
tuviu spaudos priedermiu. 
Ar jinai prideramai atlie
kama? Ar musą laikraš
čiai užtektinai atidos pa
švenčia šiai svarbiai musu 
reikalu kerčiai ?

Šie klausimai dera nevien 
laikraščiams. Dar labiaus 
dera jie musu visuomenės

siems skaitlingose lietuvių
kolonijose. Jiems, vietų

tininkais, jei dar neįabiaus, 
privalus yra šisai darbas.

Gal nemalonus yra atsa
kymas į tuos klausimus, bet 
mes jįjį matome. Kas seka 
aplamą j į Amerikos viešąjį 
gyvenimą ir arčiaus prie lie 
tuviu visuomeninio veikimo 
stovi, tas žino ir mato, kaip

LIK, 
žmogaus — Suv. Valst. pre
zidento — priklausys, ko- 
kion linkmen ir kokiu keliu 
valstybė nueis. Ir lapkričio 
7-tą dieną Suv. Valstijų pi
lieti ja bus pašaukta pasaky
ti, kurį žmogų jinai nori 
pastatyti savo vadovu ir sa
vo palaimos globėju. Buvo 
pašaukti visi, bus pašaukti 
ir lietuviai piliečiai tarti sa-

teisus — bet jei jau susitai
kėme, tai ir dirbkime darbą.

~Dabar jau mažesniąją 
Joniją lietuviams nėra 
mato eiti paskirai.

Ši Lietuviu Diena ir
rodys, kaip labai mes myli
me savo kraštą, savo žmo
nes, savo -tautą. Ši diena 
parodys mums patiems ir 
svetimtaučiams, ar verti 
mes gyventi, ar nuskirti mir 
čiai, kaip mirė daugelis tau
tą. Ši diena parodys mums, 
kiek mumyse yra gyvenimo 
energijos, kad kovoti su vi
sais smūgiais, krintančiais 
ant mus.

Todėl kiekvienas lietuvis 
ir lietuvė tą dieną turi pa- Į turėtą pritraukti kiekvieno 

lietuvio atidą, nes nuo to 
momento labai daug priklau 
sys išrišimas klausimo, ar 
tūkstančiai lietuviu džiaug
sis gerais'uždarbiais ir pa
laima, ar miniomis vaikščios 
nuo vienos dirbtuvės prie k i 
tos j ieškodami nors mažo 
darbo duonos kąsniui ingyti.

Kiekvienas supranta, kad 
šiandien lietuviai turi daug 
reikalą sąryšyje su tolimo
je gimtinėje karės užgautais 
savo broliais-santautiečiais, 
baisą vargą bei skurdą ken
čiančiais ir labai pašalpos 
reikalingais. Didis, svarbus 
ir prakilnus tai darbas — 
savo broliais sielotis, jąją

siūbuojantieji visą šalį, at
siliepia pas Amerikos lietu
vius. Tik retkarčiais vie- 
na-kita svarbiausiąją poli
tiškojo gyvenimo problemą 
randa silpną atgarsį nety
čiomis pasitaikančiame pa
minėjime ar straipsnelyje.

Skaitlingi ir įvairus „po
litiškieji klubai,” kuriu yra 
kiekviename didesniame lie
tuviu naujokyne, nerodo 
prideramojo jiems veikimo. 
Atlikdami vieną svarbą dar
bu, — didinant lietuviu pi
liečiu eiles, nors toli-gražu 
nevisi ir tai atlieka, — ant
rąjį tolygaus svarbumą dar
bą —* vesti politiškąjį tą 
piliečiu veikimą — jie palie
ka antroje ar dar tolimesnė-

Tokios svarbos momentas

švęst Lietuvai; visi, neišski
riant nei vieno, turi tą die
ną eiti rinkti aukas dirbti 
del labo savo tautos. Jei 
kas ir negalėtų del kokios 
nors priežasties pasiliuosuo- 
ti nuo kasdieninio darbo, tai 
bent tegul tbs dienos užpel
nąs eina Lietuvai.

Ir mes tikime, kad lietu
viai pasirodys lietuviais.

būti tam įvairios, vienok 
faktas pasilieka faktu. Dau
gelis musų pilietiškųjų or
ganizacijų mažai arba nieko 
neveikia. Daugelis tiktai 
ant popieros gyvuoja. Kal

organizacijos yra vieno-ant- 
ro apsukresnio vyro panau
dojamos kaipo įrankis asme 
niškam politiškam likimui 
ir savo asmeniškam gerbū
viui pastatyti. Bet jokio 
platesnio, tikrai visuomeniš
ko veikimo neapsi reiškia.

LINKIMA T A B T IN A SI.

Tiktai keletas dienų ski
ria mus nuo lapkričio 7 d. 
— vieno svarbiausiųjų poli
tiškojo Amerikos gyvenimo
miotikių.

// Lietuvos nepriklausomy- 
klausimas.

Laikraščiai vis labiau ir drą
siau kalba aipie Lietuvos nepri
klausomybę. Tame klausime „At
eitis” indčjo gana gražų straip- 

Plačiau čionai nerašysime 
tai delei stokos vietos ir lai- 
Vėliau mes opie tai plačiau

pakalbėsime. Pažymime tiktai 
ta. kad „Ateitis” stovi už visiš- 
ką nei nuo rusų, ^-i nuo vokie
čių, nei nuo lenkų Lietuvos nepri
klausomybę ir reikalauja, kad 
Lietuva turėtų pilną apsisprendi
mo teise. Tai visų lietuviu rei- 
kalrvunai, nuo kurių jie jokiu 
budu neatsissikys.

Apart to ^.„Ateitis” neišsižada 
ir tautų federacijos idealo. Prieš 
tai nieko negalima pasakyti, bet 
musų nuomone apie tai lyg butų 
bereikalinga kalbėti. Juk tas 
teeina i formula pilno apsispren
dimo. J ei Li et u va 
spręs savo reikalus, 
ji apsispręs, dr jai 
į tautų federaciją,
dabartiniame momente mus visas 
veikimas turi būti nukreiptas i 
išgavimą Lietuvai neprigtemybės. 
Nepriigulmybę gi išgavus jau pa
ti. Lietuva 
bus tvarka 
tas

// Mažai rašoma apie Lietu
vos klausimą.

„Pažangoje” straipsnis po ant- 
galviu „Lietuvos Klausimas” 
prasideda žodžiais, kad labai ma
žai rašoma apie Lietuvos klausi
ma. Tas tiesa. Pas mus dau- 
giau aimanuojama, daugiau bė- 
davojaina, bet mažai kas veikia
ma. Pass mus daugiausiai ginči
jamasi už partijinius reikalus.

Pas mus labai daug ginčija
masi 
tikro 
čius 
mus,
matyti.

| ciilizmas galutinai baigia griūti, 
j nes neranda pamalto, ant kurio 
galėtų atsiremti, ji vis dar laikosi 
seno.

Jei taip, tai „I^aisve” be abe- 
i jonės turi „ex-komunikuoti” to
ki žymų rusų socialistų vadovą, 
kaip Pleehanovas, kuris per kele
tą pastarųjų metų a ilgšiai laikė 
socialistų vėliavą, o vienok karei 
prasidėjus išleido manifestą, liep
damas ginti savo tėvynę ir mušti 
vokiečius. Žinomu išleidus tokį 
manifestą. Pleehanovas pats sa
vimi pastoja daugiau negu so- 
cial-patriotu.

„Laisvė”, kaip ir apskritai mus 
socialistai, niekaip negali supras
ti, kad ši karė iš pat' pamatų iš
griovė nekurias idėjas, o ant jų 
vietos pastatė naujas. Dar rei
kia išsižadėti tų pažiūrų, kurių 
prisilaikyta pirm karės prasidėji
mo. Tokių idėjų, kokias išpa
žįsta mus socialistai, jau šiandien 
nerasime nei pas rusus, nei pas 
irancuzus, nei pas tingius, nei pas 
vokiečius. Šis apsireiškimas pa
rodo tiktai vieną, kaip mus socia
listai toli atsilikę nuo visų kul- 
turiškesniųjų šalių socialistų.

pilnai 
tai be 
geriau 
ar ne.

apk
abėjo 
teeiti

apsispręs, kokia joje 
ir kaip atsineš Į ki-

tautas.
♦

profesijonalus.
Lietuvoje trūksta mokytojų ir 

daktarų. Lietuviai ir vokiečių 
valdžia aiškiai tą trukumą mato. 
Beviešint mums Lietuvoje, • mus 
prašyta prisiųsti iš Amerikos tin
kamų žmonių. Taip dalykams 
virtus, aš kreipiausi Į vokiečių 
ambasadorių von Bernstorf f ?ą su 
prašymu patarnauti lietuviams 
šiuom reikalu. Ambasadorius at
sakė, kad darvsias, ka galėsiąs, v*. 7 — O v

Nesulaukęs užtektino skaitliaus 
kandidatų važiuoti Lietuvon, šiuo 
m i kreipiuosi į Amerikos lietuvių 
visuomenę, prašydamas prisiųs
ti man savo adresus kuonogrei- 
eiausia. Lauksiu iki pabaigos 
spalių mėnesio. Gali važiuoti ir 
čia gimęs jaunimas, pabaigęs vi
durines bei augštesnes mokyklas. 
Adresus meldžiu siųsti kun. Dr. 
V. Bartuškai, 312 Poplar Str., 

Oarmel, Pa.Mt.

// Musų bendradarbiams ir 
korespondentams.

Mes labai meldžiame musų ger
btinų bendradarbių ir korespon
dentų tuojau po 1 lapkričio, tai 
yra po Lietuvių Dienai pranešti 
rezultatą to<s dienos iš kiekvienos 
kolonijos. Meldžiame rašyti kuo 
trumpiausiai. Pačius Svarbia il
sius friktus, kurie maž-daug at
sakytų į šiuos klausimus:

1) Kiek viso jūsų mieste buvo
aukų rinkikų? ų

2) Kiek viso aukų surinkta?
3) Jei surinkta mažiau, negu

kuomet politiškasai puodas kafi do. .. .
. ■ . „ 4) Kaip atsinešė svetimtaučiaivnsoie Amerikoje virte ver- . T. .j h Lietuvių Dieną.

GžL t I
Ir dabartiniame momente I šteos Įpa^mus galima ataa-

politiškai-visuomeniškas A- 
merikos lietuvių subrendi
mas pasirodo esąs dar toli- 
gražu ne ant to laipsnio, ant

kyti keliose eilfttėse, kurias mes 
per porą NN sutalpinsime. Rei-

delį nuotikį jaus gyvenime, kaip

už politiką, bet kuomet iš
peikia rašyti ir rišti pla- 

politiškus Lietuvos klausi- 
tai mus politikierių nei ne-

*

// Kiek lėšuoja Bulotos už-

„Keleivio” N40 p. T. L. Dun
dulis patalpino L. Š. F. atskaitą 
už vieną rugpjūtį mėnesį, kurio
je pasakyta, kad p. Bulotos ir 
Žemaitės užlaikymui išleista $431. 
46. Jei tiek išleista '-per mėnesi 
jo užtai-kymui ir kelionės lėšoms, 
tai per savsiitę išeina apie $107.00. 
Visgi už tą sumą nors ir su važi
nėjimu jau dailiai galima pragy
venti ir todėl p. Bulota neturėtų, 
rodos, ruguti, kad Centro Komi
teto nariai kiek brangiau ant pa
žiūros imat Juk lygiai tą patį ir 
pats daro.

Mes nesakytume, kad tai daug, 
juk žinia, kad hoteliuose pragy
venimas- labai brangus, tuom la
biau. kad prisieina gyventi trie-
se.

Ir gerai L. Š. F. sekreto- 
paskelbdamsB tas iš-

labai 
daro

Laidas, juk jos aiškiai užmuša tas 
visas paskalas, kurios tiek neina- j 
lonumų, tiek suiručių padaro.

Tokiu vardu ųuo spalių pabai
gos Maskvoje pradės eiti dailės, 
mokslo ir politikos mėnesinis 
žurnalas, pašvęstas jaunosios 
pažangiosios inteligentiškosios vi
suomenės reikalams. Saulėtekį 
leis ir redaguos, jaunosios inte- 
ligent i jos-mokšlei vi j os padeda
mas, rusų visuomenes senai, o 
tarp lietuvių nuo keleto metų ži
nomas rašytojas-poetaS Jurgis 
Baltrušaitis- Be jaunųjų rašy- 
tojų-moksleivių (buv. aušrinčie- 
čių), iš seniau žinomų redakto
riai leidėjai yra tarp kit-ko Eu
ropoje pakvietę: Vincą Krėvę, I. 
Šeinių, J. Savickį, S. Čiurlionienę, 
Petrą Leoną, St. Šilinga, Adomą 
Varną, Miką Sleževičių, Pureną, 
Petraškevičių. Amerikos rašvto- 

c *

jų adresų nežinodami „Saulėte
kio” leidėjai-redaktoriai yra krei
pęsi prie „Ateities” redaktoriaus 
A. Rimkos, kviesdami jį nuolatos 
bendradarbiauti, taipgi tegalinda
mi ..Saulėtekio” leidėjų-redakto- 
rių v?irdu pakviesti šiuos Ame
rikos lietuvių rašytojus: Karolį 

i Vairą, Miką Petrauską, Kalėdų 
Kaukę, J. Baniulį, Povilą Čiurlio
nį, Stasį Šimkų.

// Kiek kun. Maliauskis su
rinko aukų „Vilčiai.”

Visi pamename, kaip 
kunigas Maliauskis rinko 
„Vilties” palaikymui.

peniai 
aukas 
Dabar 

..Pažanga" paskelbė, kad viso su
rinktai $6,663.82. Graži tai su
ma. Tik vienas nemalonumas, 
kad tos sumos dalis surinkta ne
tiesiu kolitų nes kun. Maliauskis 
tankiai nepasakydavo, kam ren
ka aukas, o žmonės manydavo, 
kad tai n u kent ėjusiems nuo ka
rės.

Deičas išvažiuoja' Euro-
pon.

Čion Amerikoje tūlą laiką gy
veno ir veikė įžymus rusų socia
listas Deičas, kuris pastaruoju 
laiku redagavo New Yorke einan
tį socialistų laikraštį „Svobodno- 
je Slovo.” Jam išvažiavus, tas 
laikraštis sustojo. Rusų gi socia
listų dienraštis „Novi M ir” New 
Yorke išeinantis labai prielankias 
atsiliepė apie Deičą ir net jam 
gražias iii e istu ves surengė.

svė”, žinoma, nepasitiki 
vadina jį social-patriotu, 

jo redaguojamą laikraštįo tą

// Laikraštininku susivažia-

Spalio 19 d.-Brooklyn,, N. Y. 
McCaddin svetainėje įvyko laik
raštininkų smsmž:a-vimas, kurin 
pribuvo:

D V. k. Račkauskas nuo „Tė
vynės.”

2) P. Norkus nuo „Vien. Liet.
3) Kun. Kemėšis nuo ,.Darbi

ninko. ”
4) A. Rimka nuo .Ateities.”
5) Kun. Eton. Vala.tis nuo „Pa 

žangus.”
6) St. Šimkus nuo „Muzikos”.
7) L. Pruseika nuo „Laisvės
8) K. Vidikas nuo ..Kovos.” 
Pastarieji du pribuvo su infor

macijiniais tikslais.
Šsiip redaktorių dar pribuvo 

šie svečiai-bend radarbia 
manauskas, R. Karuža, 
nius, Dr. A. J. Karalir 
vilaika. F. B. BraČiulij 
bortas, A. Osteika, S. \ 
Se.kevičius, J. Ambrazi 
E. d. Klimas, M. Mart u 
akas. J. M. Danielii: 
kis, M. J. Vinikait i 
konis, kun. J.

Zdanis
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Brazys, L. Karužiutė, M. Karužiu-

čkid: Durnos atstovas M. Yčas ir 
J. Žilinskas.

Kalbėtasi apie įvairius laikraš-

čių santikius, apie sušvelninimą 
savitarpinių laikraščių atsineši- 
mų. Bet kadangi susivažiavimas 
buvo šauktas su informacijiniais 
tikslais, t odei jokių nutarimų ne
buvo daryta, išskiriant vieno: 
įsteigti informacijinį biurą.

daug visada! susirenka, bet dar
bui, rinkti aukas minėtą dieną, 
nelabai nori prisidėti, tiesiog žiu
ri atšalusiai. Matyt nusibodo 
jiems tos jau rinkliavos, skaity
mas k/arės žinių, kalbėtojų kal
bos apie karės baisenybes, nes žiu 
rimą į tai karpo į paprastą, kas
dieninį apsireiškiantį dalyką su 
atbukusiais jausmais.
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čių: Dr. Bielskio ir Kun. Bar- 
tuškos, kurks surengė lietuvių 
Dienos Komitetas. ‘Į prakalbas 
atvyko tik gerb. Dr. Bielskis, o 
kun. Baltušką, neatvyko. Taipgi 
laike prakalbų Dr. turėjo kolektą 
del nukentėjusių nuo karės musų 
brolių ir seselių Lietuvoj. Aukų 
surinkta tapo 74.12. Aukas ke
tino pasiųsti į T. Fondą.

Taipgi vakare, Christian

TELEGRAMOS.
* „Vienybė Lietuvininkų-”

120 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
UŽSIREGISTRAVO 200 KO

MITETŲ PITTSTONE. PA. JAU 
SURINKTA $400.00. LIETUVIŲ 
DIENAI JAU GAUTOS AUKOS 
NUO KATALIKŲ KUNIGŲ: — 
REV. FRENCH, ERIE, PA. $1.50 
P. S. CANNING, EDGEWOOD, 

I. — $3.00, E. T. BYRNE, 
READING, PA. — 10 dol. VIE
TOS KOMITETAI NUO SPALIO 
25 LAI KREIPIASI I CENTRA v

Lietuvių Dienoje išvien. — 
Newark, N. J. laikytame spalio 
19 d. posėdyje vietos veikiantis 
komitetas susitaikė su socialistų 
komitetu kaslink rinkimo aukų 
Lietuvių Dienoje — lapkričio 1 
d. Sutarta aukas rinkti išvien 
sulyg Bostono lietuvių rezoliuci
jos.

Gailina pažymėti tą, kad taikin 
ties musų socialistus privertė po
licija. M. Traška.

New Philadelphia, Pa. — Susi
tvėrė Lietuvių Dienai Komitetas, 
kuris veiks šiuotse miesteliuose: 
Maryd, Brockton, Middleport, N. 
Philadelphia, Cumbola, Port 
Carbon ir Postville, Pa. Jau vra 
išdirbti planai ir visais darbas va
romas.

So. Omaha, Nebr. — Rengima
sis prie Lietuvių Dienos 
na gerai. Žmonių upas 
Svetimtaučiai gerokai 
lietuviams.

eina ga- 
pakilęs. 

užjaučia

Centro Komitetas.

„Vienybė Lietuvninkų.”
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
AUKOS PLAUKIA Iš VISŲ

PUSIŲ. LIETUVIŲ DIENOJE 
CENTRAS PRIIMINĖS SAVO

So. Norwalk, Conn. — Nuva
žiavau, kad čionai suorganizuoti 
Lietuvių Dienai komitetą ir ne
sitikėjau, kad tokia maža lietuvių 
saujalė turėtų tiek daug energi
jos. Labiausiai tuom rūpinasi 
merginos, čion augusios ir atke
liavusios. Jos net vyrus intrau- 
kė į darbą. Matyti kaip galm- 

Jga lietuvio dvasia. J. S.

N- Britain, Conn. — Čionai visi 
•išvien darbuojasi. Tikimasi ge
riausių pasekmių. Plačiau apie 
tai korespondencijose.

Gramd Rapids. Mich. — Dabar 
eina pirmyn. Socialistai užbėgo 
už akių, gaudami leidimą. Mie
sto valdžia tad tyrinėja. Plačiau 
korespondencijų skyriuje.

ANGLŲ
VIETOS TELE-
GRAMOMIS PRANEŠA KIEK 
BUS SURINKTA AUKŲ LIET. 
DIENOJE. J. S. Lopatto.

Cliffside, N. J. — Jau ir čionai 
tapo sutvertas Lietuvių Dienai 
komitetą^. (Plačiau apie tai žiū
rėkit korespondencijų skyrių).

DOVANA.

DOVANĄ KNYGOMIS 
TAM RINKIKUI AR 

RINĖIKEI DIDŽIAME NEW 
YORKE, KURIS LIET. DIEN. 

ENKS DAUGIAUSIAI AU- 
. RINKIKAI STENGKITĖS 

GAUTI TĄ DOVANĄ.

Passaic, N. J. — Ruošiasi prie 
Lietuvių Dienos. Dauginusiai ta
me re’kale darbuojasi pp. P. S|a- 
katauskas ir S. Pauža. Bėda, kad 
čionai mažai lietuvių, o jaunimo 
tai-beveik visiškai nėra.

EKSTRA.
Chicago j e jau išgauta Lietuvių 

Diena 1 lapkričio. Darbas eina 
sparčiai.

Chicago, UI. — Lapkričio 1 d. 
čionai paprastai yra paroda „Vai
kiu gerovės Draugijos” dėlto mie
stas neleidžia ta diena darvti au- » * •*
kų rinkimus. Jei ir leistų, tas 
butų neparanku. Lietuviams die
ni bus duota kuri nors po 1 lap-

GRAŽI AUKA.
Maspeth, L. I., N. Y. — čio

nykštės draugijos: šv. Vincento, 
šv. Mikolo, Lyros choras ir SLA. 
250 kp. 22 spalio suruošė susi
rinkimą. čia-pat ant vietos sudė
ta $155.00. (Aukautojų vardai

Čion komitetas gana smarkiai 
darbuojasi. Tikimasi, kad 
tuvių Dienoje rinks aukas 
3.000 rinkikų.

Lie- 
virš

Athol, Mass. (Nuo musų kores
pondento). — Spalio 8 d. š. m. 
buvo pirmutinė, kuomet Athol 
lietuviai viekai pasirodė, kad tė
vynės balsas dar gali juos visus 
sukviesti vienybėm nežiūrint jų 
įvairių pažiurai bei įsitikinimų, 
delei kurių jie per metus negalė
jo vieni su kitais bendrą darbą 
dirbti. Tą dieną 11 Athol lietu
vių draugijų atsiuntė savo atsto
vus lietuvių pobažnytinėn salėm 
kad sutverti Lietuvių Dienos ko
mitetą. Komitetas susitvėrė kuo- 
gražiausiai, prie pilnos ramybės; 
į komitetą inėjo visų srovių žmo
nės. Pirmininku tapo p. J. Vasi- 

jo pagelb. — pp. P. Ka- 
Kuliešius. Rast. A. 

rast. — p-lė M. An- 
ižd. — p. J. Gailiu- 
nariu kun. Pr. Meš- 

globėjais — p. St.
Vidugiris ir p-lė E. Braškaitė.

Ten-pat ant vietos komitetas 
padarė eilę nutarimų, kuriuos ir 
vykdina vieną po kitam. Musų 
komitetas nutarė išgarsinti Liet. 
Dieną kuoplačiausiai; ne tik vie
tinėje spaudoje, bet ir kratančių
jų paveikslų teatruose, Liet. Dien. 
iškabomis ir visais galimais bu
dais. kad tik daugiau aukų su
rinkti Liet. Dienoje.

Tikimės, kad musų pastangos 
atgabens gerus vaisius; dirbame 
su pasišventimu.

liaus k a 
roblis ir S. 
Losius, fin. 
driliunaitė; 
nas; presus
kauskjas; ižd.

NESUBY-
TIS.”

So. Brooklyno Dr-tė D. L. K. 
Mindaugio paaukavo $300 00. Tai 
didžiausia auka nuo paprastų dr- 
čių.

Philadelphia, Pa. — Čion lietu
viai irgi smarkiai ruošiasi prie 
Lietuvių Dienos. Susiorganizavo 
komitetas, kurio pirmininku yra 
Dr. Klimas. Taipgi daug darbuo 
jas i ir kun. Kaulakis. Bet žmo
nėse nematyti energijos, viskas 
eina gana silpnokai. Čion aukų 
rinkikų gausimo sulyginamai ne
daug, gal apie kokius 700—800 
žmonių. -c

Un- 
sĮilėje atsibuvo antros pra- 
xs, parengtos 71-mos LSS. 

kp.. kalbėjo koks tai J. Dantas iš 
Baltimorės, Md. ir per abiejas 
prakalbas buvo renkami aukų 
rinkikai del Liet. Dienos. Į ko
lektorius užsiregistravo 84-ios 
yjiatos. Galinauskutis.

icn

Baltimore, Md. — Nors jau bu
vo rašyta „V. L.” kad Baltimorės 
lietuviai visu smarkumu rengiasi 
prie Lietuvių Dienos, bet man 
čionai norisi dar šis-tas pakalbė
ti. Suėjus tautiečiams Su katali
kais į bendrą darbą rengimo Lie
tuvių Dienos, pasirodė, kad yra 
gana daug darbo ir sunkus dar
bas. yptac sunkus darbas yra» už- 
interesuoti anglus. Tuoj buvo nu
tarta kreipties į p-nią Viktoriją 
Venciuvienę su prašymu, kad ji 
apsiimtų pradėti darbą tarpe an
glų. Žinoma p. V. Venciuvienė 
nuo to neatsisakė ir pasižadėjo 
veikti kiek išgali. Taippat buvo 
kreiptasi ir prie Dr. J. Skladaus- 
ko, kuris irgi pasižadėjo, bet dar 
ikišiol nieko neveikią, nors ir 
daug sykių buvo užklaustas per 
telefonai, bet vis atsakydavo, kad 
užimtas. Su ponia Venciuviene 
buvo visai kitaip.. Šita garbės 
verta moteris nuo savo pasiža
dėjimo neatsisakė ir darbą-^varė 
pirmyn ir per jos tarpininkystę 
spalio 16 d. buvo sušauktas įžy
mesnių anglų susirinkimas į City 
Hali ruimus. Čia ant šio susirin-

Visi išvien del Lietuvių Dienos.
Vandergrift, Pa. — Spalio 15 

d. atsibuvo susirinkimas visų 5 
kių vietinių draugijų kaslink pri
sirengimo prie aukų rinkimo Lie
tuvių Dienoje. Tapo išrinktas tam 
tikras komitetas. Spalio 21 d. nu
tarta surengti visų dr-jų balių. 
Tam baliui tapo suaukjuti visi 
valgiai.

Abelnai imant visi su pasišven
timu ir energija darbuojasi dc’ 
Lietuvių Dienos. Viskas gerai 
tvarkoma dar trijuose apielinkės 
miesteliuose. Pavelijimai gauti. 
Svetimtaučiai pilnai lietuviams 
prijaučia ir žada gelbėt. — Vis
kas sekasi labai gerai —yra tvir
ta viltis, kad Lietuvių Diena nu-

les geležies. Latinų ~~ rašytojas 
Pliny sako, buk magnisas gavo 
vardą nuo graikų aviniuko Mag- 
nes, kuris prisižiūrėjo į savo vąš
karą (vaškara -- sulenkta lazda 
avims sugauti) pritraukiant ma
žas deleles geležies. Bet didžiuma 
elektrikos tyrinėtojų su Pliny’s 
nuomone skiriasi. Benjamin 
Franklin, garsus elektrikos tyri- * 
nėtojas, rašo, kad magniso var
das paėjęs iš Mažosios Azijos, 
provincijos priklausančios prie 
turkų, kurios vardas esąs Magne
sia., ir ten randasi daug tokios 
rudos. Vėliaus chinas (chinese) 
rado rudą, kurį liuesai pakabin
ta ant siūlo, rodė dvi pusi: pie
tus ir žiemius. Taipgi buvo žino
ma senuliams, kad magnisą ga
lima ir padirbti trinant plieną į 
gamtišką magnisą, kuris taipgi

tas-
PO

pa-

Hill, elektros karalius vakari
nėse valstijose, sako: „Gelžke- 
liai, gatvekariai, elevatoriai, viso
kių rųšių šviesos, sukamos maši
nos yra varomos elektros jie- 
ga.” Toj? neregiamoji jiega yra 
naudinga ir gyvenimo namuose: 
apšviesti, kepti, virti, valyti, 
plauti ir šildyti. Taipgi yra nau
dinga ir žemdirbiams, kurie su 
elektros jiega gali ir karves melž
ti.

rodė žiemius ir pietus, bet 
tik buvo išrasta 12 amžyje 
Kristui.

Jei ištirpytume rudą ir tik
dažytume j on magnisą> plėvelės, 
kurios nukristi^ nuo magniso, 
taipgi rodytų pietus ir žiemius. 
Jei žiemius rodant dalį pridėtu
me prie kitos 'žiemius rodančios 
dalies, jos atmuštų viena kitą, nes 
tą "pačią jiegą turės; tik pietų 
su žiemių pusės yra pritraukian
čios. Padirbtas magnisas nėra 
taip tvirtas, kaip kad tiesiog iš 
gamtos gaunamas. Šiose dienose 
daugiausiai magniso randasi Ar
kansas (Amerikoje), Švedijos, 
Šveicarijos ir Rusijos Uralu kal
nuose.

Europoje pirmiausiai magnisas 
pavartotas 1190 m.; jis buvo į- 
vestas per ehiną, nes ehinai daug, 
pirmiau pradėjo vartoti magnisą 
ant laivu. *■ —

turtas yra apskaitliuotas perei
tais metais virš $200,000,000,000. 
Prilyginant prie Suvienytų Val
stijų pramonės, elektriką turi 20 
nuoš. vertės viso turto. Aplamai, 
apie 50 nuoš. gelžkelio turto 
ir jų įrankių; 35 nuoš. dau
giau, kaip visų Su v. Valst. gyvu
lių turto; daugiau kaip tris sy
kius visų Su v. Valst. aukso ir si
dabro vertės, tik apie 45 nuošim
čius mažiau kaip visų Suv. Valst. 
išdirbysčių pelno. Elektriką tūk
stančiams darbininkų suteikia 
darbą.

Per pereitus kelis metus Suv. 
Valst. išdirbystėje elektriką išme
tė šimtus tūkstančių darbininkų 
iš darbo. Dabartiniame surėdy
me, nors elektriką labai naudin
ga, darbininkai neprivalo iš jos 
džiaugties; ji atima iš darbininkų 
kąsnį duonos išmesdama juos iš 
darbo, paverčia juos vergais; kas
met elektriką daro didesnę armi
ją bedarbių. Vienas ’ žmogus, 
kaip visi žino, su elektrikos pa
galba. padaro daugiau darbo, nei 
šimtas padarydavo kol elektrikos 
mašinų nebuvo. Žmones išranda 
kaip darbą greičiau atlikti ir pa- 
lengvipti, vienok dar neišranda 
kaip darbo valandas sutrumpinti, 
dėlto elektriką vra didžiausis dar- •»
bininko neprietelis. (Ne elektra 
darbininkų priešas, bet kas kitas. 
— Red.) Pav.: didžiausios ka- 
nuolės nustatomos su elektros pa
galba; greičiausi susinėsimai yra 
daromi su elektros pagalba. Da
bartinėje karėje vokiečių špie- 
gai vartoja bevielinį telegramą 
susinėsimus (yra tokie maži bak- 
siukai; kareivis eidamas gali neš
tis su savim ir pranešt ką jis ma
to priešo pusėj). Jei nebūtų 
elektra išrasta, gal dabartinė ka
rė nebūtų įvykusi.

Elektros genezis.
Kaip virš minėjau apie elektri

kos naudingumą ir nenaudingu
mą, todėl turiu priminti ir apie 
jos atsiradimą.

Pradėjus ją tyriaiėri, pirmučiau- 
reikia suripažinti su masn?' 

duoda mum- :r, 
iškur paeina elektra. Seno- 
amžiuose magnisas apsireiš- 

ant rudų ta&uotų akmenų.
magnetiškas ari- 
dėlto, kad jie tn-

Žodis elektriką paeina iš loti
nų „electrum,” kas reiškia nere
gima galybė, ir visose kalbose tas 
žodis taip ir pasiliko. Senovės 
elektrikos tyrinėtojai sprendė, 
buk elektriką yra skįsta, bet mo
dernistai sprendžia, kad elektri
ką m eterinis kūnas (lengvesnis 
už orą), — tai ne medžiaga ir ne 
energija, ir todėl negalinti būti 
skįsta, vienok elektrikos ėjimas 
per dratą buvo prilygintas prie 
vandens ėjimo.

Elektrikos tyrinėtojas Maxwell, 
1864 m. su matematikos pagalba 
patyrė, kad elektriką yra eteriš- 
kas kūnas, bet 1888, Hertz, vokiš
kas fizikas, atrado eterines vilnis ■* 
ore.su tam tikru aparatu.

Tas Hertzo išradimas yra pa
matu dabartinių bevielinių tele
gramų. Hertz gimė 1857 ir mirė 
jaunu būdamos vos tik 30 metų 
sulaukęs (1894 m.).

Kad oras ir žemė pilni elektri
kos — aiškiai galima matyti ant 
žemės gyvūnų. Skruzdėlė, kaip 
visiems žinoma, yra tvirčiausis 
ant žemės gyvūnas, nes jį turi 
daug elektros jiegų. Prieš lytų 
oras darosi sunkus, elektriką lyg 
kad pranyksta, skruzdėlė nieko 
neveikia per dieną, grįžta atgal ir ’ 
neina toli nuo namų. Tuomet jos 
piktos, nes joms trūksta elektri
kos ore. Lytų galima atspėti ant 
daug kitų gyvūnų. Katė prieš 
lytų snukį prausiasi, vištos gūž
tas suka, gaidžiai gieda, vabalai 
piktai kanda, paukščiai po žemę 
pradeda lakioti, bitės neina toli 
nuo avilio. Tatai risi gyvūnai 
liekasi silpnesni,- kada elektrikos 
negauna užtektinai. Tą visą pa
daro elektra.

EI ektro-chemikalai.
Žmogaus valgis susideda iš 

elektrikos chemikalų, kurie duoda 
Mm tvirtybę, darydami elektrikos 

kun?; širdis, kaipo gene
ra tori iimo tą jiegą po visas
gislas kūne.

Chemikala

p. J. Bučnis, kuris pasakė trumpą 
prakalbą.

Potam buvo nutarta sutverti 
angliškaiJietuvišką komitetą iš 
10 ypatų. 1 Čiapat vienas rūbų 
išdirbystės savninkas L. Grief pri 
žadėjo aukauti $100.

Spalio 18 d. p-ni Venciuvienė 
pnanešė, kad jau toks komitetas 
yra sutvertas, kuris laikys savo 
pirmą susirinkimą spalio 23 d. Šis 
komitetas bus veikiančiuoju ko
mitetu, kurio nariai negalėjo bū
ti veikiančiais, tai tie pasiliko 
garbės nariais, tarpe kuriai ran
dasi ir Kardinolas Grbbonsas. 
l’aippat p-ni Venciuvienė "prane
šė, kad vienai anglikė artistė tu
ri nupiešusi apie 50 paveikslų. 
Paveikslai perstoto tautiškuose 
rūbuose lietuves moteris ir mer
ginas, prašančias pagalbos. Taip 
pat yra keletas paveikslų ir ka
reiviškuose rūbuose. Šie 
veikslai bus išstatyti 
krautuvėse. P.

visi pa- 
d i dėlėse 
J—as.

Cambridge, Mass. — Nors prie 
pabaigos sukrato vietos lietuviai 
darbuotis delei Lietuvių Dienos. 
Štai 15 d. spalio atsibuvo visų 
vietos draugijų konferencija. At
stovai dalyvavo nuo draugijų: 
Šv. Jono Krikštytojo, nuo Šv. 
Juozapo, nuo Lietuvos Simų, nuo 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų, nuo Š. 
P. Marijos Nekalto Prasidėjimo, 
(moterų), nuo Šv. Stepono, nuo 
Jaunuomenės Pašalpos Draugijos, 
nuo Ko-operatyviškos Bendroves, 
nuo 71 kp. LSS., nuo 9 kp. ALT 
S., nuo 55 kp. TMD.. nuo Jaunuo
menes choro.

Toje konferencijoje dalyvavo 
visi vietos lietuviai be skirtumo 

socia-

Lawrence, Mass. — Liet. Die
na nukentėjusiems nuo karės lie
tuviams aukas rinkti jau artinasi. 
Nors vietos L. Š. K. prie to Stro
piai rengiasi, rinkėjų tai dienai 
tečians dar turi neperdaugiau- 
šia; užsirašė dar tik 50 ypatų. 
Tuo tarpu manoma turėti bent 
200 rinkėju. Y. W. C. A., kurios 
buvo kviestos j pagalbą rinkti au
kas. beveik negalės padėti, nes 
jos užsiėmė savo ^.campaign” 
rinkti sau aukas, pastatymui na
mo. Nuo Y. M. C. A. irgi rinkė- 

nors taip 
Siųsdami au-Į padėti rišame prižada. Nežinia 

p atsakys kitos pakviestos an- 
drairgystėa. Pamatysim tą 

iaiLS. Kaip matyt, teoriu*. Į pažvalgų, kaip katai
— nuo svetimtaučių nėra vilties gau ■ Jj^ai, trip ir tautininkai, ir ris

DR-TĖ ŠV. JUOZAPO, ELIZA- t i didelės pagalba, tai patiems nutarė išvien dirbti Lietuvių Die 
AUKAVO $200 00. vietos lietuviams reikėtų bent noje.
ntė ties og Raudo- prie Lietuvių Dieno* visomis ke- 

tūriamri prisidėti. To vienok ne-

TAGSAI.
Centro Komitetas turi užsakęs 

ir jau baigiama dirbdinti pusan
tro milijono tagsų.

NEGAVO LEIDIMO.
Rochester, N. Y. vietos komite

tas negavo leidimo iš miesto rink-

. TELEGRAMAS.
Inėjo Komitetan Los Angeles,

Cal. žymus amerikonas.
Plymouth, Pa., 3 dr-jos paau-ljn nesitikima pjauti, 

kavo po 100 dol.. Siųsdami au- padėti rišame prižada, 
kas Raudonajam Kryžiui būti- kai] 
nai pažymėkite „for suffering i glų 
Lithuania.” J. S. Lopatto. vėli

naja
Antrą valandą po pietų, Y. M. 
A. svetainėje atsibuvo pareng- 

t pnrtriffrt*. del gerbiamų sve-

Susirinkimas del apsvarstymo 
Lietuviu Dienos.*

Mahanoy City, Pa. — Spalio 15 
d. Šv. Juozapo svetainėje atsibu
vo Tautos Fondo sušauktais vie- -t
šas susirinkimas delei apkalbėji
mo Lietuvių Dienos reikalų. Bu
vo susirinkę apie 50 žmonių. Ta
po išrinktas Lieturių Dienos ko
mitetas. prie kurio prisidėjo 13 
vietinių draugijų.

Bet ir šitas susirinkimas neap
siėjo be trukšmo. Atsirado net to
kių, kurie reikalavo susirinkimą 
uždaryti. Gaila, kad tūli nesupran 
ta tos deinos svarbos ir n n r n 
didelio reikalo teikti pagalbą ba

. •..as ■ - žargstantiems
T-.njp, Vriuink reikia trkė-

-s kad Lic\ Diranjc viri WU
- šventimu veiks »vje®.

ti.

vės
k ė

runas galima pa-

ore.su
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Turtai, buvusieji šv. Sinodo žinioje, beesantieji 
Lietuvos teritorijoj, išskyrus tuos, kurie nurodyti 
paragrafe 51-me, autonomijos įvedimo momente 
pasilieka nuosavybe Stačiatikių (pravoslavų) baž- 
lyčios Lietuvoje.

Jaunų vyrų, einančių į kunigus, lavinimąsi prie 
sanitarės tarnystės atlikimo turi būti atliktas tose 
mokslo įstaigose, kur jie eina teologijos mokslus, ar
ba kitose, sutikus su tuo dvasiškąjį valdžiai.

iki Lietuvos seimas išduos tam tikrus įstaty
mus apie vidujinį šalies sutvarkymą ir valdymą, 
Lietuva valdosi, pasiremiant laikinais įstatymais 
a>pie šių įstatų pritaikymą.

rių priežasčių 
.'imtmečiuose.

mai ir prasikaltimai, arba pervedami nesutinkantie
ji su visuomenine dora padavadijimai.

Viri turtai, priklausantieji bile kuriai bažnyčiai 
ar tikybai .Lietuvoje, yra apkraunami mokesčiais 
(padotkais) lygiai su apšvietos-labdarybės visuome
niniais turtais.

PAMATINIAI DĖSNIAI AUTONOMINĖS 
LIETUVOS SUTVARKYMUI.

AUTONOMIŠKOS LIETUVOS ATSINEŠIMAS 
LINKUI TIKYBOS.

viršminėtame paragrafe nejudinant 
atgal tam Rymo-katalikų vyskupui, 

Priėmimui gi judina
mojo turto Vilniaus, Samogitijos (Žemaičių) ir Sei
nų vyskupai ingaliojįa! vieną, jiems atsakomą dele
gatą.

Imperatoriškosios Rymo-kathiikų Dvasiškosios 
Akademijos biblijoteka ir kiti judinami turtai yra 
eražinami Lietuvai.

Pažymėti v
turtai pereina
kurio diecezijoj jie randasi.

(Šitą projektą sutaisė Lietuvos veikėjai ir perdavė 
Rusijos svarbiausiai partijai)

Administratyvė Autonomiškos Lietuvos valdžia 
išpildo kaip teismiškus, taip cdministratyvius dva
siškos valdžios nutarimus, jų neperkratinėjant, o 
vien tik konstatuojant teisingumą pasirėmimo mi
nėtos tikybos Įstatais, paskelbtais įstatymd’avystėS

1) Teisės Lietuvos piliečių visų tikybų ir ne
priklausančių prie jokios tikybos yra. lygios. 
2) Draugija, teisinanti kriminali prasižengimą tiky
biniais motyvais, yra sktitoma neteisu©tu susidrau
gavimu (soobščestvom), o ne tikyba.

¥.

Pasaka apie Jonuką kvai 
uliuką ir Gudrųjį karalių

Pas gudus išgirdę* lie
tuviškai papasakoja 
JONAS VILKELIS.

&

Tvarka komisijos veikimo ir jos susinešim© 
su abelnai-valstybinėmis, kaip ir su tam tikromis 
Lietuvos įstaigomis, nustatoma taisyklėmis, pačios

■ komisijos užtvirtintomis.

Kiekvienas Lietuvos pilietis, susilaukęs 16 me
tų amžiaus, nusistato, jeigu nori, prie kokios tiky
bos jis priklauso, pastebint, kad jis gali nepriklau
syti nei prie jokios tikybos. Tūlos tikybos pameti
mas, ar jos permaina negali būti surišta su baus
me ar teisių nustojimu, išskyrus tas teises, kurio
mis minėtoji ypata naudojosi iš priežasties lai
komos tikybinėj draugijoj vietos.

Vaikai ir ir abiejų lyčių paaugėliai, nebaigusio 
16 metų, priklauso prie savo tėvų tikybos. Kuo
met tėvai yra nevienos tikybos, tai vaikai prikliati
so prie tikybos, abiejų tėvų nurodytos, o esant ne
sutikimui tarp tėvų, prie tikybos, kurią patįs sau 
tokie vaikai p apsirinks.

Raštininkai (pamesti vaikhi) be tikybos nero
dymo, o taipgi pilni našlaičiai, likusie po tėvų ne
priklausančių prie jokios tikybos, kuomet paimami 
į auklėjimo įstaigas, Lietuvos iždo užlaikomas, yra 
auklėjami Rymo-katalikų tikyboje, išskyrus Gum
binės, Regainės, Tilžės ir Klaipėdos apskričiui, ku
riuose paminėtų kategorijų vaikai auklėjami evan- 
geliko-liuteronų tikyboje, ir Biržų valsčiaus, kur 

reformatų bažnyčios dvasioje.-

Kiekviena
turinti vienodus tikybinius persitkrinimus, turi tei
sę organizuotis į atskiras ir neprigulmin’gas tiky
bines drąugijas, kurios ingija1 teises, visoms Lietu
vos tikybohis priklausančiais. būtent: 1) juridiškojo 
asmens teisę, 2) liuosą savo mokslo platinimą, 3) 
atidarymą ir valdymą dievmeldystės vietų, mokslo, 
auklėjimo, labdaringų ir tam panašių įstaigų, 4) 
dvasiškų vadovų ir jerarchų rinkimą sulyg savo 
įstatymų, 5) nejudinamojo ir judinamojo turto 
ingi j imą. pardavimą ir užstatymą.

PARAGRAFAS 39.

Kiekviena nusistovėjusį, ar išnaujo tveriamoji 
savistovė tikybinė draugija, idant galėtų naudoties 
teisėmis, pereitame paragrafe paminėtomis, turi 
pririsroti savo įstatus Lietuvos įstatymdavystės 
įstaigoms padarymui publikacijos; prie to publika
cijai neprklanso tik tie įstatai, kuriuose legali
zuojami ar yra pateisinami kriminaliai prasižengi-

Tuose atsitikimuose, kuomet dievmeldystė yraI
j atliekama Lietuvos vardu, arba kuomet Lietuvos 
> valdžia dalyvauja tokioj dievmeldystėj, tai minė- 

Jokia grupė, atsiskyrusi ar atsiskirianti nuo | toji valdžia atsilanko į Rymo-katalikų bažnyčią, pa- 
.iiiksčiaus nusistovėjusios tikybinės organizacijos, stebint, kad urėdninkai, nepripa&įstantieji katalikų 
negali statyti pretensijų prie jos turto, — viso tur-j tikybos gali dalyvauti per siuvo atstovus.
to, ar jo dltlies, — nežiūrint į savo skaitlingumą.

Tiktai tame atsitikime, kuomet tūlos tikybos 
visi pasekėjai, apsigyvenusieji Lietuvos teritorijoj, 
pereina į kitą tikybą, tai ir bažnytinis turtas perei
na sykiu su jais.

Visi kunigai ir jerarchai visų gyvuojančių Lie
tuvoje tikybų yra užlaikomi iš tikybinių organiza
cijų, prie kurių jie priklauso; jie nesinaudoja val- 
-tybmės tarnystos teisėmis; savo tikybinių privalu
mų atlikimui nereikalauja valdžios patvirtinimo, c 
nuo aktyvės tarnystos kariumenėje yra paliuosuoja- 
mi, esant tik dviem išlygom: a) jeigu jie pabaigė 
'pecialį teologijos mokslo kursą ir b) jeigu mobi
lizacijos apšaukimo laiku buvo savo tikybos nuola
tinėj tarnysttoj. Vienok kunigai gali būti prievar
ta paimti sanitaren tarnyston ir atsitikimui kape
lionų pareigų, išskyrus vyskupus, general-superin
tendentus ir jiems tolygius dvasiškus asmenis ne
krikščioniškose tikybose.

Civiliškieji aktai ape gimimą (krikštą), mote
rystę ir mirtį tų ypatų, kurie pripažįsta tikybą... o 
taipgi ir jų mažamečių vaikų yra atliekami kunigų, 
jeigu jie pabaigė vidutine dvasiškojo, ar svietiškojo 
mokslo įstaigą. Gi aktai tų ypatų, kurios nepripa
žįsta tikybos, arba tų, kurie pripažindami tikybą, 
neturi dvasiškijos su vidutiniu mokslu, yra darom, 
per natariušus (rejentus).

Civiliškųjų aktų dublikatai visų piliečių, kiek 
vieno rajono, yra. laikomi antros instancijos teismo 
archive. Teismo pirmsėdis, patikrinęs tokių aktu 
nuorašo teisingumą, ne vėliaus vieno mėnesio nuo jų 
.pridavimo, inteikia aktų autoriui čekį, kaipo atlygi
nimą iš iždo, tokioj sumoj, kokia yra nurodyta auto
nomiškos Lietuvos sąmatoje.

Kiekvienas Lietuvos pilietis turi teisę priklau
syti prie bile-kurio vienuolių ordeno, kongregacijos, 
draugijos ir tt., arba steigti tokius publikacijos ke
liu, tai yna pristačius jo įstatus valdžios patvirtini
mui. Išėjimas iš vienuolyno, kongregacijos, tikybi
nės draugijos ir ft. negali būti prievarta sulaikomas, 
taip gi negali būti surištas su bausme ar teisių nu
stojamų, išskyrus nustojimą tų teisių, kuriomis toks 
asmuo naudojosi kaipo minėtų įstaigų narys, arba 
"ų teisiu, nuo kurių jis pats, būdamas jau pilname
čių, locnu noru atsisakė, pastodamas į vieną iš virš- 
ninėtų įstaigų.

Buvusieji Rymo-katalikų kunigai, vienuoliai ir 
vienuolės ingija teisę vesti (ženytis) tik tuomet, 
kada pasililtuja. priklausyti prie Rymo-katalikų ti 
kybos, arba kuomet gauna viešą oficijalį popie
riaus leidimą.
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Subsidijos iš Lietuvos iždo yra padalinamo? 
tarp į varių tikybinių apšvietus ir labdarybės drau 
rijų tokioj proporcijoj, kiek kuri turi savo pasėkėję 
tarp Lietuvos gyventojų. Gi viršui ir etos rųšie? 
ritaigos, paremtos betikyba, gauna subsidiją: srulyg 
to, kokį nuošimti Lietuvos piliečių sudaro tie as 
merus, kurie apreiškė apie savo nepriklausomybe 
prie jokios tikvbos.

I
I

Rymo-katalikų bažnyčios turtai Lietuvoje pa- 
rilriuja būti valdomi per Vidaus Reikalų ministe
riją ir Rymo-katalikų dvasiškąją kolegiją Petrogra
de. Imperatoriškoji Valdžia grąžina Rymo-katali
kų bažnyčias, vienuolynus, palovius, namus, buda- 
vones ir tuos Vilniaus, Kauno ir Suvalkų guberni
jose ir dalyj Kuršo gubernijos — taip tuos turtus 
kurie buvo paimti Vidaus Reikalų ministerijos glo
bom kaip ir tuos, kurie buvo perduoti Šv. Sinodo 
žiniai, būtent: bažnyčias, vienuolynus, palocius, 
namus, budavones ir tt., kas tik priklausė Rymo- 
katalikų vyskupams, kapelionams, vienuolynams 
bažnyčioms, parapijoms ir tt. ir kbs buvo d ulei įvai- 

konfiskuota XVlIl-me ir XIX-me

(Tąsa).
Mus Jonelis be ginčą, 
Ėmęs gunčią *) ant pečių, 
Duonos riekę įsidėj, 
Juostą susiveržė stipriai, 
Ir bešvilpdams sau ramus, 
Nulingavo į laukus.

Jau naktis. Mėnulis teka, 
Paskui jį žvaigždelės seka. 
Lyg piemuo su avimis 
Į erdves išeina jis. ’ 
Musų Jonas, kaip pritink, 
Lauką apžiurėj aplink 
Ir prigulęs pagal krūmo 
Tuo iš nuobodumo, 
Vagies laukdams, plutą graužt 
Jau pusiaunaktis praėjo, 
Neužilgo ims jau aušt. 
Jons akis sau paržiurėjo. 
Pradėj miegas jį marint, — 
O vagiliaus nematyt.

Staiga žemė sudrėbė j. 
Žiuri — atlekia arklys, 
Tartum griausmas — juodbėrys, 
Aukso karčius tik išsklaistė, 
Bangoms uodegą suraistė: 
Tokio žirgo neregėj 
Nieks pasaulyj dar kaip gyvas 
Žodžiu — ne arklys — bet dyvas.

Vedimui Lietuvos Rymo-katalikų reikalų Ryme 
Lietuvos valdžia akredituoja prie Apaštališkojo Sos
to tiam tikrą asmenį, kurio ranga skaitosi lygi auto
nomiškos Lietuvos ministerio rangas. Jeigu kata
likų bažnyčios galva panorėtų turėti savo atstovą 
prie Lietuvos valdžios, tai tokiam atstovui suteikia
ma teisės, tinkamos svetimų šalių pasiuntiniams.

Ir vartyties ten pradėj.
O Jonuks, — kiek tik jiegos 
Arklį knapt už uodegos! 
Šoko žirgas, — na bet kur! 
Abiem rankom Jonas tur.
Ir nors tas kaip žaibais mėtos. 
Jis lyg šulas — nei iš vietos. 
Atsiduso tat arklys

Turtai, priklausantieji Evangeliko-Liuterioniš- 
kai bažnyčiai Prūsų Lietuvoje, po to, kaip ji bus 
prijungta prie autonomiškos Lietuvos, liekasi tos 
bažnyčios nuosavybe. Į jos nuosavybę taipgi per
eina tie turtai, kurie priklausė Varsavos Evangeli- 
ko-Liuteroniškai generalei konsistorijai Suvalkų gu
bernijos ribose, lyginai ir Evangeliko-Liuteroniškos 
bažnyčios turtas, esantieji Kauno, Vilniaus ir dalyj 
Kuršo gubernijų. Tai ptačiaį Evangeliko-Liutero- 
niškai bažnyčiai ypatose jos ingai iotų atstovų, iš
mokama atlyginimas už nuostolius karės padarytus 
Prūsų ir Didžiojoj Lietuvoj — už nuostolius, pada
rytus kaip per rusų, taip ir per vokiečių valdžią.

Ėmė Joną melst išsyk: 
— „Susimildams, nežudyk. 
„Aš nepaprasta kumelė, 
„Kokių y r pilna žemelė, 
„Ir nepaprastos veislės: 
„Mane niekur nieks negano, 
„Tyrlaukiai tėvynė mano. 
„Jau aš prižadu, išties, 
„'Nedaryti jums blėdies. 
„Leisk liuosai tu mane, girdi, 
„Aš už tavo gerą širdį 
„Kuopuikiausiai atmokėsiu, — 
„Kumeliuką tau atvesiu. 
„Tai nebus by-koks arkliukas: 
„Stebuklingas Juodbėrukas. 
„Jis pas tave nuolat bus, 
„Kuogeriausias, paklusnu 
„O sunkioje valandoj 
„Gelbės tave jis bėdoj. 
„Tu atmink, jo neparduok, 
„Nei mainyk, nei atiduok, 
„Nes jei tik jis tau pražus, 
„Tai, žiūrėk, nelaimė bus.” 
Mus Jonuks nemėgo vaido, 
Tuoj kumelę jis paleido 
Ir nuėjo sau miegot. 
Užsikėlęs gi išryt, 
Nežinojo ką manyt,

Ar per sapną, ar iš miego, 
Rodos, matė, — žirgas bėgo; 
Kad patsai jis raitas jojo,

KERŠTO SĖJA
(Tąsa).

— Draugai, — tarė jis, — aš nežinau iš 
kur einu. Tarp nematytų žemių man rodė- 
d, kad medžiai atbėga priešais mane ir 
lingsta man nematant. Bildėsis mano ko
ji gąsdino mane, aš pradėjau bėgti dar grei 
nau ir, bebėgdamas, užmigau kokiu-tai kei- 
tu miegu.

Aš atsipeikėjau kokiame-tai kalne. Sau 
ės spinduliai kaitino Akmeninę uolą. Užli- 
nis ant uolos, karštis nuo uolų degino mano 

kojas. Aš stengiausi kaip galint dasigauti 
nt kalno. * •

(Toliaus bus.)

Ten kuo-tik jis nepražuvęs.
Rodės jam, kad tartum buvęs 
Pas gražiausią karalaitę;
Kad už jūrių net lekiojo 
Aukso plunksnos ten j ieškojo; 
Buvęs netgi debesiuose, 
Pas Inėnuli lyg svečiuose; 
Saulei nusilenkt nujojęs, — 
Bet ar tikrai — nežinojęs.
Šiaip ar taip, — nuo tos n ai 
Jau nei pėdsako vagies.

i rs

*) Sermėgą.
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1) J. Ambraziejus
2) L. G. Kaziunas,
3) A. M. Martas.,

Statyta už tinkamą ypatą kalbė
toju prezidentes, Dr. A. J. Žinion-

bus
ant

Jūsų skonis ir užsiganėdinimas parodo, kad kokybė yra 
daugiau pageidaujama, negu kuponai ar dovanos.

Karuža, 
Philadelphia, Pa. 

. Liutkauskas, A-

pukių pa 
stočių, 
muze-

a uja jai nutarti

East Chicago, Ind. T AID

randa. Tolinus apsvarsčius, per

kp. buvo surengusi 4 rugsėjo 
(Labor Day) ap vaikščiojimą su 
prakalbomis, tikslu paminėjimui 
kuopos 5 metų sukaktuvių. Buvo 
užkviestos ir aplinkinių miestelių 
draugijos, kurių dalyvavo tik D. 
L. K. Vytauto Dr-ja iš W. Huni-

Ant kitos puses blokinės skai
tysit: „Procesas patentuotas Lie
pos 30 d., 1907.”

Prince Albert gerai 
parsiduoda užtai kad geras

oriems buvo suteik
tais balsas: P. Nor
aika, V. K. RačkaU- 
J. Strimaitis.
kan&ame N bus ii-

J. O. Sirvydas.
Brooklyn N 
. Bush,

trečią atidaro p. Brad-
Delegatu vardosaukis

13) P. Bradehulis.
U kp., Waterbury, Conn

14) J. Trečiokas,
15) A. Osteika.

4 kp., Philadelphia, Pa.
16) Viac. Karuža.

30 kp., New York, N. Y.
17) O. Vinikaitienė,
18) A. Ramanauskas.

Klausytojų atėjo neperdaugiau 
šia, viena, kad ir taip mažai lan 
kosi į TMD. kp. susirinkimus, < 
antra 
dauguma pasiliko namie. Nekurie 
iš atsilankiusiųjų kalbėjo net 
apie pakartojimą tos pačios pa
skaitos, kuomet laikas/leis. /■ ..

Spalio 27 d. išpuola trečia to
kia paskaita; skaitys K.~S. Kar
pavičius, .,Darbininkų Padėjimas 
Amerikoje” (sustatęs bus pa
skelbtas vietinėse žiniose). Ka
dangi ši paskaita yra darbininkų 
klausimą paliečianti, todėl darbi
ninkai pasistengkite ateiti; — 
aiškiai ir vaizdžiai bus nupiešta 
daTbininkų padėjimas nuo pat A- 
merikos industrijos pradžios.

Taipgi tą pat vakarą išpuola ir 
men. susirinkmas. Yra daug 
svarbių reikalų.

K. S. Karpavičius.

Chloride, Chromic Acid, Caustic 
Potash, Caustic Soda, Copper Ox- 
ioe, Lead Oxide, Sulphuric Acid, 
Nitric Acid, Hydrochloric Acid 
ir daug kitų. Tuos chemikalus

Po tean seka C. K. narių ra 
purtai, kurie išduodami žodžiu 
Plačiausią raportą išduoda pirmi 
n in kas. Raportai priimami.

Šioje sesijoje taipgi išrenkamoj 
komisijos ir tuomi sesija užsibai 
gia.

kuopomis bus 
organizacijos norinčios 
Į ALTS. Tokių kuopų 
bus mdtinė. Jos mokės 
pirmą šimtą narių ir po 
kiekvieną sekantį šimtą.

Musu tvirtinimas, kad rūkoriai vely nori koky
bės negu dovani; ar kupom], išsiaiškina tuomi, 
kad rūkoriai labai patreidauja Prince Albert 
pypkės arba cigareto tabaką visame civilizuota
me šaulyje. Dovanos ar kuponai niekad ne
buvo duodami delei pritraukimo rukoriu pirk
ti šį tabaką.
Nei valstijiniai nei nacijoi.ališki įstatai negali 
priversti mus duoti dovanas ar kuponus, ir nie 
kaip negali užkenkti pardavimą Prince Albert!

19) A. Blažys.
pribuvo ir C. Komiteto nariai
Pirmininkas — R. Karuža,

Dr. E. G. Klimas

spausdintas ištisas protokolas, to 
del čionai

J. (). Sirvydas »T
M. Bučinskas

J. Lutkauskas

Reikalingi ženoti žmonės ant far 
mos, vieta labai gera

Atsišauki t: -
120 Grand Str.

Prince Albert pirkt 
kur tik tabakas par- 

raud. krepš. 5c.; 
bleš., 10c.; svar. ir 

bleš. humid oriuose. 
gražAme kryžtolo 

spondžfans

P. K [bortas.
R. Adžganskas.

St. Mockus.
- J. O. Sirvydą
M. Bučinskas.

M. J. V

York.
Pribuvo šie delegatei nuo kuo-

tOHGBU W1HG HPE ANO 
‘fc»GAJ>EiTF. T02ACC0

Vienintelė lietuviška mokykla važi
nėti automobiliais savo suruošimu pra
lenkia visas kitas tos rūšies mokyklas. 
Joje mokinama važinėti ant geriausiu 
sistemų automobilių ir kaip sutaisyti 
motorus.' Puikus kursas iš teorijos ir 
praktikos už $25.00. Lekcijos: važinė
jimo, taisymo, braižymo ir net išmo
kimas „Self starterio.’" Be užmokes- 
ties dirbtuvė. Gvarantuotas mechaniko 
diplomas. Duodam refereneijas.

Del atvažiavusių turim butus. At
eikite ir persitikrinkite.
Prižiūri žinomas instruktorius L. Tich- 
nevičius.

THE COSMOPOLITAN AUTO 
SCHOOL.

351 W. 50th St., New York, N. Y.

Reikalaujame vaikų 16 iki 20 m. am 
žiaus, del fabrikos darbo. 118 Free 
man St., Greenpoint, Brooklyn.

Urmininkas. — R.
2810 Richmond St.

draugas. — J. V
120 Grand Str., Brooklyn; N. Y.?

Jksžzl Sekr. — Dr. E. G. Klimas.
Philadelphia Hospital, Phila^ Pa.

Tta Sekr.
120 Grand Str.

JfcJinijąkas. — M.
309 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y.

KOMITETO NARIAI: —
Dr. A. Bacevičius

361 Franklin St., Elizabeth, N. J
Ink M. J. Vinikaitis,

207 W. 109th St., New York, N. Y. 
PROGRAMOS KOMISIJA: —

Dr. J. šliupas,
1419 No. Main Av., Scranton, Pa.

J. Chmieliauskas,
3249 So. Morgan St., Chicago, Ill

X O. Sirvydas,

Po apvaikščiojimo buvo prakal
bos. Gaila tik, kad musu kvies- 
tas kalbėtojas, gerb. Dr. A. Zi- 
montas i laiką nepribuvo. Jo 
vietą užpildė vietiniai. Tfip ir 
prr.ileidome gražiai musų kuopos 
dienai K. L. Kairis.

PAJIEŠKAU savo brolio Mikolo 
Linizos. Nečiunų kaimo. Nemajūnų 
parap., Trakų pav., Vilniaus gub. Gy
veno pirmiau Scranton, vėliau Chica
go, turiu labai svarbią naujieną, 
lonėkit atsišaukti ar kas apie ji 
praneškit

Magdalena Liniziutė 
po vyru Oginskienė.

657 W. Fayet St, Baltimore;

N epą.])rastom 
įvairios 
prigulėti 
mokestis 
$5.00 už 
$1.00 už
Jų delegatei seimuose turės tik 
patariamąjį balsą.

Dar svarstomi kiti paragrafai 
ir pagaliams sesija uždaroma.

Sesija IV.
Sesija prasideda paprastu dele

gatų vardošaukiu, skaitymu pro^ 
tok o1! Oi, etc. t

Pasvarsčius keletas menkesnių 
klausimų, prieinama prie rinkimų.

Į C. K. tapo išrinkti:
Pirm
Vrce-pirm

Turtų sek 
Iždininku 
Koms te t o naria 

nikaitis ir Dr. Bacevičius.
Bet berenkant komitetą išsiaiš

kina, kad turtų sekretorius turi 
begaliniai daug darbo ir apie tai 
garu? daug svarstoma. Pagaliau* 
nutariama. kad turtų sekretorių- 

'/alių sandąrofc praneši
mų redaktoriumi futkjbuti viena 
ypata. kuriam ir bus mokama 
$100.00 algos į motus.

Kontrolės komisijon išrinkta:
Dr. Klimas.
P. Norkus ir
J. V. Lotkauskas.

Bereikalingai daugelis 
New Yorko pažiūrėti.

Kadangi puikiai galima 
tik už 25c.

Labai puiki susiuva 112 
veikslų New Yorko gatvių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių 
jų, knygyną, hotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausiu namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu.

Ta susiuva kiekvienam malonu tu-

tinėse žiniose patėmyti ir turini 
tos paskaitos, kadangi, delei ge
resnio publikai supratimo bei pa
skaitą apvertinimo, talpinamą tu
rinys iškalno.

Dabar apie tai nekalbant. nori
si paminėti tai, kad prelegentas 
labai aiškiai savo paskaitą skai
tė, kiekviename padalinime pla
čiai paaiškindamas nesupranta
mus bei svarbesnius sakinius 
Skaitymas užsitęsė į porą valau-

. PAJIEŠKAU brolio Vinco Venslovo, 
paeina iš Suvalkų gub., Vilkaviškio 
pavieto Pajavonio gmino. Amerikoje 
apie 19 metų, pirmiaus gyveno Scran
ton, Pa. Malonės pats arba kas apie 
ji žino pranešti sekančiu antrašu. Tu
riu svarbų reikalą.

ANTANAS VENSLOVAS.
92 North 2nd Str., Brooklyn, N. Y.

nas yra visai 
kaip ir anujas. 
tas inžinas 
atsišaukite

Reikalauk „V. L.” administracijoje, 
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. pri- 
siunčiant pinigus stampomis.

Apšvietus komlsijon:
A. Rimka. „
R. Karuža ir
J. Sekevieius.
Teismo komisijon:
Adv. Bradehulis,
Balutis ir A. Zimontas.
Kilus organo klausimui 

monės pasiskirsto: vieni stovi už 
tai, kad tik vienas butų oficialia- 
kas organas, o kiti kad butų visi 
vidurinės srovės laikraščiai, k u r. e 
tik apsiims. Po ilgų diskusijų 
nutariama, kad organais pasiliks 
visi laikraščiai vidurinės srovės.

Dar pasvarstoma keletas kitų 
klausimų, tasrpe kurių nutariama, 
kad sekantis ALTS, seimas bus 
Chicagoje, o laiką nuskirs C. Ko- t 
mi tetas.

Taipgi visus klausimus nesu- 
spėb! išrišti seime paliekama 
airėms valdyboms. — senajai ir

P. Norkus.

PIGIAI PARSIDUODA gazinis inži
nas septynių arklių jėgos, šitas inži- 

mažai naudotas, taip 
Greit atsišaukusiam ši- 
parduotas visai pigiai; 
sekančio antrašo:

Vin. Struogis.
Brooklyn, N. Y.

Gerbiamos TMD. kuopos! Tą 
veikiai apsvarstykite, nes prasi
deda ilgi vakarai, ir be abejonės 
agitatyviškos prakalbos atneštų 
didelę naudą, kaip narių skaičių- mond, Ind., Ukėsų Klubas ir šv 
mi taip ir finansiškai, kas TMD. 
yra labai reikalinga. Taigi visos 
TMD. kuopos, į darbą!

Kuopos raštininkas,
Vincas Jankauskas.

Ar žinai, kad 90 nuošimtis žmonių 
turi galvos skaudėjimą ir nerviškumą 

iš priežasties silpnų ir nerviškų akių.
Vienintelė pagalba, tai moksliškai 

pritaikyti akiniai..
Kreipkitės pas

Dr. H. A. Medoff
Akių ir akinių specialistą, o jis duos 

Tamstai patarimą dykai 
Ofisas yra jo aptiekoje.

500 Grand Street, . (Corn. Union Av.) 
Brooklyn, N. Y.

P. S. — Sumušti stiklai duodasi be 
egzaminavimo. Tik reikia priduoti 

• šmočiukai.

Sesija I.
pirmininkas R. Karu

ža trumpi prakalba. Priimami 
mandatai, ir pagaliaus išrenka
mas seimo prezidiumas. Pirminiu 
k u advokatas Bradehulis, jo pa
dėjėju J. . Sirvydas, sekretorium 
J. Sekevičius, o jo padėjėju A. 
Rimka.

Užtai jis ir gauna vėjo nuo 
„Laisvės”' korespondentų. Žino
ma, jiems pavydu. Juk mes, tau- 
tieči-ad nekalti esame, kad, jiems 
publika neprijaučia. :

Po prakalbti prisirašė keletas 
naujų narių prie TAįO.^-ku^pos. 
Taipgi rinktos--a-ukošči kurių su
rinko $20.00, iš kurių visas lėšas 
atitraukus liko 8 dol. į Gelbėjimo 
Fondą.

Kalbėtojas kalbėjo apie Lietu
vos istoriją ir dabartinį lietuvių 
gyvenimą.

Sesiją 
chulis. 
protokolo skaitymas 
mas.

Šioje sesijoje toliau tęsiamas 
įstatų projekto skaitymas. Vėl 
paragrafais skaitomas projektas, 
taisomas ir priimamas. Daugiau
siai ginčų sukelia narių mokestis 
ir tik po ilgų diskusijų nutaria
ma, kad ALTS, turės paprastas ir 
n epaprast ag . k u opas.

Paprastiu kuopų nariai mokės 
po 5c. į jpėnesį Centran ir skaity
sis tikrieji ALTS, nariai. Jie A. 
L. T. S. sesimuosna siųs delegatus.

Galit 
visur, 
duodamas, 
raud

R. J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY T
Wir »ton-S»km, N. C hnmldortnj.

drėgnintojo vtršeliiu.

yra labai geras tabakas
prašalina kandimą ir gerkles džiovinimą. Ėmė 3 metus ir daug pi nigų, to proceso 
ištobulinimui, užtai šiandien visi vyrai, kurie nori pypkę arba 
gali taip daryti, nežiūrint į liežuvio arba gerklės minkštumą!

KAMBARIS ANT BANDOS.
Turiu labai švarų kambarį išranda 

vojimui del dviejų vyrų, kambaris švie 
sus, inėjinias per lobę, sų valgiu kaip 
nori. Ant antrų lubų (floroj.

A. MARTIŠIUS.
227 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

r. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI 
Prezidentas — Dr. A. J. Zimontas,

3252 So. Halsted Str„ Chicago, Dl
Vice-Prezid. — Dr. K. Draugelis, 

Chicago, III.
Sekretorius. — P. Norkus.

33 Burgess Place, Passaic, N. J.
[ždininkas. — J. V. Lutkauskas,

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Kningininkas — M. J. Damijonaitis,

901 W. 33rd Str., Chicago, Ill.
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

B.-' K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, Dl.

L O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

v K. Račkauskas.
30" W. 30th Sir., New York, N. Y

TMD. 3-čios kp. paskaita. — 
Spalio 13 d. buvo antra iš eilės 
TMD. 3-eios kp. sezoninė paskai
ta. Šią paskaitą skaitė ‘ p. P. 
Norkus, temoje ..Kritika Materia
lizmo.” Skaitytojai, kurie seka 
šių paskaitų bėgį bei kurie matė 
„V. L.” numeri, tie galėjo vie- pabs įduoda.

Augštas pianas ir fonografas už $75 
viršus nepuikus, bet gi balsai kuoge- 
riausi.

Priežastis pardavimo, kad?
JONAS AMBRAZAITIS,

370 Hooper Str., Brooklyn, N. Y.

Sesija II.
Sesiją atidaro seimo pirminiu 

kas. Skaitomi linkėjimai 
toki laiškai.

Tuos paprastus esiinui 
lūs atlikus prieinama prie 
stymo pamatinių konstitucijos 
projekto Įstatymų. Pasirodo, kad 
nekurie stovi už projektą priim
tą Pittsburgh© konferencijoje, 
kiti-gi už projektą pagamintą ko
misijos, kuris tilpo „V. L.” N40. 
Tiedu projektai sulyginami, tai
somi, vienas kitu dapildomi, taip- 
pat įnešami visiškai nauji para
grafai. D.skusijose daugiausiai 
balsų ima p. J. O. Sirvydas ir 
A. Rimka. Kiti delegatei daug 
rečiau! Viskas apsvarstoma nuo
dugniai, beveik išsiamenčiai. čio 
nai to viso projekto netalpinsime, 
kadangi jis tilps ištisai sekan
čiame N. oficialiai užtvirtintas 
seimo prezidiumo.

Tuomi

Rochester, N. Y. — TMD. 52 
ZTS. 21 kp. 13 rugsėjo 
prakalbas gerb. AJb. 

Ph i 1 adelp h i j os med ic i - 
studentui. Jisai 
vėju. Prakalbos 
'ai; publika li- 
/ žmonių prisi- Centais Užčėdijama Desėtkus

važiuoja

Cleveland, Ohio. — Vietinės T. 
M. D. 20 kp. 8 rugsėjo ateibtrvo 
snsirinkimas. Tarp ko kito nu
tarta atsišaukti per organą^ idant 
TMD. kuopos apsvarstytų apie 
surengimą maršruto agitatyviškų 
prakalbų po visas vietas kur ran-

surenge 
St pikuliui 
nos Universiteto ; 
klibėjo per du _at 
nusisekė labai ge 
kosi užganėdinta; 
rinko pilna lietuvių svetainė; vi
si užsilaikė ramiai ir klausėsi Su 
didžiausia atidžiai — Reikia pa
minėti, kad gerb. kalbėtojas dar 
jaunas, bet matyt karštas tautie
tis, energiškos iškalbos. Didelę at
mintį paliko tarpe vietinių lietu
vių. Geistinai, kad panašios pra
kalbos tankiau atsikartotų, nes 
publika labai indomaujasi pana
šioms parkalboms.

Vietiniai tautiečiai pradėjo sau 
niai darbuoties ant tautiškos dir
vos; net 2-jas prakalbas paeilium 
surengė, ir dar žada kviesti gerb 
Dr. J. Šliupą ant rudenio. Stebė
tina, k.:d tautiečiai net kitas dr-Į 
jas savo veiklumu pralenkė; tai' 
vis vaisiai gerb. musų veikėjo P.! 
Petronio.

>ri nce Albert 
t he national joy tmoke

Stanislovo Dr-ja iš E. Chicago, 
Ind., kurioms draugijoms musų 
kuopa ištaria širdingą padėką.

Nežiūrint į tuo laiku iškilusią 
nekokį orą„ apvaikščio- 

jim's su paroda po gitves tęsėsi 
virš valanda

pridėti šmotas metalų kaip va: 
zine, vario, švino ir carbono, ku
rie šraotm kart vadinasi kondukto
riais. Jei tuos konduktorius in- 
detume į tą skystimą ir jei jie 
nesusisiektų, tai tas skįstimas 
pradeda virti arba gurguliuoti. 
Jei tie konduktoriai yra sujung
ti su dratu, nežiūrint kokio ilgio, 
elektrikas tekės dratu nuo vieno 
Sti kitam. Jei skįstimas butų 
Jšrfphnrie Acid,” p kondukto
riais butų zinc ir varis, elektrikos 
pega butų apie vieną voltą, bet 
j® skįstimas butų „Chromic 
arid,” o konduktoriai butų zinc 
ir carbon, elektrikos jiegą gau
tume apie 2 voltus.

J. J. Adams.
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-dėjo pasekmingai veikti Galicijo
je, verždąmiesi ant Lembergo ir 
Galičo. Apart to, rusai prisiuntė 
•didelę pagalbą rumunams, kurie 
jau sustabdė vokiecių-austrų ver
žimąsi Rumunijon. Iš Rumuni
jos pranešama apie pasekmingą 
rumunų veikimą Transylvanijos 
pakraštyje ir Dobrudžoje. Tie 
pranešimai sužadino rusų visuo
menės ūpą ir davė progą pasitikė
ti ant tolimesnių pase kinių Ga
licijoje ir Rumunijoje.

PABRANGO KAMBARIAI.
Čeliabinsk. — Miestas pergyve

na aštrų kambarių krizį. Du kam
bariu, kainavę pirmiau 30 rub
lių, dabar išduodami už 100 r. 
Kambarių savininkai, norėdami 
daugiau uždarbio, talpinasi su sa
vo šeimynomis kur tik galima, o 
visus kambarius išnuomoja.

KARIŠKI BELAISVIAI ARCH
ANGELSKO GUB.

Petrogradas. — Pranešta apie 
belaisvių gyvenimą tūluose punk
tuose Archangelsko gub. Belais
viai ten gyvena mediniuose bara
kuose. Jiems išduodama juoda 
ir balta duona, 21/4 svaro mėsos 
(per parą), čvertis sv. kruopų, 
kiek arbatos ir cuknaius. Kaip- 
kada belaisviai gauna kopūstų ir 
bulvių. Valgi jie pasigamina pa
tįs. Visiems dykai suteikiama 
mediciniška pagalba.

STOKA MALKŲ.
Čeliabinsk. — Miesto Troicko 

malūnai, kurie perleisdavo apie 
10.000 pūdų miltų per parą, jau 3 
savaitės kaip neveikia delei sto
kos malkų.

Čeliabinsko policija uždraudė 
-staityti scenoje laike visuomeniš 
ko susirinkimo Gogolio „Revizo
rių.” Uždraudimas motyvuoja
mas „valdžios išjuokimu.”

RUSIJOS PROTESTAS.
Maskva. — Čion pranešta, kad 

rusų diplomatiška misija Pekine 
(ChinijojeT padavė chinų valdžiai 
protestą prieš dalyvavimą chinų 
parlamente atstovų autonomiškos 
Mongolijos. Savo atsakyme Pe
kino valdžia nurodo, kad taip 
pasielgiama sąryšyje su liglaiki- 
ne konstitucija; prašoma paL 
Jaukti, iki bus priimta tikra kon
stitucija.

RUSAI ŠELPIA SAVO BELAIS
VIUS.

Petrogradas. — Iš Londono 
pranešama, kad rusų komitetas 
Berne (Šveie.) už ’pirmą pusmetį 
1916 m. pasiuntė į belaisvių sto
vyklas Vokietijoje 188,646 pūdų 
duonos bei sudžiovintų pyragai
čių, 96,157 pypkes, 102,452 marš
kinius, 13,685 apat. kelnes, 74,- 
235 punč., 6,606 poras batų, 5,- 
777 kepures, 1,557 pudus muilo, 
9,250 lapų kras. popieros ir daug 
kitų daiktų.

PLATINASI GIRTUOKLYSTĖ.
Orienburg. — Vietos vyskupas 

kreipiasi į visus savo eparchijos 
dvasiškius, kviėsdamas juos ko
voji su kįlančiai girtuoklyste po 
priedanga panaudojimo įvairios 
pušies skystimų.

GABENA SPIRITĄ Į AMERIKĄ
Maskva. — RuSų-amerikoniš- 

ka prekybinė palata svarsto klau
simą apie padidinamą išsiuntimo 
iš Rusijos spirito Amerikon. Iki 
paskutiniam laikui į Ameriką kas 
met birvo išgabenama duoninio 
spirito virš negu už 4 mil. rublių.

Konkursinis
GEOGRAFIJOS VADOVĖLIS.

Kaina 50c.
Apdarytas 75c.

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Iš Lietuvos j
................. .» - • ..............  .. |į

Naujoji Žagarė, Šiaulių. — 
Prie pirmosios komunijos 9 die
ną birželio mėn. labai iškilmingai 
priėjo kuopuikiausihi, kuorupes- 
tingiausiai prierngtų 76 vaikų: 
35 berniukai ir 41 mergaitė. Nei 
vieno nebuvo prileista, kuris vi
siškai nemokėjo skaityti. 20 mo
kėjo rašyti: 10 bėru, ir 10 merg. 
Blaivybė. Nei vieno vaiko neat
sirado, kuris butų dar neragavęs 
kokio nors svaiginančio gėrimo. 
Degtinės ragavusių buvo 47. Deg
tinės ir alaus gėrę 39. Naminio 
alaus visi. 2-3 butą girtų: nuo 
alaus 13, nuo degtinės 8, nuo 
vyno 2. Vienas net 3 sykius bu
vęs girtas nuo degtinės, kitas du 
sykiu ir trečias sykį nuo degtinės 
ir sykį nuo vyno. Iš 23 pasigė
rusių mergaičių tik 7 iš visų 41: 
berniukų gi 16 iš 35. Pusė! Ne
stebėtina: ŽLgariečiai ne tik patįs 
gerai srebia rudąjį alutį, bet jį 
ir kūdikiams liepia gerti, girdi, 
busią stipriaus.

Birželio 10 d. prigėrė kareivis 
Juozas X. iš Varsa vos gubernijos 
lenkas katalikas ir palaidotas čib 
kapuose. Šingalis.

(„Rygos Garsas.”)

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS.
Šiomis dienomis J. K. iš vie

no Vilniaus lietuvio, žyymaus 
visuomenės veikėjo, gavo tokį 
laišką:

„Mes čia Vilniuje, šiaip taip 
kasamės, spiriamės, bet mums la
bai sunku: trūksta inteligentijos 
pajiegų, o ypač pinigų. Kad ir 
trošku, kad ir liūdna aplinkui, 
bet gyventi nenuobodu. Iš Vil
niaus išvažiuoti nelengva, visi 
žingsniai sukalti. Tarp vokiečių 
yra visokių žmonių — ir gerų ir 
blogų. Simpatingesni kariškiai, 
biUuresni valdininkai. Kariškiu ‘a 
tarpe yra mokytų žmonių: filoso
fų, literatų, dailininkų, ir jie 
mėgsta paplepėti. — Kas dedasi 
už Lietuvos, nieko mes nežinome. 
Lig šiol aitėjo „Dabartis,” laik
raštis lietuvių kalba, bet prūsų 
dvasios. Dabar jau žada leisti ir 
lietuviams patiems laikraščius: 
vieną. Vilniui, antrą Kaunui.. Ky
mantas ypač kariauja su abiva- 
tėlių komitetu. Jis tat sukėlė 
tru'kšma «aibivatėliu komitete, de- 
miatskavo lenkus ir iškėlė eikštėn 
jų šunybes. Lenkai buvo susior
ganizavę : daug jų paliko Vilniu
je, paskui dar privažiavo iš Var
šuvos ir iš visos Lenkijos. Taip 
susistiprinę pagriebė jie į savo 
rankas miestą ir vigais jo įstaigas 
ir pavertė lenkiškomis; nutvėrė į 
Savo rankas miliciją. JTik vie
nam L. G. pavyko palikti Žvėry
no pristavu. Bažnyčioje atvirai 
buvo daromos panpolonizmo lita
nijos ir kitos lenkiškai patrijotiš- 
kos maldos. Ypač daug blogo 
daro vokiečių kareiviai lenkai iš 
Poznanės, kurie, užėmę visokios 
valdininkų ir mėlitar-polieistų vie 
tas, platina, susidėję su vietiniais 
lenkais, lenkystės darbą. Vilniu
je miesto valdyboje ir milicijos 
nuovadose lenkų kalba kaip ir 
ofieijalinė. Nors buvo įsakyta 
imti prašymus, paliudijimus ir 
pranešimus bei kitus raštus ir lie
tuvių kalba, bet tie iš vokiečių 
malonės viršininkai užsispyrė ir 
neėmė. Lietuviai stojo už savo 
teises, atsidūrė byla pas vokiečius 
o šie ėmė tyrinėti, ir tikimės, 
kad privers „ponus” lenkus nusi
lenkti. Ir iš viso vokiečiai, pir
ma pamalonėję lenkus, dabar ima 
juos glostyti šiiirkštesne ranka... 
dabar lenkų politikai srusimąstė.
kfcda sočiai prisirėkojo. Kunigai
Mironas, Petrulis, Stasys ir Malntf’ripratę,

kevičius dirba išsijuosę: Trakų 
apskrityje įsteigė apie 200 sų vir
šum mokyklų. Iš pradžių lenkai 
norėjo ir ten užimti pozicijas, bet 
jie, susiorganizavę į du Panemu
nio ir Vilijos rajonu lietuvių ko
miteto, išvijo juos. Lydos apskri 
tyje e na mokyklų srityje didžiau
sia) kova. Lėtučiams pavyko ten 
įsteigti apie 20 mokyklų. Iš Ru
sijos laiškų Vilniuje reta kas te
gauna. Tavo Antanas.”

(„Liet. Balsas.”)

Į MUSŲ PABĖGĖLIAI J
T s *
♦ •

Višnis Voločokas. — Netoli 
miesto, 10 varstų tolumo, dvare 
stovi kariumenės. Joje yra ir 
lietuvių.

Kareiviai lietuviai liko be ve
lykinės išpažinties. Sekminėse 
čia buvo atvažiavęs kunigas. Ka
riumenės viršininkai įsakė palei
sti lietuvius pamaldų. Išleido 
betgi vėlokai: nuėję pamaldų, ra
do kunigą išvežtą į ligonį. Ir 
liko be išpažinties daugiau nei 
60 žmonių. Antrą kartą kunigas 
buvo per šv. Joną. Pulko virši
ninkas Įsakė paleisti kareivius, 
bet skyriaus vyresnysis-nebelei
do. Tai ir vėl teko likti be išpa
žinties.

Trokštame, kad atvažiuotų i 
mus kunigas ir aprūpintų muši] 
dvasios reikalus. J.

(„Liet. Balsas.-”)

Strugi-Bielaja. — Petrap. gub. 
Čionai gyvena apie 200-ištremtų
jų lietu vių?pabėgėlių, gelžkelio 
tarnautojų, atkeltų iš Lietuvos. 
Žmonės gyvena vargingai. Se
niau čia jokios lietuvių įstaigos 
nebuvo, tik prieš Kalėdas įsteigta 
lietuvių pradedamoji mokykla. 
Lietuviams pinigus (pašalpą!) da 
liną mokyklos mokytojas (po 6 
r. mėnesiui kiekvienam). Pašal
pą išgaunant, ištremtiesiems čio
nai nereikia taip vargti, kaip, 
padėkim, Voroneže ar kur kitur. 
Lietuvių mokyklą lanko apie 70 
vaikų. Kai-kurie pabėgėlių pri
sirašę lenkais, nors lenkiškai ir 
kalbėti nemoka — tikri lietuviai.

Jaunimas, kurio čia nedaug, ne 
labai gerais keliais eina; labai 
prie rusų linksta. Prieš Velykas 
lietuvių ir lenkų pabėgėlių „šai- 
ka” susikirto su vietinių gy
ventojų, taippat tokia Bacho my
lėtojų, „šaika.” Lietuviai ir len
kai nugalėjo — užmušė vieną 
priešingųjų. Baisus darbai!

Bet yra ir doro jaunimo, dau
giausia merginų. Kad visi tokie 
butų! Karklelis.

Novočerkaskas. — Čia lietu
vių pabėgėlių bus tik apei 30 
žmonių. Yra tik Rusų ir Lenkų 
Komitetai. Gyvename, kaip mai
še: nei knygų, nei laikraščių čia 
negausi, pagaiiaus, ir tarp savęs 
nelabai susižinome.

Brangenybė neapsakoma. Cuk
raus, pav., nei už pinigus negau
si, kiaulienos svarui — 50 k., ir 
tt. Sunkus gyvenimas. M. R.

(„Nauj. Lietuvai”)

Rukšnė. Polocko ap. Vitebsko 
gub. — Rukšnės parapijoje yra 
lietuvių kolonija, susidedanti iš 
253 žmonių. Dauguma jų atva
žiavo Čia 1885 m., pirkosi dvarų, 
dvarelių ir štai jau 31 metai čia 
gyvena. Pirko jie laimi nebran
giai, mokėjo tik 50r. dešimtinei 
ir net mažiau; žemės gi turi 20 ir 
daugiau dešimtinių kiekvienas, 
tik ji ne visur vienoda. Užvis 
geriausia Gulšicos sodžiaus; ta
me sodžiuje ir žmonės labiau su- 

kaip kituose. Nebloga 

! žemė Rukšnės bažnytkiemio ir 
| Girnikų sodžiaus. Kur-kas blo- 
į gesnė žemė lietuvių sodžių — 
: Starosielės, Šileikių ir Daliokų. 
Tų sodžių žemė smėlinė ir todėl 

: derlius buna nepergeras; tauti- 
Į uis susipratimas čia irgi menkes- 
| uis, ir jau ncbereta, kad lietuvių 
jaunimas kalbasi tarp savęs gu- 

' diskai. Starosielėje iš 7 ukinin- 
’ kų 2 šlč-kti ir nors dauguma so- 
j džiaus gyventojų lietuviai, šlėk
tos betgi nemoka lietuviškai. Tai 
jau aiškiai rodo, jog šie kolonistai 
lietuviai nemoka kitų priversti, 
kurie net mano, jog „kurioj šalyj 
esi, tą ir kalbą vartok,” nes be 
savosios galima esą apsieiti. To
dėl nei nenuostabu, jog jau čia 
gimusieji, gyvendami tarp sve
timtaučių, pradeda miršti savo 
kalbą, ir po truputį tirpsta gudų 
masėje. Žinau 6 tokius atsitiki
mus, kad lietuvaitė išteka už sve
timtaučio arba lietuvis veda sve
timtautę. Tiktai kurie-ne-kurie 
jų dar tebeturi gyvų ryšių su 
Lietuva ir net atsitinka, kad va
žiuoja pačių jieškoti Lietu.on 
Svėdasų, Kamajų, Rokiškio ir 
kitosna gretimosna parapijosna, 
nes iš ten jie čia atvykę. Kai- 
kurių Glušicos ir Rukšnės gyven
tojų net manoma po karės jieš
koti kelių Lietuvon. Bet jie pa
tįs supranta, kad tai nelengva, 
kad butų daug lengviau tai pa
daryti, jei kokia-nors Įstaiga rū
pintųsi gražinti kolonistus lietu
vius tėvynėn. —O argi galima to
kią įstaigą inkurti, kaip Lietu
va neturi nei savo autonomijos. 
Kaip gi galima apie tai galvoti, 
kuomet del paglemžimo musų 
tautos varžosi stipresnieji kaimy
nai; kur gi rasti teisybę, jeigu 
lenkams vyriausybė žada plačią 
autonomiją, o apie lietuvius nei 
neprisimena, nors kariumenės sto
vi beveik ant etnografinės lietu
vių ir gudų sienos?

Kadangi lietuvių visur po pla
čiąją Rusiją galima sutikti, todėl 
reikia naudotis proga ir registruo 
tl visi kolonistai lietuviai. Ruk
šnės parapijoje lietuvių 253: Gli- 
nikų sodžiuje 13 kiemų, 64 gy
ventojai, Gulšicoje — 8 kiemai, 
44 gyventojai, Starosielėje — 5 
kiemai, 28 gyv., Šileikiuose — 5 
kiemai, 28 gyv., Daliokuose — 4 
kiemai, 28 gyvi, Rukšnės bažnyt- 
kiemyje — 7 kiemai (su kleboni
ja) 41 gyv., Jakovkos dvare 7 
lietuviai, Liachovo dvare 5 lietu
viai ir vienasčdyje už sodžiaus 
Glybočkos 8 gyvent. Rukšnė j e 
klebonauja kun. A. Jareekas, lie
tuvis. Tarp vietinių gyventojų, 
o taippat ir tarp kolonistų lietu
vių yra išsiplėtojęs inprotis dirb
ti ir gerti degtinė. Ta baisi yda 
padarė tad, jog kai-kurie liko iš
tremti del jos ar tik ne Archan
gelsko gub. Visi lietuvių sodžiai 
nuo Rukšnės 5—7 varstai tolu
mo, bet jie ne vienoje vietoje, o 
vienas vienam parapijos krašte, 
kites kitame. Priaugančioji lie
tuvių karta gana didelė, tik, de
ja, čia nėra savos mokyklos. Kai- 
kurie tėvai leidžia savo vaikus 
net gudų pradedamosiosna sta
čiatikių mokykiosna („cerkovno- 
prichodsk.”), kad tik vaiikas iš
moktų skaityti, rašyti. Jau per
nai rudenį buvo norima čia ati
daryti lietuvių liaudies mokykla, 
bet paskiau del mažo vaikų skai
čiaus tas dalykas buvęs atidėtas. 
Dabar-gi, mano padaryta statisti
ka vaiky (nuo 7 iki 16 m.), ku
riuos tėvai sutinka leisti projek- 
tuojamon lietuvių mokyklon, atsi
rado 58. Reikia tikėtis, jog Lie
tuvių Draug. Centro Komitetas 
įsteigs Rukšnėje pradedamąją 
mokyklą. Si gi mokykla suturės 
lietuvius nuo ištautimo.

I. Valiūnas.
(„Liet. Bals.”)

Paskolų Komitetas. — Jau pra
dėjo veikti Petrapilyje Pabėgė
liams skolinimo Centro Komite
tas, kuriame atstovaus Lietuvos 
Draug. Centro Kom. narys ba
ronas S. Šilingas ir tam tikras 
ingaliotinis M. Sleževičius.

Vilniaus, Kauno, Plocko-Suval- 
kų gub. kom. bus Petrapilyje, o 
Gardino gub. Kalugje. Suvalkų ir 
Kauno komitetai jau veikia (jų 
adresas: Kiročnaja 22, b. 3). 
Svarbiosios paskolų gavimo są
lygos šio*: 'egalės gauti tie, ku
rie gauna „pajukų" arba šiaip 
pašalpos iš valdžios. Galės gauti 
visi: 1) kurie turi vokiečių užiiir 
tame krašte nejudinamojo turto, 
k. a. namų, žemės ir k.; 2) kurie 
turi pinigų bankose, neišmokan
čiose jų dabar del karės aplinky
bių ; 3) kurių šeimynų vyresnieji 
paliko Lietuvoje, ir 4) kiti, rei
kalingieji pabėgėliai, kuriais ko
mitetas galės pasitikėti, kad jie 
skolą grąžins.

Skolinama bus iki 6,000 rub. 6 
nuoš., 8 metams nuo taikos. Pra
dėti grąžinti reikės praslinkus 
nuo taikos 3 metams. Kas norės 
gauti paskolos, tesikreipia į Cent
ro Komitetą ir prašo jo reikalų 
užsiimti (reikia parašyti laiškas 
ir išdėstyti jame smulkiai visos 
aplinkybės. .

.(,-Rygos Garsas.”)

Kare Lietuvoje
(Tąsa.)

Vienas iš ulanų ėmė šaukti lie
tuviškai — „eik šen.” Mes su
krutę žengėm pirmyn. Paeinam 
porą žingsnių ir girdim vėl šau
kia : „eik šen. ’ ’ Mes atsili-epėm, 
jog jau judam. : Taip ir daėjom 
ligi būrelio ulanų. Musų pirma 
paklausė vokiškai, paskui lenkiš
kai’. Bet to lietuvio nebuvo, ar 
jis vėl nuskrido priekin žiūrėt, ar 
neatjoja kazokai. Aš, mokėda
ma lenkiškai, šiaip-taip išaiški
nau tam ulanui, kas mes esam ir 
kur einam. Kas-žin, ar jis mane 
suprato, nes aš bent keturi-ss kal
bas maišiau: lenku kalbų vra tain* X

jau sunki kalbėt, o dar tokiame 
atvejyje „ne poliiakui ” ir visai be 
veik negalima. Vienok mus pra
leido ir liepė eiti namon. Dar pa
klausė, ar toli kazokai ir kame 
apkasai. Atsakėm, jog apkasai 
dar 10 verstų, o kazokai už ver
sto. nors ištikrųjų jie buvo jau 
6—7 verstai atstumo. Bet mums 
taip pamokė du’vyrai, — sakėsi 
Raseinių pavieto, kuriuos nese
nai sutikom; gal jie taip mums 
liepė sakyt, kad vokiečiai jų ne
užvytų, ar iš prityrimo — kas 
juos žino.

Atsikratę nuo teutonų, ėjom 

Į KORESPONDENCIJOS i
BROOKLYN, N. Y.

Harmonijos choro vakarėlis. — 
Spalio 15 d., nedėlioję po pietų. 
Harmonijos choro nariai turėjo 
draugišką vakarėlį Draugelio sa
lėje, 73 Grand St. Vakarėlyje 
buvo ir pašaknių latsilan-kę. Su
sirinkę visi gražiai linksminosi, 
šoko, žaidė, dainavo ir t. p. Ant 
9 vai. ėjo vakarienės valgyt; 
nors vakarienė buvo ne „aristo
kratiška,” bet atrodė, kad visi 
buvo pilniai užsiganėdinę. Kiek 
užsikančhis, prasidėjo pasikalbė
jimai. Nors šiame vakarėlyje ne
sirado inteligentų-kalbėtojų, bet 
visi kalbėjo pagal savo išgalės.

Pirmiausia vakaro vedėjas p. 
J. Butėnas perstatė Harmonijos ? 
choro pirmininką A. Lapinską;

jau linksmesniai toliau, bet ge
riau butum padarę, kad but sukę 
atgal vyžas. Bet vildamiesi pae 
matyti vokiečių „civilizaciją,” to 

į nedarėm. O kojos kaip sopėjo. 
Dabar suprantu, kaip tai yra ka
reiviui sunku maršuoti tokiuose 
atsitraukimuose. Pats ant shtvęs 
neištyręs ko-nors negali kalbėti ir 
atjausti dalyką.

Tiltai visi ant kelio buvo iš
plaišinti, ir kolei mes persrritom 
per du upeliu tamsoje, tai daug 
laiko išėjo. Tik sprandus palei 
rąstais nenusisukom — tai nedy- 
vai. Laukdami viens kito, rei
kėjo treps’nėti, lyg žiemą nuo šal
čio, nes kaip sustoji kojomis ju
dinti, regis jos ir pavirs medinė
mis.

Vistiek atvykom Subaeiun lai
mingai. Tuoj mums ineinant at
sirado keturi teutonai aplink su 
karabinais rankose, kurie mus yt 
karalius nulydėjo pas oficierių. 
Vėl kokį lenką sumeškerioję, ėmė 
mus jautinti. Bet tą pačią Isto
riją gavo girdėtų kap ir tas ula- 
n-s. Tada diavė mums po karei
vį. kuris mums parodė musų na
mus, o gal saugojo, kad mes pro 
kitą galą miestelio nenudumtume 
į Rusiją.

Gerai išsimiegojęs, anksti ryt
metyje atsikėliau apsidairyti kaip 
einasi Subačiuj po kryžeivių le
tena:. Ant gatvių visur žydai 
pulkuojisi, erza. Mat, vokiečių 
kareiviai vakar bejieškodami ka
zokų, apvalė keletą žydų krau
tuvių, langus ir duris kai-kuriems 
išdaužė — tiems, kurie nesuskubo 
jų greit įleisti. Vienok atrado 5 
rusų kareivius, kurie baisiausiai 
nuvargę ant kapinių miegojo.

Nuo rusų rekvizavo tik sviestą 
ir duoną, bet ir tai broliškai: pu
sę mums paliko, o kitą pusę tarp 
savęs dviejų' pasidalino. Beje, 
dar liktarną išnešė pasišviesti, y

Jie atėjo vakare 31 rugp. Jo
kio mūšio nebuvo: tik kazokai 
buvo užlipę ant kirkos pažiūrėti, 
ar toli vokiečiai. Pamatę vokie
čius, kazokai ėmė ėš revolverių 
pleškinti,, bet negaudlami atsaky
mo užsėdo ant arklių ir nujojo. 
Tas buvo tik prieš saulės leidimą
si. Tiltas per ežerą buvo išplai
šintas, taigi prijoję teutonai bri
do per ežerą. Pirma vienas per
brido su mergaite maža nešinas, 
kurią paleidęs perlėkė per Seno
jo Subačiaus gatves revolverį at
statęs. Nieko blogo nesi girdint, 
atbrido ir pėstininkai ir daugiau 
ul^nų. Lianai nujojo toliaus ka
zokų vyties, o pėstininkai ėmė jie- 
škoti po grįšiąs priešininko. Taip 
Subačius ir teko sveikas ir nesu- 
degintas vokiečiams.

Vyt- Sirvydas.
(Tolaus bus.)

kad šį-tą pasakytų. Jis trumpai 
ir aiškiai nurodė šio choro nu
veiktus darbus ir kokią naudą 
Brooldyno jaunuom. jis atnešė 
iki šiam laikui. Paskiau kalbėjo 
p. R. Kručas, kuris nurodė tūly 
narių partiviškumą, kurie daug 
tokiai draugijai nesmagumų su
teikia; jis sako — „bet dabar tų 
narių jau nėra, tokiu budu gali
ma tikėtis, kad Harmonija jei 
negeriaus gyviuos kaip išpradžios 
(Scenos Myl. choras), tai nors 
tiek pat.” Paskiau kalbėjo p. 
Vidžiūnas iš S. Brooklyno, kuris 
nurodė, kiek blėdies atneša parti- 
v iškurna i; paminėjo net kasi in k 
Dėt. Dienos nesutikimą ir ragino 
Harm, narius, kad neįsileistų į 
partijas, bet veiktų išvien, kaipo 
vienos draugijos draugai, n e žiu-



rint ar socialistas, katalikas ar c ralistų 
tautietis; — visi turi būti Harm, musų 
nariai, o ne kitokie.

Taipgi trumpai kalbėjo pp. J

J. Butėnas, 
kuris nurodė

p. Strumskis

Žiugžda (Harm, iždininkas), M. 
Kičas, A. Česlauskas, Ragažins- 
kas, Klaniunas ir 
Harm, sekretorius, 
dainos svarbumą.

Nors mokytojas
nepribuvo delei kokių ten kliūčių, 
tečiaus chorus ir vienas sudaina
vo keletą dainelių gana gerai; 
pa&kiaus dar pasišoko, pažaidė ir 
visi užsiganėdinę išsiskirstė na
mon.

Dabar Harmonijos choras mo
kinasi „Kojjievilio Varpus” — 
trijų veiksmų operetę. Kadangi 
veikalas svarbus -ir daug žmonių 
reikalinga veikime, todėl pagal
bon užkvietė C. Brooklyno chorą, 
kuris ir sutiko pagelbėti lošime 
„Komevilio Varpų.”

Harmonija dar priima -ir nau
ji® narius, kurie mylėtų prisidėti 
prie veikimo. Repeticijos laiko
mos utarninko vakarais Palace 
Hall, 93 Grand Str. Į šį chorą 
patartina prisidėti visiems dailos 
mylėtojams, nes tai vienas iš se
niausių chorų Brooklyne ir dau
giausia nuveikęs dailos srityje.

Dailos Mylėtojas.

lio 14 d. SLA. 101 kp. turėjo 
prakalbas, sulyg SLA. V. apskri
čio paskelbto maršruto. Kalbėto
ju buvo p. J. Lutkauskas.

Kalbėtojas gana aiškiai ir vaiz
džiai išgvildeno SLA. tikslą ir 
nurodė kokią naudą turi musų 
vientaučiai, kurie priguli prie S.

Lavinimosi, prie apšvietos.—
’Pradėjus kalbėtojui aiškinti, 

kiek reikia mokėti būnant SLA. 
nariais ir kiek gauni laike ligos 
ir posmertmės, vienas žmogelis, 
truputį užsišnapsavęs, pradėjo 
bambėti... — matomai, degtinė 
nedavė ramybės. Vakaro pirmi
ninkas mandagiai paprašė, kad 
jis nusiramintų, bet kur tau? — 
Tuomet vakaro tvarkdariai liepė 
nusiraminti arba apleisti svetai
nę. Nenuoramus žmogelis pra
dėjo dairytie's, kur durįs... bet 
p. L. Tacionis, matomai, norėda
mas parodyti savo spėką ir kai
po ^lojaris,” žinodamas visas tie-, 
sas (jisai mėgsta save taip ,,ti- 
tuluotis”), griebė nenuoramii 
žmogelį ir pradėjo tęsti laukan iš 
svetainės.

Tarp tamsaus žmogelio ir „lo- 
jfario” prasidėjo sunki kova;- — 
„lojaris” ėmė viršų... Gi išmestas 
,/Ramias” sugrįžęs labai nešvariai 
sušuko, ant ko p. Tacionis atsa
kė: „Tylėk, ar nežinai, kas aš?! 
Kitaip gausi 3 mėnesius kalėji
mo/’

Turiu pažymėti, kad minėtas 
neramusis „Raulas” dar nesenai 
prigulėjo prie vietinės ESS. 65 
kp.; matyt „prasilavino...”

Galop lermas aprimo. Kalbė
tojas ramiai ir nuosekliai tęsė 
savo kalbą.

Prakalbai užsibaigus, jau ne 
kokie ten „Baniai”, bet vietiniai 
„sociaHstai ” pakėlė lermą.

Mat, kalbėtojas, baigdamas sa
vo kalbą, kvietė vietos lietuvius

H

prie Lietuvių Dienos. Gi p. E. 
Kindera pradėjo „aiškinti/’ kad,

Ii dalyvauti susirinkimuose delei 
Lietuvių Dienos, nes tie susirinki
mai laikomi parapijinėje svetai
nėje, kur -kun. švagždys norįs 
užimti pirmąją vietą..

Kartu su p. Kind era dar du 
„draugai ’ * pradėjo „aiškinti * ’

pakėlė 
mą.

” ir tt. Trumpai Sakant, 
„draugai,” iš papratimo, 
tikrai „pirmeivišką” ler-

CLIFFSIDE, N. J.
Rupesniu SLA. 70 kp. spalio 

10 d. buvo sušauktas vietos drau
gijų (ŠIA. 70 kp. ir §v. Pranciš
kaus) atstovų susirinkimas, ku
riame išrinkta Lietuvių Dienos su 
rengimo komitetas iš šių ypatų: 
pirm. — K. Steponaviče, pagelb. 
— J. Vaičiulis, I sekr. — V. Vai
čiūnas, II Sekr. — K. Grinius, iž- 
din. — S. Ruzgis, iždo globėjai — 
L. Pocius ir J. Vaičiūnas, presos 
nariais — K. Steponaviče ir J. 
Vaičiulis.

Iš svarbesniųjų nutarimų buvo 
sek an t įs :

1) Liet. Dien. aukos bus ren
kamos pagal A. C. L. kom. nu
rodymus, bet su pastaba, kad A. 
L. C. Kom., siunčiant aukas Lie
tuvon per Raudonąjį Kryžių, pri
valo neužmiršti nors treč-dalĮ au
kų pasiųsti Agronomijos ir Tei
sių Draugijai Vilniuje.

2) Sušaukti viešą ant 25 d. 
spalio susirinkimą ir užkviesti įžy

<>
mesnius anglus ir lietuvius kalbė
tojus.

3) Vietinis Liet. Dien. Komi
tetas turi pasirūpinti iš valdžios 
leidimą, aukas rinkti Liet. Dieno
je šių miestelių: — Cliffside, 
Edgewater, Fairview, West New 
York ir Union Hill.

Todėl, broliai ir sesutės, su- 
bruskime prie šio svarbaus ir lab
daringo darbo ir pasidarbuokime 
visi šios apielinkės lietuviai au-

atmins musų broliaa, kurie dabar 
miršta badu ir be paliovos šaukia 
si musu pašalpos. Todėl pasi
darbuokime ir parodykime savo 
mielįaširdingumą nors toje dieno
je (lapkr. 1 d.) delei savo tėvy
nainių. - čičkų Kazys.

NEW BRITAIN, CONN.
Spalio 8 d. turėjome progą mas

tyti p. A. T. Račiūno naujus kru
tančius paveikslus. Jį pakvietė 
SLA. 4-tas apskritys po Connec
ticut valstijos SLA. kuopas. Pa
veikslai gan indomųs. Priegtam, 
daug paveikslus pagražina p-ni 
Račiūnienė dainelėmis, — josios 
žavėjantis balsas duoda pilną už- 
ganėdinimą publikai. Publikos 
atsilankė apie 6,00 yp.; girdėties, 
kad gerokai pelno liko vietinei

Pas mus, kaip girdėtis, Lietu
vių Diena bus pasekmingai atlik
ta, nes visos draugjos, parapija 
ir socialistai darbuojasi išvieno. 
Garbė New Britain# lietuviams!

Newbritainietis.

CAMBRIDGE, MASS.

for War Sufferers” komitetą, N. 
York, N. Y. Nepersenai tas pats 
komitetas išsiuntė $500.00 į Pet
rogradą;. Komiteto ižde dabar, 
pridėjus nuo p. Martaus prakalbų 
surinktus pinigus, randasi apie 
$180.00. Kaip tik gaus žinią apie 
pasiųstų pinigų priėmimą, K—tas 
mano pasiųsti tuoj ir paskutinius.

Spalio 15 d. p. Cibe svetainėj 
atsibuvo TMD. 7 kp. parengtos 
prakalbos. Kalbėjo viet. „Sal
džiausios Širdies Viešpaties Jė
zaus” naujos liet, parapijos kun. 
Mickevičius. Kalbėjo dvejais at
vejais: pirmą — apie TMD. nau
dingumą, paskui apie Lietuvių 
Dieną. Žmonių buvo prisikimšus 
pilnu svetainė — apie 600 yp. 
Prie kuopos prisirašė keli nauji 
nariai.

Toliaus Sandaros ir TMD. kuo
pos rengia visą eilę paskaitų. Su
manymas taippat yra sukviesti 
visų vietos draugijų parinktas 
ypatas sutverti tam tikrą Lavini
mosi ir Apšvietos komitetą, kuris 
rūpinsis gavimu svetainės, rengi
mu prakalbų, paskaitų, etc. Su
manymas labai puikus, bet neži
nia' ar įvykęs jis galės išsilaiky
ti. Nes tamsus politikavimas 
pa smus ir geriausius užmanymus 
sugriauna. Jeigu žmonės, suma
nytojai, butų užtektinai apsišvie
tę, arba bent norėtų tikrai ap
sišviesti, — kitas butų reikalas, 
tečiaus, kaip dabar dalykai musų 
tarpę dedasi, sunku tikėti, kad ir 
švenčiausi darbai taptų pas mus 
įvykdomi. Bet prisidės im prie 
darbo, nežiūrint ant nieko, o re
zultatą matysim vėliaus.

Spalio 28 d. yra rengiama virš- 
minėtos lietuvių naujos parapijos 
milžiniškas balius. Ant 18 lap
kričio ALTS. 12 kp. rengiu su 
koncertu teatrą. Mėgėjai-artistai 
yra užkviesti iš So. Bostono po 
vadovyste gerb. M. Petrausko. 
Visi, kaip vietos, taip ir apielin
kės miestelių Haverhil, Lowell, 
Mass., Nashua, N. H. ir iš kitur, 
užprašomi iškjalno atsilankyti, nes 
atsibus labai puikus teatrališkas 
vakaras. Teatras su koncertu at 
sibus Central Hall, Monmouth St. 
Apie tai, tečiaus, bus savu laiku 
aiškiau parašyta.

Apie busimus Lawrence’o lietu
vių pažymėtus visuomeniškus dar 
bus pranešiu vėEaus.

BALTIMORE, MD.
Spalio 14 d. buvo surengtas 

balius merginų bei moterų drau
gijos Rūtų ratelio. Balius buvo 
be svaiginančių gėrimų. Publi
kos buvo susirinkę apie 300 yp. 
Mat, buvo garsinta, kad balius 
bus tikrai lietuviškas, su lietuviš
kais šokiais ir žaidimais ir kad 
tą viską išpildys moters bei mer
ginos. Žinoma, toks apgarsini
mas ir sutraukė daug publikos.

Bet, nors ir buvo garsinta, kad 
balius bus tikrai lietuviškas, te- 
eiaus nieko tokio lietuviško ne
buvo. Tiesa, buvo šokta neva lie 
tuviškas suktinis, bet daug geriau 
butų buvę, kad jo visai butų ne
šokę, neis iš lietuviško suktinio 
padaryta indijonišką maišatienę, 
kadangi vieni skerečiavo kokį ten 
anglišką šokį, o kiti, šokdami ne
va suktinį, šoko augščiau žmo
gaus galvos ir be jokios tvarkos 
lakstė po visą; svetainę; kurie gi 
tikrai šoko suktinį, tai tų nebuvo 
galima nei pastebėti tame sūku
ryje.

Žinoma; šitokis „suktinis” darė 
labai nemalonų įspūdį ant žiūrė
tojų. Buvo dalinami ir 
sai,” bet ne už lietuviška

„prai- 
„suk- 

tinį”, o už angliškąjį valsą. Taip- 
pat buvo ir lakiojanti krasa — 
kas daugiau gavo atviručių, tas 
gavo ir dovaną. Bet ir čia nebuvo 
Lietuviškumo, nes atvirutės buvo 
angliškos, o dovanos saldainiai.

Man išrodo, kad daug lietuviš
kiau butų buvę, jeigu „rutietės” 
butų vieton angliškų atviručių 
turėję lietuviškų, kurios neša dvi
gubą naudą — nuo lietuviškų 
atviručių eina dalis pelno ir sušel- 
pimui del karės nukentėjusių, o 
taipgi lietuviškos atvirutės daro 
daug malonesni įspūdi, nes jų iš
vaizda yra daug gražesnė. Vie
ton saldainių geriau butų buvę 
^užrašyti kokį naudingą laikraštį, 
nes gavęs tokią dovaną, tai ne 
tik kad atmintį butų turėjęs per 
kokį pusę metų arba per metus, 
bet dar ir dvasišką naudą. Aš ti
kiu, kad musų „rutietės” kitą 
sykį, darydamos kokią pramogą, 
pasistengs padaryti lietuviškesnę, 
negu kad šis balius. Už šitą gi 
„rutietėms” reikia pripažinti gar
bę, kad jos buvo surengusios be 
svaiginančių gėrimų, kas davė 
gerą pavyzdį ir kitoms draugi
joms. P. J—as.

susirinkimai atsibuvo; 
bus laikomi kiekvieną 
7:30 vai. vakare Šv. 

Liet, parap. svet. Ko- 
Organiza-

nų kunigus, prašyti miesto gas- 
padoriaus leidimo, prašyti Cham
ber of Commerce leidimo kolek-

SCRANTON, PA.
Reikale Liet. Dienos Amer. — 

Jau trįs 
sekantįs 
panedėlį, 
Juozapo
mitetas jau išrinkta.
vimas rinkėjų jau prasidėjo — 
jau suorganizuota apie 200 ypa
tų. Atsišaukti į R. Katalikų baž-

Spalio 12-tą dieną draugystė nyčias bei kunigus pavesta kun. 
Šv. Juozapo surengė savo metinį J. Kurui. Atsišaukti į protesto- 
balių Institute salėje; jaunimas 
turėjo gerą progą gražiai pasi
linksminti po vasaros karščių.
Publikos buvo susirinkę pusėti- tuoti po krautuves, atsišaukti į 
nai. Kaip matytis, visi buvo pil- svetimtaučių organizacijas reika- 
nai užganėdinti. Taipgi buvo le organizavimo rinkėjų bei pna- 

• • . * I .patėmyta, kaip salėj sustojęs bu-jšymo aukų, prašyt miesto Court’e 
relis lietuvių vyrų bei moterų, tai dienai valdybai kambarį ir 
šnekučiavosi tarpe savęs, — gir- taip visokius reikalus atlikti pa- 
di, „Mes čia esam laimingi, esam vesta Dr. J. Šliupui ir A. Sodei- 
sotųs, pasirėdę, balius keliam, o kai.
musų tėveliai, broliai ir seselės | 
Lietuvoje, badu galbūt miršta.” 

Birutės Gėlė.

LAWRENCE, MASS.
Spalio 2 d., vietos L. §. F. K— 

tais pasiuntė į Vilnių $500.00 Dr. 
Basanavičiaus, J. Vileišio, J. Bir
žiškos, J. Šaulio ir A. Smetonos 
vardu; kiekvienom po $100.00/ iš-

viams. Pinigai pasiųsta per „The
Jewish Private Relief Transfer

pa- 
šią 
ge- 
mo

ADA, OHIO.
Jtau daugiau kaip metai laiko, 

kaip lietuviai moksleiviai pradė
jo lankyti šią mokyklą, bet apie 
ją mažai kas buvo pranešta lie
tuviškuose laikraščiuose, — taigi 
norėčiau šį-tą pranešti lietuviškai 
jaunuomenei. Kiek man teko 
.tirti per pereitą metą apie 
mokyklą, tai ji yra viena iš 
niausiai lietuviams prieeinamų
kyklų Suvienytose Valstijose. Mo 
kestis už mokslą per metus yra 
tiktai 52 dolariai. Kambarys 
taipgi neatsieima daugiau kaip 40 
iki 45 dolarių per metus. Valgy
mai, a tuščiausia i, 120 dolarių 
per metus. _ Taigi, iš to mes visi 
galim aiškiai suprasti, kad išlai
dok per metus yra nelabai dide
lės. Beveik kiekvienas jaunas lie 
tuvis gali pastoti į šią mokyklą. 
Čia nėra reikalaujama jokio pa
liudijimo ar moksliško laipsnio, 
— pakanka*, jeigu gaili kiek pa
skaityti ir sukalbėti kelis žodžius 
angliškai.

Daibar čia randasi astuoni lietu-

Broliai ir sesers, subruskime! 
Neatsidėkime ant vieno ar dviejų, 
diribkime visi — ypač, jaunime, 
stokime darban, pasižadėkime bū
ti rinkėjais, nes nuo musų prašo
musų broliai, sesers, tėvai, mo- viai moksleiviai, kurie jau turi 
čiutės, pažįstami. suorganizavę Lietuvių Moksleivių

Jei kuriuos nepajiegsime snor-1 Literatišką Draugiją. Jos tikslas 
ganizuoti, maloniai kviečiame pa- Į susipažLnti plačiau su Lietuvos 

• • • •tiems užsiregistruoti virš-minėto- ■ istorija, literatūra ir supažindinti

Taigi, brotan-liet

yr& atdaras prie augštesnių idėjų po tris delegatus (ir pirmininkas^ 
ir geresnės ateities visai už ma- iš ■ visokių dr-jų ir kuopų katali- 
žus iškaičius. Nelaukęs nieko, kiškų, tautiškų ir socialistiškų. 
atvažiuok į šią mokyklą, kuri ta- Po didelių barnių, nustačius susi- 
ve prirengs prie geresnės atei-; rinkimo tvarką, sutikta aukos, 
ties ir laimės. Mes tave priim-' rinkti toje dienoje pagal Centra- 
sime į savo tarpą ir gelbėsime,; linio komiteto Wilkes Barre nu- 
kiek katras išgalėsime. Rašyk1 rodymo. Tapo išrinkta valdyba, 
mums Laišką, klausdamas plates- kuri darbuosis tame reikale po 
nių žinių apie šią mokyklą, o mes ■ Grand Rapids ir aplinkinius mie- 
pasistengsime k neaiškiausiai atsa
kyti į tamstos klausimus.

403 S. Main St., Ada, Ohio.

CLEVELAND, OHIO.
Praslnkus vasarai, pradeda 

tarp lietuvių smarkus judėjimas 
— teatrai, koncertai, prakalbos, 
paskaitos ir įvairus baliai, taip 
kad beveik užimti visi nedėldie- 
niai net iki po ateinančių Velykų. 
Kaip matyt, tai ir šiaip dienoms 
vakarais atsibus nemažai prakal
bų bei paskaitų, žodžiu, cleve- 
landiečiai veikia išsijuosę.

Šiuom tarpu Cleveland o lietu
viai daugiausiai užimti Lietuvių 
Diena, kuri atsibus 1 lapkričio. 
Tautininkai su katalikais beveik 
visuomet dirba išvien visokiuose 
tautos reikaluose, taip ir dabar 
visa stengiasi, kad viskas geriau 
išeitų. Delei to turi išrinkę vei
kiančią komisiją, kuri stropiai 
darbuojasi.

Spalio 8 d. Clevelandą aplankė 
gerbiamieji svečiai — p. M. Yčas 
ir kun. J. Žilinskas; prakalbos at
sibuvo „Flynn” svetainėje, kur 
yra apie trįs šimtai sėdynių. Pla
katuose buvo garsinama, jog du
ris bus atdaros nuo 6 v. vakare, 6 
pradžia nuo 7 v. (reikia pridurti, 
kad delei laiko trumpumo rengė
jai negalėjo gauti didelės svetai
nės). Žmonės, norėdami išgirsti 
gerbiamų svečių kalbas, pradėjo 
rinkties svetainėn nuo ketvirtos 
valandos, idant užimti sėdynes, o 
apie šeštą valandą žmonės plauk
ti užplaukė — visi laiptai buvo 
užkimšti; visi- skubinosi vidun, 
kjas padarė nemažą baimę svetai
nės 
vis 
kad 
ra.
rakinti duris. Tuomet prie sve^- 
tainės durų susirinko apie 400 
žmonių, kurie tik tuomet pradėjo 
skirstyties, kada' policistai pradė
jo prašyt,
kimšę apie 700 žmonių.

Gerbiamieji Svečiai plačiai aiš
kino a.pie lietuvių vargus; — vie
nu žodžiu, jų kalbos buvo jaus
mingos ir ne vienam klausytojai 
išspaudė ašaras. Nors buvo susi- 
kimšę, vienok visi atidžiai klausė
si ; ilgai-ilgai "jų kalbų clevelata- 
diečiai negalės pamiršti.

Aukų nukentėjusiems nuo ka
rės sulinkta $455.30.; prie durų 
už įžangą — $100.05; už svetainę 
ir kitas išlaidas $36, taigi viso nu
kentėjusiems nuo karės liko $519.
J5c. Žinoma1, jeigu but buvusi: moksleivius Lietuvoje, 
didesnė svetainė, tai but surinkta j 
apie tūkstantį dolarių.

Kaip matyt, tai clevelandiečiai 
beveik sukerta kitas didesnes lie
tuvių kolonijas. — Lietuvių 
Clevelande priskaitoma apie 15,- 
000; bet inteligentų čia visai ma
žai. Butų gerai, kad Clevelande 
apsigyventų geras lietuviškas gy
dytojas, geras dentistas bei šiaip 
gerų inteligentiškų tėvynainių, 
nes dirva čia plati, visko dar 
(rūksta.

Beje, kaip girdėti, dauguma LApvaBračiojime buvo reprezen- 
Cleveiando lietuvių rengiasi po ] tuota tautų, 

i

stelius.
Spalio 9 d. viename anglų laik- • 

raištyje pasirodė pranešimas, kad 
jau Lietuvos Šelpimo Fondas tu
ri išėmęs iš miesto pavelijimą, net 
4 dienoj spalio rinkimui aukų ant 
1 lapkričio. Mat, socialistai nors 
susirinkime dalyvavo išvien, bet 
niekam nesjakė nieko ir su para- 
pratatriančių, gavo pavelijimą ir 
šais tūlų dr-jų pirmsčdžių, jiems 
laukia rimtai rinkti aukas.
’ Kuomet nuėjo visuotino susirin 
kimo pirmsėdis A. J. Bernotas ir 
kungas J. Gervickas ir paaiškino 
dalyką miesto valdžiai kaslink 
tos dienos, kad Gr. Rapids lie
tuviai susitarė visi išvien rinkti 
aukas ir tik vienas tas susirinki
mas yra paskyręs atlikti tvarky
mo darbą, tada miesto valdyba 
prižadėjo, ištyrusi dalyką, sulai
kyti pirmiau duotą pavelijimą ir 
leist veikti sulyg visų lietuvių nu
tarimo. Korespondentas.

Savininkui. Bet svetainėn 
spaudėsi žmonės, nežiūrint, 
buvo aiškinta, jog vietos nė- 
Galop savininkas turėjo už-

Šitas miestelis nedidelis, bet ja
me gyvena pusėtinas būrelis lie
tuvių, tarp kurių yra genai pasi
turinčių ir prakilnių.

Čionai beveik visi lietuviai dir
ba angliakasyklose, nes nėra dir- 
tuvių. Apielinkėje yra šešios an
gliakasy klos, kurios neblogiausiai 
dabar dirba.

Mus miestelis yra „sausas”, tai 
negailima laikyti saliuną ir parda
vinėti “svaiginančių gėrimų. Tik 
kaip-kur slapčiai pardavinėjama. 
Tokių vietų čionai netrūksta. 
Tarp pardavinėtojų yra lietuvių? 
ir kitataučių. Kaip išrinko nau
ją majorą, tai pradėjo jis dar- 
buoties, kad išnaikinus tokias vie
tas, mušdamas butelinis ir išlais- 
tydamas rudį, kur namuose ras
damas, arba užtikdamas kur ve
žimus pilnus vežant į katruos .na
mus. Kelis pilnus vežimus užda
rė į „kalabužę. ” Del šių dalykų 
dafug ginčų ir nesutikimų kilo

Svetainėn buvo susi- tarpe visų.
Pas mu$ nedėlioję, spalio 8 d.r 

svečiai, ponas Bulota, Bulotienė 
atsilankė gerbiamieji iš Lietuvos 
ir lietuvių garsi rašytoja Žemaitėj 
rinkdami autais nukentėjusiems- 
lietuviams nuo karės Europoje. 
Pasakė puikias prakalbas apie ka 
rėš baisenybes ir nukentėjusius- 
žmones. Prisirinko lietuvių be
veik pilnas teatras. Visi gražiai 
ir rainiai' užsilaikė per visą laiką. 
Aukų surinko vieną šimtą dolarių 
iš kurių $18 į Žiburėlį, drauge šel 
piant nuo karės nukentėjusius

Po prakalbų visi išsiskirstė, ra- 
’ miai, užsiganėdinę, kad nors kiek 
• gali pagelbėti lietuviams, nuken
tėju šiem s nuo karės.

West Fronkforto Lietuvė.

CLINTON, IND.
Spalio 12 d. atsibuvo iškilmin- 

i gas apvaikščiojifiias šimto metų
■ sukaktuvių nuo prijungimo Indi-
■ anos valstijos prie Suvienytų VeL 
. stijų. Šitame apvaikščiojime gan
skaitlingai dalyvavo ir lietuviai.

o"

-nga nėra sutikimo, o tai vis padėka-

— socialistams; tėčiam
utimi iri •- i po pieL 

tuo tinas < Ariakimas
uvo vi- lietwiii

- . ti
vis giliam pradeda pažibu-

t n ; ft S ‘ : (leno® 1 lapkr s s rinko 1 Paukšt ūkai.
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VISI ŽMONES dabak labai intebesuojasi klausimu

Kas bus ateitije

Gera f arm a parsiduoda su visu rai
šiu, gyvuliais ir tulšėmis netoli dide
lio miesto Waterbury, Conn, tarp E - 
tuvių geras markietas kas nupirks ne
sigailės. Parsiduoda pigiai iš priot— 
ties silpnos sveikatos. Kas norėtų Pa
žinoti daugiau, prašau atsišaukti ant 
savininko:

D. L. K. Keistučio benas parengia la
bai puikius fėrus per tris vakarus — 
26, 27, 28 spalio (Oct.) 1916 m. Kliu- 
bo svetainėje, 312 East Str., New Ha
ven, Conn.

įžanga per tris vakarus 25c.
Su pagarba Fėrų Komitetas.

BROOKLYNO JAUNUOMENEI 
ŽINOTINA! !l

Brooklyno Jaunoumenė reogia visą ei
lę puikių šokių vakarėlius, kas nedėlios 
vakarą, Tautiškame Name, 101—103 
Grand Str., Brooklyn, N. Y. Šokiai 
tęsis per visą žiemą kas nedėlios va
karą. Apart šokių bus ir taip visokių 
žaidimų. įžanga vyrams 25c. mergi
noms 15c. (su padėjimu drapanų).

Muzika bus puiki, griež angliškus 
ir lietuviškus šokius, vadovaujant J. 
Šidlausko. Kviečia,

KOMITETAS.
šokių pradžia 6 vaL vakare.

Vėliausios žinios apie 
Lietuvių Dieną.

Ant pardavimo

didelės aukos lietuvių

DIENAI.

kad

juos galima užsirašyti laikraštį (45)

O
KRASOS DĖŽUTĖ.

J.
Labai bu-

Str.

PAŽVELGUS ATGALStr.291 ClintonJ.

Pittston, Abbotsford Ave.M.

Str.

Str.

Str.

Str.

Str.

Str.
NAUJI RAŠTAI.

P. Str.

M

Str.

Pr.

Str.

PINIGAI 198.

• Geriausiai, greičiausiai ir pigiau

siai Persiunčia Pinigus į Lietuvą-

Rusiją ir visas dalis svieto ir

parduoda Šifkortes.

John

J. N.

Str.
Str.

Vyrų del fabrikoe darbo, 118 Free
man Sir., Greenpoint, Brooklyn, N. Y.

K. Sangaila
K. Jurgeliunas
J. B. Valukonis

B.
M.

Str.
Str.

tik iš 
1,000

i 
<

Labai ačiū. Su- 
’. Taipgi ir au-

Str.
So.

Str.

TURI BUT ČYSTA, JEIGU NO
RI, KAD GERAI EITŲ.

Labai 
rinkti

Andriušis $25 00, T. Paukštis $25, 
p. Watson $25.00 (svetimtautis.)

J. Kazakevičius.

Str.
Str.

Lietuvis automobilistas reikalau
ja vietos.

120 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

„VIEN LIET.” OFISE

FĖRAI! FfiRAI!
— URĄ, VISI ANT FĖRŲ!!! —

J.
J.

Pa.
Į vieną savaitę laiko jau mes 

surinkome $600.00 aukų. Lietu
vaičių merginų draugija aukavo 
$100-00. Vietos stambesnės au-

apturėjome žinią, 
Tautinio Apsigynimo 
(didžiausia lenkiška

Pas
„VIENYBĘ LIETUVNINKŲ”, taip- 
pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet.” 

išelistas.

P. Miškinis
J. Petrulis 20 

HAVERHILL, 
J. Večkys

WESTFIELD,

10 už 5c
ir dar— Senovės medžioklių apysaka.

KUPONAS DOVANAI
Taipgi %® tiž 10c. ir DU kuponai dovanai

EUROPINIS KARES MAPA. 
su angliuku aprašymu kariaujan
čių žalių pajiegų ir tt. Kaina 
tiktai 25ct. Mokestį galite pri
siųsti pačto įtampomis.

Hotchkissville, B. F. D. 
(44)

Oasis kuponai yra mainomi ant _.
virš 700 brangių dovanų, ar pinigais l/2 cento. Dovano* nge,^ 
grtt ir Myers Dov. Rod. kraut. S. E cor. 7 Av. ir H rt.

Šv. Antano ir Šv. Liudviko dr- 
tės iš Central Brooklyn© iš savo 
iždų nutarė paaukauti po 100 do
larių Lietuvių Dienoje, 
daug žmonių pasižadėjo 
aukas ant gatvių.

Šioje kolonijoje tikimasi 
lietuvių surinkti nemažiau 
dolarių Lietuvių Dienoje.

Tik ką 
lenkiškas 
Komitetas

’ politiška! organizacija Amerikoje)
išleido pranešimą savo nariams, 
kuriame pataria duoti pagalbą 
lietuviams rinkime aukų Lietuvių 
Dienoje. Šį pat organizacija ža
da padaryti tame dalyke plačią 
agitaciją su apie 20 laikraščiais.

Bazaras ant naudos našlių ir 
našlaičių likusiais po lenkiškais 
legijonistais kariaujančiais už ne- 
prigulmybę atsibus nuo 29 d. spa
lio iki 4 d. lapkričio, Arlington 
Hall, 19 8th Str. New York. 4 d. 
lapkričio bus lietuviškas vakaras, 
ant kurio dalyvaus lietuviškas 
choras „Harmonija.”

Žydų Karalius keturių aktų 
dramą, parašė J. M. J. vertė J. 
M. Širvintas. Kaina 30c.

Kelionė Lietuvon karės metu 
parašė kun. Dr. V. Baltuška. Kai
na 25c.

Liudvikas Windthorstas. — Pa
gal Swickeratha sutaisė J. E. K. 
Kaina 25c. Šias visas knygutes iš
leido „Darbininkas. ’ ’

Lietuviškas 
Advokatas 

Baltrus S- Yankaus
Pranešu, kad kitokių pro- 

vų neimu, kaip tik už kolie- 
stvą ir užmušimų prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus provų už koliestvą.

B. S. YANKAUS
154 Nassau St., New York, N, Y.

,VIENYBES LIETUVNINKŲ 
AGENTAI.

o--------------
BROOKLYN

Jonas Bendikis 3914 — 4th Avė.
J. šilkas 31 Hudson Ave.

AMSTERDAM, N.. Y. 
Daučiunas 97 Forbes

° BINGHAMTON, N. Y. 
Stanislavičius 

NEWARK, 
Truska 28
Ambrazevičius

EAST NEWARK, N. J.
M. Petrulionis 333 John Str.

PASSAIC, N. J. ~
St. Pauža 33
P. Sakatauskas 33

Burgess Place. 
Burgess Place. 

BRIDGEPORT, CONN.
Liud. Sagevičius 583 Hollister 

NEW BRITAIN, CONN.
Ant. Mikalauskas 14 Spring 

NEW HAVEN, CONN.
K. A. Makarevičius 255 Wallace 

ANSONIA, CONN.
P. Chupas P. O. Box 330
Tareila 22 Star

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemekas 785 Bank
A. Povilaika 804 Bank
M. Alyta 23 Congress Ave.

HARTFORD, CONN.
Tad. Spelis 300 Front Str.

SO: BOSTON, MASS. 
204 Athens Str.

377 W. Broadway. 
261 Broadway.

_ E. CAMBRIDGE, MASS.
P. Bartkevičia 877 Cambridge 

CAMBRIDGE, MASS.
A. Galinauskas 719 Main 

GARDNER, MASS.
S. Remeikis 267 Pleasant 

WORCESTER, MASS.
Dėdynas 20 Alpine
Paltanavičius 15 Millbury 

MONTELLO, MASS. 
35 Arthur
Cleveland Ave. 
MASS.

14 Davis Str. 
MASS.

Kancler Bros. 79 Meadow Str. 
PHILADELPHIA, PA.

A. Rūkas . 2544 E. York Str
PITTSBURGH; PA.

M. Kupcikevič 445 Stadium Str. 
PITTSTON, PA.

Bataitis Box 141
SCRANTON, PA. 

1514 Boss Ave. 
224 Oak 

CREEK, PA. 
Box

J. Petrikis
J. Navadauskas

SILVER
St. Bulota

BALTIMORE, MD.
J. Galinaitis 830 Hollins
Geo. Bubnis 112 Green

CLEVELAND, OHIO.
P. Šukys 2120 St. Clair Av. N. E. 

GRAND RAPIDS, MICH.
J. Besasparis 1137 Muskegan Ave.

KENOSHA, WIS.
K. Brazevičius 402 Lincoln Str.
J. Bakutis 50 N. Howland Ave. 

ROCKFORD, ILL.
J. J Petraitis 1229 Ferguson Str.
P. Petrėnas 422 Island Ave.

CHICAGO, ILL.
B. Lenkauskas 2336 Oakley Ave. 

Damijonaitis 812 W. 33rd 
Kulis (keliaujantis) 3255

Halsted
E. ST. LOUIS, ILL. 

žickus 457 Collinsville Ave.

SKAITYK

IR PATARK SAVO 
f DRAUGAMS IR PAŽĮSTA- | 
J MIEMS j
f užsirašyti naudingą laikraštį J 
f Kaina metams IŽjOO J
J Pusei metų 1.00 *

Jeigu turi mašiną, o niekad ją 
nečystini, ji negerai eina, o galu
tinai sustoja. Tavo pilvas yna ir
gi kaip mašina, kurį reikia iščy- 
styti. Imk Triner’s American 
Elixir of Bitter Wine. Šis ge
ras vaistas iščystys ir sustiprins 
vidurius ir taipgi suteiks energiją 
ir būvį. Prašalins nerviškumą, 
galvos skaudėjimą, silpną kraują, 
ir tt. Prekė $1.00 aiptie'kose. Jos. 
Triner, Išdirbę j as-chemikas, 1333- 
1339 So. Ashland Av„ Chicago.

Su szitu pastebetinu Cigaretu
gaunate ir Kuponą
Tik pa/m išlykit kiek vertes Jus gaunat už savo pinigus ge 
riausį Eigiptišką cigaretą ir brangųk uponą. . O-A-SIS ci
garetes yra geriausias sumaišymas čysciausių tabakų.

Išraskit tų del savęs! Sakykit „0-A-SIE” pardavėjui šian
dien — gaukit tą stebėtiną cigaretą taipgi ir kuponą. Ne
pamirškit šiandien pirkt — ,,0-A-SĘ.

Geriausias Eigipto Cigaretas

Reikalauju vietos š.auferio. Esu 
apsipažinęs gerai su automobilių 
mekanizmu ir patsai moku pasi
taisyti. Sukalbu angliškai, len
kiškai ir rusiškai. Kam reikalin
gas šauferis malonėkite atsišauk
ti sekančiu antrašu:

Jonas Šidlauskas.
281 Jackson Ave., 

Long Island City, N. Y.

Kas bus už 100=200 metų
Juk kiekvienam labai žingeidu, kaip žmonės gyvens už 100 ar 

200 metų; kaip jie valdysis, koki bus tuomet gelžkeliai.
Argi neverta žinoti kaip už 100 ar 200 metų žmonės rėdysią, 

kokius turės Susinėsimo įrankius, orlaivius ir tt.
Juk žingeidu, kaip tada gydytojai gydys žmones, kaip išgy

dys stebėtiniausias ligas ir tt.

Vincas S. Daučiunas.
tų malonu, kad tamista vietoje eilių 
rašytumėte žinutes ar šiaip straipsne
lius. Kad eiles rašyti reikia pažinti 
gerai kalbą. Jūsų eilutės labai silp-, 
nos. Negalėsime jas sunaudoti.

V. Sirvydas. Labai ačiū už prisiųstą 
tąsą „Karė Lietuvoje. ’ ’

D. J. Matas. — Ant nelaimės jau 
j Lietuvių Dienos skyrių nesuspėjome 
indėti Jus pranešimo. Suminėsime se
kančiame N.

Musų specialiam korespondentui iš 
Montello. Atėjo kuomet išlaužyta bu- 
vo-„V. L.”. Sunaudosime sekantin N.

J. Slitskis. — Tilps sekančiame N.
Jonas Kablis. — Jau nesuspėjome in 

dėti Į šį N. Labai atsiprašome.
J. A. Norbuta. — I 

naudosime sekantin N. 
kas tuomet pagarsinsime.

tos ir tam panašiai.
Taigi, reikia tas viskas žinoti, bet iš kur, kaip t
Kad tą viską dažinoti, reikia perskaityti puikią garsaus anglų 

rašytojo Edward Bellamy knygą:—

Tai didelė knyga susidedanti iš 356 puslapių, išleista ant labai 
puikios popieros. Joje lengvai Suprantamoje kalboje aprašyta 
viskas, kaip bus ateityje, kaip tuomet žmonės juoksis iš dabartinių 
laikų, iš visokio skurdo ir tam panašiai.

Ta puiki ir labai žingeidi knyga prekuoja tiktai $1-00, grą
žuose apdaruose — $1.50.

Ją galima gauti: —
AD MINISTRĄ GIJO JE.

BROOKLYN, N. Y.

Į



Šventas jausmas.
«Iis — lai m jau nutarei ma

ne pamesti.
Ji. — Kų-gi daryti. Tų, kurie 

ttieko neturi, aš mylėti negaliu. 
Meilė šventas jausmas, aš prieš 
ją nieko negaliu padaryti.

Tamsus klausimas.
— Koks daiktas tamsiausias?
— Nigeris, aprėdytas juodais 

drabužkiiš, uždarytas tamsiame 
skiepe, geriantis juodylą ir už- 
aikandantis suodžiais.

Skirtingumas.
— Tamista sakai, kad viena 

bonka vyno prekiuoja dolarį, o 
kita — dolarį ir 10 c., tai koks 
gi skirtingumas?

— Matai toje bonkoje, kuri pre 
kiuoja dolarį ir 1Q centų, toje 
yra vyno už 10 centų, o kuri pre
kiuoja dolarį, toje vien tik pamaz
gos.

Tai tau.
Pirmiau musų ..Naujienoms” 

Dr. Šliupas dar visgi buvo geres
niu žmogumi, dabar jau virto nie
kingiausiu žmogum.

Pirmiau p. Rimka joms buvo 
visgi geru ir artimu žmogum da
bar jos jį vadina didžiausiu veid- 
MBŽDTU.

Na^ juk tai evoliucijinis įsta
tymas. Viskas mainosi.

Protestuokite.
Ei jus ten SLA. kuopos ir na

riai, protestuokite prieš Dr. Šliu
pu kam jis drįsta teisybę pasa
kyti apie mus. (Iš „Naujienų.”)

Kas melagius?
Melagius Šliupas, melagius 

Rimka, Strimaitis — na, ir... Rač
kauskas.

Melagus Sirvydas, Karuža, N or 
kus, etc., etc.

Melagiai visi.
Nemelagiais yra tiktai vieni 

•otsalistai iš „Niaujicnų. ”
(Sulyg „Nauj.”)

Teisybes iš dugno.
Sunku patikėti graboriams žo

džiais, kuomet jis linki geros svei
katos.

Pats nejautriausis žmogus pa- 
sidaro jautriu, jei užsilipt jam 
ant „kornų.”

Skirtumas tarp taupaus ir iš- 
laridaus žmogarus tame, kad pir- 
masai nenori turėti ateityje juo
dy dienų, o antrasis dabartyje.

y;
Paskolą gali gauti visi, išski

riant tuos, kuriems ji reikalinga.

Pinigai ne gėralas, o vienok jų 
viri trokšta.

Krikštynos.
LigšioJ tik kunigai krikštyda

vo; dabar-gi tuom užsiima ..Nau
jienas”. Jos Lietuvių Dienai 
Centraiinj Komitetą pakrikštijo 
Vienybės ardymo komitetu.

Kas ką sapnuoja, tam tokius 
vardus ir duoda

KOŽNAS UŽGANĖDINTAS.

KtlZIldS užgdilčdilHlttS *Š D1USU 
istų. Mano draugas turėjo reu 

Trine r s 
jis yra visai
Mr. J. Mur- 
1916.

matizmą.
Liniment
s ve . k as.

rkau jam 
dabar
rašė

ray.
v ra

ir 50c
ir 60c

gerklės skaudėjimo,
><thmos vaistas v r

nuo šalčio.
kosėjimo,

Cough Sedative, la pan preKe. 
-Joseph Triner, Išdirbėjas-chemi- 
kas, 1333—1339 So. Ahsland Av.,

KIRPIMO MOKYKLA!!!

Mokinkitės kirpimo vyrišku 
drabužiu. Duodu kirpimo, braižy
mo ir proporcijų lekcijas ypatiš
kai ir per laiškus pagal ,.Dvide
šimto šimtmečio systemą.” Pri
statau petrinas Į visus miestus Su
vienytų Valstijų ir Kanados. Dė
lei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Ceunsellor-at-Law (Lie- 
itnvys advokatas pabaigęs Pennsylra- 
•nijos Universitetų), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

i Offisas romuose 47-48-49 Bennet

North Main Street, WILKES-BARRE,^ Į 
PENN’A.

Office Phone

Residence

Peoples 37
BeH 47
Peoples 1100 s

g KONSERVATORIJA, g.
395 Broadway, So.- Boston, Mass.

S -----------
Atidarė muzikos mokslui duris. 

Mokinama ir specializuojama
25 
ari

dainavime, kompozicijoj ir lavi- g 
narna griežti ant visų klasiškų g 

g? instrumentų. Incorporuota 1915 
įS metuos?. Užbaigusiems mokslą g 

duoda paliudijimus.

Direktorius: — M. Petrauskas.,^

Didžiausis ir naudingiausis laik
raštis.

Neužsiima baimėmis ne polemi
komis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“dirva” verta skaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei.
TIK $1.50c. METAMS.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.

“DIRVA”
2004 ST. CUIR ATE - CLEVELAUD.OHIO

Kam kas Chicago j e rupi?
„Draugui” — Franeuzijos be

dieviai.
..Naujienoms” — Olševskio ir 

Tausnevičiaus bankai.
,.1/ietuvai” — „Naujienų” gy

dytojų per laiškus klinikos.
^KaWikui” — pabėgėlių skel

bimai del skaitytojų sugavimo.

12 LekcijŲ angliškos kalbos.
Lengvai ir parankiai sutaisytos, ku

ria* išmokus turėsit gerą pradžią iš
mokt KALBĖT IR RAŠYT ANGLIŠ
KAI. Jeigu netiki tam naujam išra
dimui, perskaitykit pirmą lekciją, o 
persitikrinsit ar teisybė. Prisiųskit 10 
c. štampą, tuojaus gausit lekciją.

MONTELLO CORESPONDENCE 
SCHOOL 

MONTELLO, MASS.
((«)

Paaiškinimas del 
visų žinios.

Mes parduodame ir perkame viso
kios rųšies biznius po visas dalis Ame
rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz
nį arba jį parduoti tai visuomet kreip
kitės ypatiškai arba laišku. Norėda
mas parduoti biznį parašykite koks 
biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už 
kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No
rėdamas pirkti paminėkite kokiame 
mieste norite, kokį biznį, ir kiek maž
daug galėtumėte įnešti pinigų. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir 
paduodame visokias provas geriau
sioms advokatams, kaip legališkas, 
taip kriminališkas. Taippat einame 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Visus augščiau paminėtus dalykus mes 
atliekame teisingai ir sąžiniškai. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

119 Grand St. Brooklyn, N. Y.
(Nov. 29, 1916).

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inipeirto- 
rium Suvienytų Valstijų Imm i gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C unceior-at-LaW. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentą skyriuose. Gavimui patarimu, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbiu bylą ir reikalą, prabūna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus suly.z 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attomey-at-Law 
403 Lyon Building, Seattle, Wash- į

• EOTOGRAFISTŪ.

Ką-tik išėjo iš spau
dos pirma lietuvių 
kalboj knyga, iš ku
rios kiekvienas gali 
lengvai išmokti foto- 
grafystės amato. Bri
si ųskite $1, o gausi
te šitą knygą. Siun

timą apmokame. Aresuokite:
NORTH END PHOTO 00.

376 Selkirk Avenue, 
Winnepeg, Man., Canada.

i
Kiekvienai MOTE RE I žinotina 

Specialistas Moteriškų Ligų.
? JOSEPH LIPMAN. M. D. ?
f 314 E. 50th St., New York.
| OFISO VALANDOS:

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai.
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare, j 

Nedėliomis pagal sutarti.
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- £ 
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 

<|> vusiems ligoniams parupinam vie- 
£ tą, kol gydosi. Reikalui esant, 5) 

kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patar- 
navimas visai pigus. Neužmirš- 
kite mano antrašo.

§ DR. J. LIPMAN,
J 314 E. 50th St. NEW YORK- 

Arti 2nd Avenue.
a -----  Kalbame lietuviškai. - ----  i

<*

<•

GERAS
LINIMENT AS

yra kiekvienai šeimynai reikalingas vaistas. Nė
ra tos dienos, kad neprisieina vienam iš šeimynos 
narių tokį vaistą vartoti.

SEVERAS GOTHARD OIL
(Severo* Gothardiškas Aliejus) yra ir buvo toks 
šeimyniškas linimentas per pastaruosius 35 
metus ir jo vertė neapibranginta norint ap
turėti palengvinimą nuo

reumatizmo, neuralgijos, niksterėjimų, užsiga 
vimų, tinimų, ištinusių gylių, sustingimo 

sąnarių ir raumenų, dieglių ir skausmų.
Kaštuoja 25 ir 50 centai.

Skaitykite M laluką: “Severo* GothardiAkae Aliejų* pasirodė l*b*l veiklu*. 
Mano moteris turėjo dierivnėiu* «kansmus ko’ooe. bet pradėjo* vartoti 
Severo* Gothardiiką Aliejų skausmas pradėjo malinti* ir kol suvarto
jome pture bonkoa. tie skansmvi visiikai išnyko.’’

John Mikulastik. R. F D. 1, Box 96, Iron Mountain. Mich.

čiokite Severo* Preparatus nuo savo aptlekoriaua. X«c*Unt rauti, ui- 
aiaakyk tiesiai nuo mus. Neimk kitokių vsistų bei u i vaduotojų!

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa.

Tel. 4428GreenpoiDt

Dr. J. DALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6,, 8 vakare

Nedaliomis pagal sutarimu.
69 80. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

Dr. J.S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET ‘ Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Office Hoūm:
8-10 A. M. 12-2 P. M. 6—8 P. M.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVKSJ. XUZABBT.”“OBt’z, M. I.
161 Fraatlm st, ir kampas 6ecoU SI.

Ligonius priima:
ryto nuo 8—9 po pietų nuo 1—l;S0

ir vakare nuo 6—8
Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Dr. LOUISE C. BALL

ĮĮggii uChirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklyn, N.Y

' Kampas Roeblin Str.
Taiso ir ištraukia dantis be skausmtA Nesvei 
kus pripildo auksu, platina ir cementu. įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

N uo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

VLADO LEŠČINSKO
Ap tiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų ’; 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu 
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J

Telep&ouas: 6426 Market

JONAS J. KAŠKIAUCIUS
- ■ 8—11 ryte, 

Valandos: J-1— 3 po pietų,'
7— 9 vak.
8— 11 ryte 'j 

j
prie parko. <«

Sere domi s
>341 Walnut str.,
I NEWARK.

Ar nori būti Gražus?
Jeigu taip, tai nusipirkite Mosties. 

kurią išdirba Mentholatum Co. ir visi 
daktarai ir aptiekoriai pripažįsta ge
riausia.

Ištepant moste veidą prieš einant 
gult per kelis vakarus padaro veidą 
tyru ir "skaisčiu. Mostis išima viso
kius spuogus ir dėmes (plėtmus) sau
lės nudegimas ir lašus. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. (44)

J. RIMKUS.
Holbrook, Mass.BOX 36,

0 Bile kas gali išmokti Barz-
/fok daskutystę, Plaukų taisymo

(hairdressing), Manicuring, 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Ave., Pittsburgh, Pa.

▼ dienos jau 
praėjo. Bet 

vis dar tarpe mus 
yra daug vergų, 
kurie yra atstu-yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LI GOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant į dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui j save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect

apsireiškia esą* iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Ps»dvtro*, Ncurali- 
Rrijos, Persišaldymo, Apšhibimo, Dantų* 
Skaudėjimo, Diesrliu ir SkamUjimo Kru
tinėję. kaip ir nuo vieokiu kitu r<’itna- 
tiėku ligų, naudoki

PAIN-EXPELLER, 
kaipo senų ir rrztikMinn draugų Vimy- 
nos per puse šimtmečio. Tik 25c. ir 
50c bonknte; galima gauti vi«os<- ap- 
tiekose arba pas pati

F. AD. RICHTER
74—80 Washington Street.

'abrikanta—
A CO. 

Naw York.

Kiekvienas užganėdintas geru pataisymu!
Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k..................................... $5.00
Užplombavimas 50c. ir augščiau. Išvalymas.... 50c.
Užplombavimas auksu .... $1.00. Skaudanti dantį 

duok ištraukt ryte, o vakare duok apžiūrėt
SANITARY DENTAL PARLOR

307 BEDFORD AVE TARPE l-niO8 ir 2-ros gatvių. Brooklyn, N. Y
Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.

Insteigtas 1866

Užlaiko Krautuvę
Stubinių Daiktų

Puodų, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langtiengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECTJAL1ŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

99 Grand Street

Telefonus 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.

Brooklyn, N. N *

Petras Naujokas,

Visada busi pilnai
P. Naujoko Ciga-

FORNISIUS
pas Maliauską ir Vidžiūną

Musu prekės daug žemesnės, 
negu kur kitur.

Duodam ant lengvu išmokesčiu 

po $1.00 ant savaitės z

M&YFURNITURE CO
687 3‘-?Ave Cį&Įn 658 5Z? Avė.

Onai. a«J ST. NEAR ST

. BROOKLYN. N.Y.

Visados klauskite 
rų kokiame nebūk store arba saliune, 
ir gausite gerą cigarą, o ne kopūstu 
lapų. Mano dirbtuvė:

359 Broadway, corn. Keap Str. 
Brooklyn. N. Y.

L

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

LIETUVIŠKAS

Maliorius

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.
A J. J.1 -L.UM ,, V J-UXB . J. .

GERIAUSIAI BIZNIERIAMS

kurie 
atlieka

Mano

riau negu kiti fabrikai.

A

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augšČiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEIS0GIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užaiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausia praktikę ir d91 to

W. SLOMINSKA
Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodas už rūpe
stingą ir artistišką įdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, ' 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAlbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirba
me viską kas tik reikalinga del draugijų, 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons) 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau.
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, 
augščiau minėtus "darbus netinkamai. Mes 
šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atsa
kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

SIRUPAS & CO.
' 123 FERRY STREET., NEWARK, N.

hhhhmhhhi
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kuriose galima gautį 
visokios MĖSOS už_ 
laikomos pagal k ra- 
javų madų, kaip tai: 
Skilandžių, visokių 
Dešrų ir visaip pa- 
darytos Bukintos 
Mėsos, Jaunų Par- 

šiukų, Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų Lašinių. M

VISADOS ŠVIEŽIA MESA Ir ČYSTAI UŽLAIKOMA. «

M. Mierzwinskas
Užlaiko

BUCERNIAS,

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti taip didelį skau- 

I dėjimų REUMATIZMĄ? Visi juo- 
O kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
l vartojo aptiekoriaus F. A. URBO- 

8° 50 MILTELIUS (prėskus powder) 
r ir L151ME5TĄ, tie šiandien yra 
£<sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 

Į pasveikti ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iš reumatiškų skaudė- 

«jimų.
REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMME5T? 
galite gauti per pačtų tiktai už $ 1.25.

kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius
METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Telephone Green point 1411

Visi

Wm. SHEDLOW’S
KARL. LATUKAS

M. Mierzwinskas
U Grand Street 41 Avenue A £

$ Kampas Wythe Ave. -LUCERNES:- Kampas j-rd Street $

* BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N. Y. į
Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard z5*

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt Baliams, Mitin

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736—3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRI6ULI PRIE

S. L. A.
Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant S150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje. -

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City

PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitinį Laikrašti 

“LIETUVA” 
Didelis 8 puslapių laikraštis
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00 
Už pusę metu tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:
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TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA_____
Susideda ii 27 įvairi* gydanti* ioli* ir iakn*.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
Simbą, dispepsija, išpūtimą, riemerų, 

ėglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakeli š’rij gydančių 

augmenų užmerkti i viena kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čyvtaąp van
denyje ir po 24 valandų gerti po puse stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekoriu*
229 Bedford Av®., Brooklyn, N. Y.

' Kampas North 4-tos ratvč*.
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(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand SL, Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
......... ........................  $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................. 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo............................. 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta).....................................  35c

Viso SI. 60
Kas atsius iškirpęs šitą apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninku” 
ir 81.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

I •

Thomas Yermalas
186 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokių 

vyriškų ir moteriškų aprėdalų: 
marškinių, kalnierių, nektaizij 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga g

pasirėdymui. »
Nepamirškite savo tautiečio

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiateilankykit, o gauiite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
laukite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y.

Importuoti vynai ir likeriai, g 
riausio 
greitas 
prekės.

gatunko, pilna miera, 
patarnavimas ir žemos 
Tas yra, ką gaunat 

pas

iH. & H. REINER
DISTILLERS & IMPORTERS

175 to 197 Stagg Street
Art. Graham Ava.

Brooklyn, N. Y.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasi
remti, kuris jau 10 metą šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y<

10 metų toj pačioj vietoj.
yrrzi ll r /. .1 • \f—WF, ■

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

KR
Muzikališku Instrumentų

Visokio skyriaus

Pranešu visiems, jog as užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėliu, žiedą, Špilką, Kolčiką, Kompasą, 
Kryžių, Bronzalietą ir Įvairią kitokią daiktą. Taipgi rekordą- visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
niką, Smuiką, (Skripkų), Klarnetą, Triubą ir daugybę visokią muzika- 
lišką instrumentą. Taipgi užlaikau Maldakningią ir visokią gražią 
Popierią laiškams rašyti su Įvairiais aprašymais. Visokią magišką Mo- 
nu daiktu ir kningu su pagalba ku rią galima padaryti Įvairias štu- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikos, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai Į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musu kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome Įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

į Reikalaudami kokio nors tavoro
• adersuokite:

S J. GirdėsI
į 103 Grand SL 
j Brooklyn, N. Y

Telephone 4659 Greenpoint

> Telephone 1331

Balaam u o to j as ir laidotuvių Direk 
(xtaa. Karietos laidotuvėms, vesei 
Aoms ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas:
1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje
savaitinis laikraštis 
DRAUGAS” 

“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
drangas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Ris; ctmra "ORUMU” į Lietuvą teleidžia 
“0RAB84S” atsitlM ntl. $2, pusti n. $1: 
UžslHiitst mitams $3, pusei metų $1.50 

DRAUGAS PUB. CO 
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover 6114

(MATUZEVICIUS) 
Didžiausias ir Puikiausias visame 

South Bostone Lietuviška* 
s SALIUNAS = 

Sveikiausi ir geriausi visokios ra- 
Sies gėrimai ir kvepenti Cigarai.

Puikus užkandžiai, 
prielankus patarnavimas 

JONAS MATHES 
(Lietuvis Savininkas) 

342-344 W. Broadway 
SOUTH BOSTON, MASS. 

'Arti Lietuviško Labdarvb* 
gijos namo.)



JUOZAS

Savininkas

sekančius 
išbalsa- 

ir laido- 
ant

Mano firma gerai 
atlieka 
darbas: 
muoju
ju mirusius 
visokių kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas man®, o busit užganėdinti.

Vietines Žinios

rikoje.

II. Imigracija.

VAKARĖLIU

Išvedimas.

Mokslo metai. — Šįmet į New 
Yorko universitetą' pastojo 2,500 
naują studentu.

TMD. 3-čios kuopos trečia se- 
lonūiė paskaita atsibus 27 d. spa- 
lio, 8 vai. vakare, 73 Grand Si. 
Skaitys K. S. Karpavičius, temo-

pralaimėjo, 
streiklaužių 
normališkai 
žiai nemoka
užtai pasitaiko visokių sužeidi
mų.

Petkaus svetainę
Rinkikai steugkitės daugiau au

kų surinkti. Kuris New Yorke 
daugiausiai surinks aukų, tam 
„Vienybė Lietuvninkų” duos di
delę dovaną knygoms už $10.00.

Tel. 2820 Greenpoint Telephone 7887 Main

n!ų imigrantų ir „aukso jieš- 
kotojų,” kolonizacija.
b) Reikalavimai bei vilioji
mą! žmonių Amerikon.
c) Vergija (negrų).
d) Atrastas auksas-sidabras.
e) Abeina populacija (nuo 
1790 iki 1916).
f) Paskutinių metu imigraci
ja.

III. Industrija.
a) Manufaktūra.
b) Agrikultūra.
c) Minenariškoji industrija.
d) Vata bei audinių išdirbi- 
mas.

a) Koncentracija išdarbijos.
b) Mašinos vietoje ranku.

V. Darbininkų padėjimas.
a) Uždarbiai.
b) Moters darbe ir j u algos.
e) Vaikai ir jų užmokestis.
d) Perviršis darbininkų bei 
jų išnaudojimas.
e) Pragyvenimo brangumas.

riam svarbu ir žingeidu susipažin
ti su viršuje paduota tema bei 
jos intalpa, gali ateiti tuomi juo 
geriaus išsilavins kiekvienas, kuo
met apsipažins su tuo taip svar
bia stoviu darbo žmonių Ame
rikoje. K. S. Karpavičius

Didelė auka. — So. Brooklyn© 
D. L. K. Mūndaugio Dr-tė perei
tą subatą laikė savo susirinkimą, 
kuriame nutarė paaukauti Lietu
vių Dienai 300 dolarių. Tai pir
ma draugijai, kuri tiek daug au
kauja.
t --------------

Susivažiavimai. — Pereitą sa
vaitę MeCaddin svetainėje buvo 
net du susivažiavimu: laikrašti-

tinęs Sandaros. Baivyko gana ge
rai. Nebuvo jokių smarkesnių 
susidūrimų ir anot advokato 
Bradchulio — tai pirmas susiva
žiavimais, kur taip rimtai viskas 
buvo svarstoma.

Svečių savaitė. — Pereitą sa
vaitę pirmiausiai mus atlankė p. 
J. Sekeviehis iš Lawrence, Mass., 
pa&kui P. Kibortas ir advokatas 
Bradchulis iš Chicagos. ir visa 

’•eilė kitų. Ant galo pribuvo ir 
gerb. Durnos atstovas M. Yčas ir 
Kun. J. Žilinskas.

Norėjo apvogti. — Pereitą pėt- 
nyčią vagis dienos laiku įsilaužė 
j p. Aknevičiaus (95 Grand St.) 
kambarius ir norėjo apvogti. Bet 
tuom tarpu parėjo moteris iš 
krautuvės ir vagis viską palikęs 
pabėgo.

Prakalbos. — Pereitą ketvergą 
MeCaddin svetainėje buvo sureng 
tos ALTS. l-mos kuopos prakal
bos. Kalbėjo Durnos atstovas M. 
Yčas ir kunigas Jonas Žilinskas. 
Prakalbose dalyvavo gana daug 
žmonių. La!ke prakalbų buvo 
renkamos aukos. Surinkta 107 
dolariai. Prakalbos buvo gana 
įspūdingos. Apie tai sekančiame 
N bus plačiai pranešta.

Koncertas. — Pereitą subatą 
MeCaddin svetainėje buvo su
ruoštas Karužiučių koncertas. 
Koncerto žymiausią dalį išpildė 
p-lė Marė Karužiutė. Ji turi pa
stebėtinai išlavintą balsą. Publi
kos žvilgsniu koncertas nenusise
kė, nes publikos buvo visai ma
žai.

Streikas. — Gatvekarių darbi
ninkai jau. galima sakyti streiką 

nes gatveka-riai su 
pagalba jau beveik 
bėgioja. StreikLau- 

valdyti gatvekarius,

Armėnų ir sirijiečių diena. — 
Pereitą subartą ir nėdėldienį ar
mėnai ir sirijiečiai turėjo savo 
dieną. New Yorke. Matomai, jie 
neturėjo leidimo iš miesto, tečiaus 
•aukas gatvėse rinko ir niekas 
jiems nekliudė. Kiek surinko, dar 
nesuspėjome sužinoti.

Pienas brangsta. — Farmerių- 
pienininkų streikas jau beveik pa 
sibaigė ir rezultate yra tas, kad 
pienas jau brangsta.

Neranda. — Policija gerai žino, 
kad New Yorke yra slapta klini
ka, kuri kontroiuolja gimdymą. 
Ta klinika, sako, gerai intaisyta 
ir daro milžinišką apivartą, bet 
jos policija jokiu budu nesu ran- 

sfe-da. Visgi ir šiandien yna 
bu.klingi apsireiškimai.

Gavo leidimą vesti: — Kazys 
Strazdas. 106 Ten Eyck Str., su 
Mare Balezeniute iš ten pat.

Antanas N u tau tas, 240 E. 124 
Str. su Agne Morkuniute. 33 So. 
3rd Str.

Leonas Rudis, 220 John Str., 
su Onai Jonavičiute iš ten-pat.

Petras Bepirštis, 72 So. 1st St. 
su Antonina Kazlauskaite, 106 
Ten Eyck Str.

Juozas Višniauskas, 189 John 
Str., su 
Hudson

Jurgis M i kalusis, 58 Maujer 
Str., su Veronika Pabaliute, 106 
Stagg Str.

Kazimieras Jomantas, 86 Hora
tio str., su Veronika Samuliute, 
1327 — 52nd Str.

Jonas Gražulis, 546 Driggs Av., 
su Mare Gelgaučiute, 33 So. 3rd 
Street.

Konstantin as V asi 1 i ausk as su 
Adele Broliute, 113 N. 4th Str.

Petras
Str., su
ten-pat.

Jurgis
St., su Ona Kiuveriute, 102 Stagg

Barbora Blučaite, 173 
Avė.

GARŠVA
liausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu

144 NORTH 5th STR. jofTH sajĮU 264 FRONT STR.
NEW YORK.

New Plaza Hall
Dvi 

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VESEILIU'

PUIKUS

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP 

I VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS 1

Skanus Alus, Arielka, visokį
Vynai, Elius ir Havanos Cigara

Lietuviai vieliniai ir atvažiavę iš kitai 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Stf.

BROOKLYN, N. Y.
fTel. 5311 Greenpoint.

Teisingiausia

Sffl

werwaK:

Į rinkikus. Kurie prisižadėjote 
Lietuvių Dienoje (1 lapkričio) 
rinkti aukas, atminkite, kad pa
baigoje šios savaites kiekvienas 
turite a*eiti į kun. Petkaus sve
tainę, arba per kitus prisiųsti sa
vo registracijos korteles, kad 
gauti informacijas ir nurodymus, 
kurioje vietoje reikės rinkti au
kas.

Kurie gi dar neužsįregistravo
te, tai dar galite tai padaryti, bet 
tik turite taertog ateiti į kun.

Mikalionis 125 No. 5 th 
Ona Maiinauskiute, iš

Braumanas, 102

PARDUODU LAIVAKORTES 
sat geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto ktx>-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucij* 130.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekviena draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHM1ELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

ta

Tautiško Namo

i

121-31 H&vemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. Telephone 4437 Stagg

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI

MAI IR KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųj ų laivų. Nebran
giai perdavinėja hagaža ir perveža

PIRMAS

Bell Phone. Dickiūaon $995 M.
Priek tam pilnai uiti mokė j j 

įkaity tojai kas metas gauna DOVANą 
puikų Kalendorių.

Adresavokite:

EURO- ir Lietuvoje$8.50 
ome AngUjoj Ir Skotlandijoj 15 sk.
» vJt PrnscMe 15 markių.

ir Maliorius
Geras darbas. 
Vidutiniška čienia

G. BENSON,
828 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y. .

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visoki 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint

TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS 
XS . ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO ■

|”RUSSKAYA ZEMLYA”.
■ kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai, H
ij žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime. ■ jS

Suvien. Valstijose, metams..................................$3.50;
pusei metų............... .......................   1.80;
trims mėnesiams .. .................................................. 1.00.
New Yorke ir užsienin metams............................ 6.50;

t pusmečiui........................... ... ................................ 3.50.
Užsirašydami adresuokite:

"RUSSKAYA ZEMLYA”
231 E. 17th St New York, N

Juozas I>azauskas, 115 Stagg
Str., su Sofija Baranauskaite, 34

(Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį, i 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki i 

| traukiniai kasdien.
F Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- | 
’ karų keturi traukinis.: kasdien.
1 Tarpe New Yorko, St. Louis ir | 
| Pietvakarių, kasdien.
t Tarpe visų vietinių Punktų nuoia-2 
>t vinis ir parankus susinėsimas. j 
i Artymesnių informacijų apie kai- I 
I nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1 

pkites pas savo vie- 1 
tinį agenta arba ra- g 
Šykite pas:
George A. Cullen, !

Passanger Traffic Mi-i’

90 West Street, N. Y.

• Ou-luft nedėlinis laikraštis
Mmsgiausi&s lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
ŠKINA kas UTAKNLNKĄ ir PtTNYCU

Prenumerata kaštuoja:
Ant viso meto $2.50
Ant pusės meto $1.25

©♦A-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

~X~:—i

11210 S. Broad St., Philadelphia, Pi. 
g Physician and Surgeon (lietuvis gydy- 
I tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
I Un’versiteta) Gydo visokias ligas vy- 
| ru, moterių irvaikū. Daro operacijas. 
I Of».*<o valandos. 9 11 rito. 2-4 po ptet. 7-9 
I vakaro. Nedeliotns: 9 11 rito 1-4popiet.

Telephone 3«T4 StmrK

Robertas Gabrechfs
,!rr,;i“įrn|

KASDIEN

Szntinti KHamsai ir Kliamsn Sriuba
Puikiausia užeiga del visų, 

kvepianti CIGARAI.
Skanus Alne ir visoki Likierai, 
Visoki užkandžiai dovanai.

355




